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1  Στον… αέρα 120 δόσεις εμβολίων
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

321.35 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στον... αέρα 120 
δόσεις εμβολίων

Μετά από διακοπή ρεύμα
τος χάλασε το ψυγείο του 

Κέντρου Υγείας Ναυπάκτου

Α
ναβλήθηκαν οι εμβολιασμοί που 
ήταν προγραμματισμένοι για χθες 
και σήμερα στο Κέντρο Υγείας Ναυ
πάκτου. καθώς προέκυψε πρόβλημα με 

τα εμβόλια.
Οι δόσεις των εμβολίων φυλάσσονταν σε 
ψυγείο του Κέντρου Υγείας, ωστόσο, λόγω 
προβλήματος που παρουσιάστηκε το μη
χάνημα τέθηκε εκτός λειτουργίας με απο
τέλεσμα να αχρηστευτούν οι 120 δόσεις 
που επρόκειτο να γίνουν χθες και σή
μερα σε όσους είχαν κλείσει το ραντε
βού τους.
Σε ανακοίνωσή του ο πρόεδρος της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος ανέφερε τα 
εξής: «Ενημερωθήκαμε το πρωί της Δευ
τέρας από εργαζόμενους του Κέντρου 
Υγείας Ναυπάκτου και πολίτες της πε
ριοχής που είχαν ραντεβού για εμβο
λιασμό ότι αναβάλλονται οι εμβολιασμοί 
στο Κέντρο Υγείας Ναυπάκτου λόγω έλ
λειψης εμβολίων. Σάββατο βράδυ προς 
Κυριακή πρωί υπήρξε διακοπή ηλε
κτρικού ρεύματος στο Κέντρο Υγείας. Η 
ΔΕΗ αποκατέστησε τη βλάβη αλλά το

ψυγείο που συντηρούνταν τα εμβόλια 
δεν επανήλθε σε λειτουργία. Σήμερα και 
αύριο αναβλήθηκαν οι εμβολιασμοί. Ήταν 
προγραμματισμένα περί τα 120 ραντε
βού».
ΤΙ ΑΠΑΝΤΑ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΥΓΕΙΑΣ
Το Κέντρο Υγείας με τη σειρά του. ανέ
φερε ότι τα εμβόλια δεν έχουν πεταχτεί 
και αναμένουν απάντηση της εταιρείας 
για το αν μπορούν να χρησιμοποιηθούν. 
Επιπλέον, σύμφωνα με την ενημέρωση, 
νέες δόσεις εμβολίων αναμένονται να 
φτάσουν στο Κέντρο Υγείας, ώστε να συ
νεχιστούν κανονικά οι εμβολιασμοί.

ΕΝΤΟΛΗ ΚΑΡΒΕΛΗ
ΓΙΑ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΤΩΝ ΑΙΤΙΩΝ
Για το συμβάν με εντολή του διοικητή της 
6ης ΥΠΕ Γιάννη Καρβέλη μετέβη κλιμά
κιο της Τεχνικής Υπηρεσίας της Υγειονο
μικής Περιφέρειας στο Κέντρο Υγείας 
Ναυπάκτου προκειμένου να διενεργήσει 
σχετική έρευνα για το περιστατικό και να 
συντάξει σχετικό πόρισμα σχετικά με τα 
αίτια που προκάλεσαν το πρόβλημα με 
τα εμβόλια. Μέχρι χθες το απόγευμα ο 
κ. Καρβέλης ανέμενε την απάντηση της 
εταιρείας για το εάν τα εμβόλια μπορούν 
να αξιοποιηθούν.
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1  Καλούν Μπούρα, µε ψηφοφορία και κλείσιμο πόλης!
ΣΧΟΛΕΣ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ

Πηγή: ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1013.22
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Καλούν Μπούρα, με ψηφοφορία 
και κλείσιμο πόλης! ·»μ»ι11ι

Σ
ε «καζάνι που βράζει» και 
είναι έτοιμο να «εκρα- 
γεί» βρίσκεται το σύνολο 
της αυτοδιοίκησης στην 
Ηλεία καθώς και η κοινωνία 
της, μπροστά στη διαφαινό- 

μενη απένταξη του νομού απ’ 
τον χάρτη της Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης της χώρας, μέ
σω της οριστικής διαγραφής 
από το μηχανογραφικό δελτίο 
του νέου ακαδημαϊκού έτους 
του Τμήματος Μουσειολογίας 
Πύργου και της απομάκρυνσης 
του Τμήματος Γεωπονίας από 
την Αμαλιάδα.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ
Στα χέρια του πρύτανη του Πα
νεπιστημίου Πατρών Χρήστου 
Μπούρα βρίσκεται ήδη κοινή 
επιστολή και των 7 δημάρχων 
της Ηλείας, με την οποία ζητεί
ται άμεσα να τους ορίσει τη συ
ντομότερη δυνατή ημερομηνία 
συνάντησης, με θέμα συζήτη
σης τα πανεπιστημιακά τμήμα

τα. Ολοι οι δήμαρχοι του νο
μού ζητούν επίσης στη συνά
ντηση αυτή και την παρουσία 
των βουλευτών της περιοχής 
καθώς και του περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδος.
Η κατάσταση είναι εξαιρετι
κά τεταμένη, δεδομένου ότι 
οι όποιες φωνές για την πα
ραμονή και την ανάπτυξη των 
ΑΕΙ στην Ηλεία προσκρού
ουν σ’ ένα «τείχος αδιαλλαξί
ας» και σ’ ένα, όπως φαίνεται, 
ήδη προαποφασισμένο πλάνο 
συρρίκνωσης ή αλλιώς «μαζέ
ματος» των πανεπιστημιακών 
σχολών, στο οποίο ανατίθε
ται η ΤΑ.

ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ
«Αυτό που συμβαίνει είναι αδι
ανόητο» σχολίασε, μιλώντας 
στην «Π», η γενική γραμματέας 
του Δήμου Ηλιδας και αυτοδι- 
οικητικό στέλεχος με μακρό
χρονη πορεία Νίκη Κοκκαλιά- 
ρη, η οποία υπήρξε εμπνεύ- 
στρια διαδικτυακής ψηφοφο
ρίας με στόχο να αποτυπω
θεί ποπαλοτρόπως η έντονη 
δυσφορία της κοινωνίας ως 
προς τους σχεδιασμούς της 
Διοίκησης του Πανεπιστημί
ου Πατρών.

> «Στον νομό με το 
κορυφαίο brand 
name στην υφήλιο, 
Ολυμπισμού - 
Αθλητισμού - 
Ιστορίας, έχουν θέση 
Ιστορικό- 
Αρχαιολογικό - 
Μουσειολογία - 
ΤΕΦΑΑ»

Στο ηλεκτρονικό ψήφισμα, 
του οποίου αποδέκτες είναι το 
υπουργείο Παιδείας και το Πα
νεπιστήμιο Πατρών η κ. Κοκ- 
καλιάρη αναφέρει συνεπτυγ
μένα ότι: «Στον Νομό Ηλείας 
με το κορυφαίο brand name 
στην υφήλιο, την Αρχαία Ολυ
μπία, την κατεξοχήν περιοχή 
του Ολυμπισμού, του Αθλητι
σμού και της Ιστορίας έχουν 
ισχυρή θέση το Ιστορικό Αρ
χαιολογικό τμήμα της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών, η 
Μουσειολογία και τα ΤΕΦΑΑ.

Επίσης στον Νομό Ηλείας που 
κατέχει το 48% του πρωτογε
νή τομέα στην Περιφέρεια Δυ
τικής Ελλάδας έχει ισχυρή θέ
ση το Γεωπονικό τμήμα».

ΣΥΣΚΕΨΗ
Ο δήμαρχος Πύργου Παναγιώ
της Αντωνακόπουλος συγκάλε- 
σε σύσκεψη με τους επικεφα
λής των παρατάξεων του δημο
τικού συμβουλίου προκειμένου 
να διαμορφώσουν ένα κοινό 
πλαίσιο άσκησης περαιτέρω πι
έσεων, με στόχο να μπει «φρέ

νο» στο πλάνο της διοίκησης 
του Πανεπιστημίου Πατρών. 
«Αυτό που πρέπει να τονίσου
με έντονα είναι ότι τα δύο Τμή
ματα αφορούν όλη την Ηλεία, 
και όχι μόνο τον Πύργο και 
την Αμαλιάδα. Ετσι πρέπει να 
αντιδράσουμε όλοι και όχι μό
νο οι δύο Δήμοι», δήλωσε ο κ. 
Αντωνακόπουλος.

ΔΗΜΑΡΧΟΣ
Σύμφωνα με τα όσα ανέφερε 
στη σύσκεψη ο δήμαρχος Πύρ
γου, το Τμήμα Μουσειολογίας 
πλέον δεν απειλείται απλά, αλ
λά ουσιαστικά έχει ήδη αρχί
σει η κατάργησή του με απο
φάσεις πανεπιστημιακών ορ
γάνων. «Η Κοσμητεία πρόσφα
τα ανακοίνωσε ως τελεσίγραφο 
στην κ. Ζαφειροπούλου τη λή
ψη απόφασης για την μεταφο
ρά του Τμήματος στην Πάτρα. 
Απομένει η Σύγκλητος που συ
νεδριάζει στις 15 Μαρτίου. Γι
νόμαστε έτσι μια παραμεθόρι
ος περιοχή με τα μειονεκτήμα
τα της και γι’ αυτό δεν θα πρέ
πει να είναι περήφανος κανέ
νας», σχολίασε και συνέχισε: 
«Το επόμενο βήμα θα πρέπει 
να είναι το κλείσιμο της πόλης 
και πολύ σύντομα».

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑ
ΕΡΕΥΝΑ ΣΤΟ ΚΥ ΝΑΥΠΑΚΤΟΥ ΓΙΑ «ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ» 120 ΔΟΣΕΩΝ

Ηξεραν για διακοπή ρεύματος, «πάνε» τα εμβόλια

Ε
Ι Του ΧΡΗΣΤΟΥ

- Γ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΥ

Μία βλάβη στο ψυγείο που φυ
λάσσονταν τα εμβόλια κατά 
του κορονοϊού προκάλεσε ανη

συχία σε εργαζόμενους και πο
λίτες, που είχαν προγραμματι
σμένα ραντεβού για εμβολιασμό 
στο Κέντρο Υγείας Ναυπάιαου. 
Οι πρώτες πληροφορίες ανέ
φεραν ότι καταστράφηκαν 120 
δόσεις εμβολίων, μετά από δια
κοπή ρεύματος που προκλήθη- 
κε τα ξημερώματα της Κυριακής 
και προκάλεσε βλάβη στο ψυ
γείο στο οποίο συντηρούνταν.

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ
Για το ζήτημα, μάλιστα, προχώ
ρησε σε ανακοίνωση και ο πρό
εδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης 
Γιαννάκος, ο οποίος ενημερω
θήκαμε, το πρωί της Δευτέρας, 
από εργαζόμενους του ΚΥ και 
πολίτες της περιοχής που εί
χαν ραντεβού για εμβολιασμό, 
ότι αναβάλλονται Δευτέρα και 
Τρίτη, λόγω έλλειψης εμβολί

ων. Σάββατο βράδυ προς Κυ
ριακή υπήρξε διακοπή ηλεκτρι
κού ρεύματος στο ΚΥ. Η ΔΕΗ 
αποκατέστησε τη βλάβη, αλλά 
το ψυγείο που συντηρούνταν 
τα εμβόλια δεν επανήλθε σε 
λειτουργία. Δευτέρα και Τρίτη 
αναβλήθηκαν οι εμβολιασμοί. 
Ηταν προγραμματισμένα περί 
τα 120 ραντεβού».

ΚΕΝΤΡΟ
Τελικά, οι χθεσινοί εμβολια
σμοί δεν αναβλήθηκαν και έγι
ναν κανονικά καθώς έφτασε στο 
Κέντρο Υγείας νέα παρτίδα εμ
βολίων και σύμφωνα με ενη
μέρωση από εκεί διενεργήθη- 
καν και οι εμβολιασμοί της Δευ
τέρας. Σε ό,τι αφορά τις παρτί
δες που υπήρχαν στο ψυγείο 
και αφορούν στο εμβόλιο της 
εταιρείας AstraZeneca, το πιθα
νότερο σενάριο είναι να έχουν 
επίσης καταστραφεί.
Το περιστατικό φαίνεται πως 
θα διερευνηθεί τόσο από την 
διεύθυνση του Κέντρου Υγείας 
όσο και από την 6η ΥΠΕ. Από 
το ΚΥ αναφέρεται ότι τα εμβό
λια δεν έχουν πεταχτεί και ανα
μένουν απάντηση της εταιρίας 
για το αν μπορούν να χρησι

μοποιηθούν. Σύμφωνα με την 
ενημέρωση, νέες δόσεις εμβο
λίων αναμένονται να φτάσουν 
και έτσι να συνεχιστούν κανο
νικά οι εμβολιασμοί.

ΔΕΔΔΗΕ
Ο ΔΕΔΔΗΕ, με ανακοίνωσή του 
ήδη από την περασμένη εβδο
μάδα, είχε πάντως ενημερώνει 
πως την Κυριακή (28 Φεβρου
άριου) θα πραγματοποιούνται 
διακοπές ρεύματος μικρής δι
άρκειας, (6π.μ με 4μ.μ.) λόγω 
απαραίτητων εργασιών συντή

ρησης του ΑΔΜΗΕ στον υπο
σταθμό 150/20 kV του Αιτω- 
λικού. Αυτές οι διακοπές αφο
ρούσαν όλα τα τοπικά διαμερί
σματα και τις Τοπικές Κοινότη
τας του Δήμου Μεσολογγίου, 
καθώς και πολλές Κοινότητες 
του Δήμου Ναυπακτίας.

ΑΙΤΩΛΙΚΟ
Για τον λόγο αυτό υπήρξε ανη
συχία και σε άλλο Κέντρο Υγεί
ας της περιοχής. Συγκεκριμέ
να, στο ΚΥ Αιτωλικού το γεγο
νός προκάλεσε αναστάτωση κα

θώς πραγματοποιούνται εμβο
λιασμοί της AstraZeneca και η 
γεννήτρια ήταν εκτός λειτουργί
ας για μεγάλο χρονικό διάστη
μα. Ετσι, ήταν εύλογος ο προ
βληματισμός σε περίπτωση δι
ακοπής της ηλεκτροδότησης 
για το τι θα απογίνουν οι δό
σεις των εμβολίων. Σύμφωνα 
με πληροφορίες ωστόσο δεν 
προέκυψε εντέλει κάποιο πρό
βλημα, ενώ την Δευτέρα δόθη
κε στο Κέντρο προσωρινή γεν
νήτρια ώστε να μην προκύψει 
στο μέλλον πρόβλημα με τις

> Αναστάτωση και 
στο Κέντρο Υγείας 
Αιτωλικού, που 
βρήκε λύση μέσω 
προσωρινής 
γεννήτριας

Οι εμβολιασμοί έγιναν 
κανονικά στο Κέντρο Υγείας με 
νέα παρτίδα

δόσεις, όπως σ’ αυτό της Ναυ- 
πάκτου, έως ότου αποκαταστα
θεί το πρόβλημα με την παλιά.

ΕΜΒΟΛΙΑΣΜΟΙ
Στην Περιφερειακή Ενότητα 
της Αιτωλοακαρνανίας ο αριθ
μός των εμβολιασμών παραμέ
νει χαμηλός, σε σχέση πάντα 
με τον πληθυσμό. Μέχρι και 
χθες είχαν γίνει 10.520 εμβο
λιασμοί, με τους 7.381 να αφο
ρούν στην α’ δόση του εμβο
λίου και 3.139 το σύνολο των 
δεύτερων δόσεων.
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Κραυγή αγωνίας, φωνή διεκδίκησης 
για την υγεία του λαού
Ο «Ριζοσπάστης» συζήτησε με εκπροσώπους του Σωματείου 
και της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων Εύβοιας

Μ
εγάλες ελλείψεις σε προσωπικό, ασθενείς να πε
ριμένουν ώρες για να εξεταστούν, ΜΕΘ και κλινική 
Covid ασφυκτικά γεμάτες, εργαζόμενοι που έχουν 
φτάσει στα όρια της αντοχής τους, είναι όσα επικρα
τούν στο Νοσοκομείο Χαλκίδας, όπου γιατροί και νοσηλευ
τικό προσωπικό δίνουν καθημερινά μάχη με την πανδημία.

Σε μια περιοχή με εκατοντάδες βιομηχανίες και επι
χειρήσεις, που λόγω της έλλειψης μέτρων πρόληψης 
και προστασίας έχουν μετατραπεί σε εστίες υπερμετά- 
δοσης του κορονοϊού, το Νοσοκομείο Χαλκίδας παραμέ
νει υποστελεχωμένο και αθωράκιστο, επιβεβαιώνοντας 
τα αδιέξοδα της πολιτικής που βάζει την υγεία του λα
ού στο ζύγι του «κόστους - οφέλους» για το κεφάλαιο.

Ο «Ριζοσπάστης» συνομίλησε με μέλη της διοίκησης 
του Σωματείου Εργαζομένων Νοσοκομείου Χαλκίδας 
και της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων Εύβοιας, οι οποί
οι περιγράφουν την κατάσταση και προβάλλουν τα δί
καια αιτήματα των υγειονομικών.

TVMbll7r£ ΜΑΖΙ ME TOZ miONWW®E ΠΑ ΠΗ)ΓΛΗ¥ΕΙ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΕΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΧΑΛΚΙΔΑ! Γ! 
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Μετεγκατάσταση
Σωματεία της περιοχής διαδηλώνουν έξω απο το νοσοκομείο 

στο πλευρό των υγειονομικών

χωρίς ενίσχυση σε προσωπικό
«Οι εργαζόμενοι στο Νοσοκομείο Χαλκίδας, όπως συνολικό

τερα στο δημόσιο σύστημα Υγείας, έχουμε φτάσει στα όριά μας. 
Ενα χρόνο τώρα δίνουμε άνιση μάχη με την πανδημία, χωρίς ου
σιαστική στήριξη από την κυβέρνηση. Ταυτόχρονα, στο Νοσοκο
μείο Χαλκίδας αντιμετωπίζουμε ένα επιπλέον πρόβλημα. Τον Ι
ούλη του 2020 έγινε μετεγκατάσταση σε νέο κτίριο, με αυξημέ
νες απαιτήσεις και λειτουργικές ανάγκες σε σχέση με το παλιό.

Η μετάβαση αυτή όμως δεν συνοδεύτηκε με νέο οργανόγραμ
μα και αύξηση των οργανικών θέσεων του προσωπικού. Οι προ
σλήψεις επικουρικού προσωπικού που έγιναν για την αντιμετώ
πιση της πανδημίας, αρκούν να καλύψουν τις ανάγκες και τα κε
νά που είχαμε όταν ήμασταν στο παλιό κτίριο, όχι όμως στο νέο, 
που είναι τριπλάσιο σε χώρους και Τμήματα.

Μάλιστα, τον Ιούλη του 2020 έγινε μερική τροποποίηση του 
Οργανισμού, όπου αυξήθηκαν οι κλίνες, προστέθηκε η ΜΕΘ, δό
θηκε η δυνατότητα ανάπτυξης νέων Τμημάτων, χωρίς παράλλη
λη αύξηση προσωπικού», τονίζει η Ιωάννα Ιωάννου, πρόεδρος 
του Σωματείου Εργαζομένων Νοσοκομείου Χαλκίδας.

«Γυμνές» η ΜΕΘ και η κλινική Covid
«Στη ΜΕΘ, όπου υπάρχουν πλέον 12 κλίνες αποκλειστικά για 

ασθενείς με κορονοϊό και όχι άλλες παθήσεις, το προσωπικό ερ
γάζεται σε συνεχόμενες βάρδιες με ένα ρεπό ή και χωρίς ρε
πό τη βδομάδα, χωρίς και πάλι να καλύπτονται οι ανάγκες. Στις 
καλύτερες περιπτώσεις αντιστοιχεί ένας νοσηλευτής για 4 α
σθενείς και στη χειρότερη ένας νοσηλευτής για 6 ασθενείς. 
Αναλογία που είναι εγκληματική για τη λειτουργία ΜΕΘ», ση
μειώνει η πρόεδρος του Σωματείου.

«Αντίστοιχη κατάσταση επικρατεί στην κλινική και στα ΤΕΠ 
Covid», αναφέρει η Χρυσούλα Μεριάνου, γραμματέας του Σω
ματείου, και τονίζει: «Ο αυξημένος αριθμός κρουσμάτων τις τε
λευταίες βδομάδες στην ευρύτερη περιοχή έχει οδηγήσει σε αύ
ξηση των ασθενών που νοσηλεύονται στην κλινική Covid. Στις αρ
χές Φλεβάρη λειτουργούσε με 18 κλίνες και πλέον υπάρχουν μέ
ρες που φιλοξενεί έως 40 ασθενείς! Κι όλα αυτά χωρίς ουσιαστική 
ενίσχυση από προσωπικό και με μετακινήσεις από άλλες κλινικές.

Πριν από λίγες μέρες, η διοίκηση έδωσε εντολή για τη σύ
μπτυξη της Μαιευτικής/Γυναικολογικής και της Παιδιατρικής 
κλινικής, προκειμένου να δοθούν άλλες 32 κλίνες για τις ανά
γκες της Covid. Σε όλα αυτά θα πρέπει να προσθέσουμε και 
την επιπλέον επιβάρυνση από τη λειτουργία εμβολιαστικού 
κέντρου, ενώ ο εμβολιασμός θα έπρεπε να γίνεται στις δομές 
ΠΦΥ, ώστε και το νοσοκομείο να μην επιβαρύνεται αλλά και οι 
συμπολίτες μας να μην ταλαιπωρούνται».

Ωρες αναμονής στα ΤΕΠ κορονοϊού
«Υπάρχουν συμπολίτες μας, ανάμεσά τους και ηλικιωμένοι, 

με πυρετό και άλλα συμπτώματα, που έρχονται στο νοσοκομείο 
και στο Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών ως ύποπτα περιστατι
κά COVID-19 ή ακόμη και θετικοί στον ιό, που ενώ βρίσκονται 
■σε κατ’ οίκον νοσηλεία, εμφανίζουν επιδείνωση. Ολοι αυτοί α
ναγκάζονται να περιμένουν ώρες μέχρι να εξεταστούν, εξαιτίας 
της έλλειψης ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού.

Πριν από λίγες μέρες ηλικιωμένος περίμενε ώρες μέσα στο 
κρύο και τελικά διακομίστηκε στο Ιπποκράτειο, ως βαρύ περι
στατικό. Σε άλλες περιπτώσεις ασθενείς αναγκάζονται να φύ
γουν μετά από ώρες αναμονής χωρίς να εξεταστούν και ενδεχο
μένως να νοσηλευτούν, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την εξέλιξη 
της υγείας τους», αναφέρει η Χρυσούλα Μεριάνου.

Και συνεχίζει: «Στο ΤΕΠ κορονοϊού υπάρχει μια νοσηλεύτρια 
στη βάρδια, η οποία εργάζεται 4 ώρες κάτω από συνθήκες υ
ψηλής πίεσης και τις υπόλοιπες 4 της βάρδιάς της εργάζεται 
στο κανονικό ΤΕΠ. Το ΤΕΠ και η κλινική Covid είναι στο υπό
γειο του νοσοκομείου, με αποτέλεσμα αν χρειαστεί κάτι να μην 
μπορείς να ζητήσεις ούτε βοήθεια.

Η κατάσταση αυτή, εκτός από εξαντλητική για τους εργαζόμε
νους, με τις συνεχείς βάρδιες χωρίς τα προβλεπόμενα ρεπό και με 
ιδιαίτερα υψηλό αριθμό ασθενών, είναι απαράδεκτη και δημιουρ
γεί κινδύνους για τη διασπορά του ιού, καθώς μεταφερόμαστε α
πό πόστο σε πόστο μέσα στην ίδια βάρδια, χωρίς κανείς να ξέρει 
αν και οι ίδιοι είμαστε θετικοί. Εκτός αυτού, δεν γίνονται τακτικά 
και επαναλαμβανόμενα τεστ σε όλους τους εργαζόμενους του νο
σοκομείου, ώστε να προλαμβάνεται μια ενδεχόμενη διασπορά».

Εγκληματικές ευθύνες 
όλων των κυβερνήσεων
«Η κυβέρνηση έχει εγκληματικές πολιτικές ευθύνες, γιατί έ

να χρόνο τώρα προσπαθεί με "μπαλώματα" να αντιμετωπίσει 
την πανδημία. Αντίστοιχες ευθύνες έχουν όλες οι προηγούμε
νες κυβερνήσεις, που εξυπηρετώντας την εμπορευματοποίηση 
και ιδιωτικοποίηση της Υγείας υπέβαλαν σε υποχρηματοδότη- 
ση το δημόσιο σύστημα Υγείας, οδηγώντας το σε υποστελέχω- 
ση και απαξίωση», τονίζει ο Παναγιώτης Τζουβαράς, αντιπρό
εδρος του Σωματείου Εργαζομένων.

Σημειώνει ακόμη: «Από την αρχή της πανδημίας το Σωματείο 
και εργαζόμενοι φωνάζαμε για την ανάγκη προσλήψεων μόνιμου 
προσωπικού. Για μέτρα πρόληψης, για ενίσχυση της Πρωτοβάθ
μιας Φροντίδας Υγείας. Αντί γι’ αυτό είδαμε την υποκρισία της 
κυβέρνησης. Στην αρχή τα χειροκροτήματα από τα μπαλκόνια 
και τα κροκοδείλια δάκρυα για τους ήρωες υγειονομικούς και 
στη συνέχεια τη στοχοποίησή μας, τις απειλές και τις πειθαρχι
κές διώξεις, την καταστολή των κινητοποιήσεών μας.

Οση προσπάθεια και να κάνει η κυβέρνηση, αλλά και οι τοπι
κοί παράγοντες που στηρίζουν την πολιτική της, δεν μπορεί να 
κρύψει ότι βάζει την υγεία του λαού και την προστασία της ζωής 
στη ζυγαριά του "κόστους - οφέλους". Οτι τα τακτικά χειρουρ
γεία και τα τακτικά ιατρεία έχουν σταματήσει, τμήματα και κλι
νικές υπολειτουργούν, το Νοσοκομείο Χαλκίδας έχει ουσιαστι
κά μετατραπεί σε νοσοκομείο μιας νόσου, με ό,τι αυτό συνεπά
γεται για τη διάγνωση και θεραπεία άλλων ασθενειών. Οτι επέν
δυσε στην "ατομική ευθύνη", αρνούμενη να αναλάβει τις δικές 
της ευθύνες για τη θωράκιση του δημόσιου συστήματος Υγείας».

Κατάσταση άκρως ανησυχητική
«Τα προβλήματα που αντιμετωπίζει το Νοσοκομείο Χαλκίδας 

είναι τεράστια, ιδιαίτερα τους τελευταίους μήνες με την έξαρ
ση της πανδημίας. Η κλινική Covid συνεχίζει να παραμένει υπο-

Το ΚΚΕ στο πλευρό των υγειονομικών
Στο πλευρό των εργαζομένων του Νοσοκομείου Χαλκίδας, 

αναδεικνύοντας τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν και πα
λεύοντας μέσα και έξω από τη Βουλή για τα δίκαια αιτήματά 
τους, στέκεται όλη αυτήν την περίοδο το ΚΚΕ.

Με πλήθος Ερωτήσεων και Αναφορών στη Βουλή, από τον 
Γιώργο Μαρίνο, μέλος του ΠΓ της ΚΕ και βουλευτή Εύβοιας του 
Κόμματος, με περιοδείες, στήριξη των κινητοποιήσεων των υγει
ονομικών, συσκέψεις και θεματικές εκδηλώσεις, το ΚΚΕ μπήκε 
μπροστά στον αγώνα για την ενίσχυση του δημόσιου συστήματος 
Υγείας και την προστασία των εργαζομένων και του λαού. Ανέ- 
δειξε τις πραγματικές και διαχρονικές αιτίες για την υποστελέχω- 
ση, την υποχρηματοδότηση και εμπορευματοποίηση της Υγείας.

Στήριξε και ανέδειξε τα αιτήματα των υγειονομικών για προ
σλήψεις μόνιμου προσωπικού στο Νοσοκομείο Χαλκίδας και 
στα υπόλοιπα νοσοκομεία και ΚΥ της Εύβοιας, για την ενίσχυσή 
τους με τον αναγκαίο εξοπλισμό, για ένταξή τους στα βαρέα και 
ανθυγιεινά επαγγέλματα. Ταυτόχρονα, μπήκε μπροστά στον α
γώνα για τη λήψη μέτρων προστασίας και πρόληψης στους χώ
ρους δουλειάς και στα σχολεία, για μαζικά και επαναλαμβανό
μενα τεστ, για την άμεση και χωρίς ταλαιπωρία πρόσβαση των 
κατοίκων της Εύβοιας στο πρόγραμμα εμβολιασμού.

στελεχωμένη από ιατρονοσηλευτικό προσωπικό.
Οι προσπάθειες της διοίκησης να αντιμετωπίσει την υπο- 

στελέχωση αυτή με τη μετακίνηση ειδικών ιατρών από άλλες 
κλινικές και μάλιστα ιατρών με χειρουργική ειδικότητα, όπως 
ΩΡΑ, είναι εντελώς ατυχείς και ανεφάρμοστες. Απαιτείται ει
δικευμένο και έμπειρο προσωπικό που να μπορεί να επιτε- 
λέσει σημαντικό ιατρικό έργο και όχι απλώς να παρευρίσκε- 
ται και απλά να ανεβάζει τον αριθμό των ιατρών που στελε
χώνουν την κλινική. Ειδικά μετά την αιφνίδια - και χωρίς να 
υπάρχουν δυνατότητες - αύξηση της δυναμικότητας, έχουν 
δημιουργηθεί επιπλέον πρακτικά προβλήματα», αναφέρει ο 
Νίκος Δασκαλόπουλος, πρόεδρος της Ενωσης Ιατρών Νο
σοκομείων Εύβοιας.

Προσθέτει δε: «Επιπλέον το τελευταίο διάστημα, στην εν λό
γω κλινική, νοσηλεύονται βαριά περιστατικά, που χρήζουν νοση
λείας σε ΜΑΦ και όχι σε απλή κλινική. Χρειάζεται για καθέναν 
από αυτούς τους ασθενείς να υπάρχει ειδικός εξοπλισμός, όπως 
συσκευή συνεχούς παρακολούθησης ζωτικών λειτουργιών, ανα
πνευστήρας σε αναμονή και φυσικά ειδικευμένος ιατρός με μό
νιμη παρουσία στην κλινική για τη στενή παρακολούθηση της 
πορείας του, την έγκαιρη διάγνωση της επιδείνωσής του και την 
πιθανή διασωλήνωσή του. Ολα αυτά δεν υπάρχουν σε επάρκεια, 
κάτι που είναι ιδιαίτερα ανησυχητικό για τη νοσηλεία των ασθε
νών αυτών και θα πρέπει να αντιμετωπιστεί άμεσα».

Αναφέρει επίσης ότι για τα παραπάνω ζητήματα η Ενωση Νο
σοκομειακών Ιατρών έχει ενημερώσει με επιστολές τη διοίκη
ση του νοσοκομείου και της 5ης ΥΠΕ και έχει ζητήσει την άμε
ση αντιμετώπισή τους.

Συνεχίζουμε τον αγώνα
«Ως Σωματείο και εργαζόμενοι, πριν ακόμη από την εμφάνιση 

της πανδημίας, φωνάζαμε για την ανάγκη ενίσχυσης του Νοσο
κομείου Χαλκίδας. Συμμετέχουμε στις πανελλαδικές κινητοποι
ήσεις, ασκούμε πίεση προς τη διοίκηση και το υπουργείο, κα
ταβάλλοντας κάθε προσπάθεια να γίνουν γνωστά η κατάσταση 
και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουμε.

Στην κατεύθυνση αυτή θα συνεχίσουμε να κινητοποιούμαστε 
και να διεκδικούμε, έχοντας στο πλευρό μας και τη συμπαρά
σταση άλλων εργατικών σωματείων, που επίσης διεκδικούν μέ
τρα προστασίας της υγείας και της ζωής του λαού. Ο αγώνας 
των υγειονομικών θα πρέπει να αγκαλιαστεί από όλους. Ιδιαί
τερα εδώ στη Χαλκίδα θα πρέπει να αγωνιστούμε για το νοσο
κομείο, καθώς η ενίσχυσή του δεν αφορά μόνο την περίοδο της 
πανδημίας, αλλά συνολικότερα την προστασία της υγείας του 
λαού της περιοχής», σημειώνει η Ιωάννα Ιωάννου.

Γ.Δ.
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ΣΥΡΙΖΑ

Προτάσεις υποκρισίας για «νέο ΕΣΥ» 
από εκείνους που συμμετείχαν 
στη διάλυσή του

Τη σύμπλευση με τη ΝΔ στην πολιτική εμπορευματοποίησης 
της Υγείας ανέδειξε και επιβεβαίωσε η χτεσινή εκδήλωση πα
ρουσίασης της πρότασης του ΣΥΡΙΖΑ για το «νέο» ΕΣΥ, από τον 
Αλ. Τσίπρα. Μια πρόταση καμουφλαρισμένη με κάμποσες ανέ
ξοδες παχυλές υποσχέσεις και μεγάλες ποσότητες υποκρισίας, 
αφού ως κυβέρνηση αποδυνάμωσε το δημόσιο σύστημα Υγείας, 
με ένα από τα πολλά χαρακτηριστικά παραδείγματα τη διάλυση 
του ωραρίου των νοσοκομειακών γιατρών που υπονόμευσε πα
ραπέρα τις παρεχόμενες υπηρεσίες Υγείας.

Σαν να μη γνωρίζει τίποτα λοιπόν για το «φόνο», ο Αλ. Τσίπρας 
ισχυρίστηκε πως ήταν η πανδημία που φώτισε «τις διαχρονικές 
ανεπάρκειες του συστήματος Υγείας». Η αλήθεια είναι πως ο ΣΥ- 
ΡΙΖΑ αθροίζεται με όσους διαχρονικά απαξίωσαν το ΕΣΥ και υπέ
σκαψαν τα θεμέλια της δημόσιας Υγείας. Απόδειξη τα πεπραγμέ
να του αλλά και οι προτάσεις του για κοινό υπουργό Υγείας, για 
αδρή αποζημίωση των φαρμακοβιομηχανιών με σκοπό να μοιρα
στούν τις πατέντες των εμβολίων, για συμπληρωματικό στον δη
μόσιο τον ιδιωτικό τομέα Υγείας, που προφανώς θα «έχει λόγο 
και ρόλο», όπως είπε, συνοψίζοντας την εκδήλωση παρουσίασης 
ο πρώην υπουργός Υγείας Α. -ανθός. Προτάσεις απ’ τον «τσελε
μεντέ» της στρατηγικής που διαιωνίζει τα σημερινά τραγικά αδι
έξοδα στα οποία σκοντάφτουν οι λαϊκές ανάγκες για σύγχρονες 
δημόσιες δωρεάν υπηρεσίες Υγείας.

«Αν είχαμε επάρκεια σε γιατρούς και νοσηλευτές και ικανοποι
ητικό αριθμό κλινών στις ΜΕΘ, δεν θα χρειαζόταν τα νοσοκομεία 
μας να θεραπεύουν σχεδόν αποκλειστικά ασθενείς COVID (...) Εί
ναι αλήθεια ότι τα τελευταία 30 χρόνια κυριάρχησε η αντίληψη 
του λιγότερου κράτους παντού, ακόμη και στην Υγεία. Η πανδη
μία, όμως, με οδυνηρό τρόπο μάς έκανε να αναλογιστούμε ξανά 
ότι υπάρχουν όρια στην κυριαρχία της αγοράς. Η ανθρώπινη ζωή, 
για παράδειγμα, δεν μπορεί να υπόκειται στους κανόνες της, δι
ότι η αξία της δεν αποτιμάται. Δεν είναι στατιστικό μέγεθος σε 
ισολογισμούς κερδών και απωλειών...», ισχυρίστηκε με θράσος.

Αυτά όταν ο ΣΥΡΙΖΑ ως κυβέρνηση υλοποίησε κατά γράμμα τη 
στρατηγική του κεφαλαίου για λειτουργία των δημόσιων νοσοκο
μείων με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια, ως «αυτοτελών επιχειρη
ματικών μονάδων» που θα καλύπτουν το κόστος λειτουργίας με 
την «πώληση» υπηρεσιών στους ασθενείς - πελάτες και τα ασφα
λιστικά ταμεία, διατήρησε και εφάρμοσε για πρώτη φορά πιλο
τικά το 2018 σε 18 νοσοκομεία τον νόμο της συγκυβέρνησης ΝΔ 
- ΠΑΣΟΚ για αλλαγή του τρόπου χρηματοδότησης των νοσοκο
μείων με βάση την ικανότητα προσέλκυσης πελατών και την επί
τευξη οικονομικής αποδοτικότητας. Είναι επίσης χαρακτηριστικό 
ότι επί ημερών ΣΥΡΙΖΑ η δημόσια δαπάνη κατρακύλησε για την 
Υγεία το 2019 στο 5% του ΑΕΠ, συνεχίζοντας την πορεία συρρί
κνωσης όλων των προηγούμενων χρόνων, μειώθηκε παραπέρα η 
επιχορήγηση των νοσοκομείων από τον κρατικό προϋπολογισμό 
κατά 860 εκατομμύρια (45%) από το 2015 έως το 2019, ενώ φόρ
τωσε τη δαπάνη στα ρημαγμένα ασφαλιστικά ταμεία.

Μόνο ως πρόκληση μπορεί να εκληφθούν αναφορές του τύ
που «προϋπόθεση για την ενίσχυση του συστήματος αποτελεί η 
γενναία αύξηση των απολαβών των εργαζομένων στο χώρο της 
δημόσιας Υγείας». Κι αυτό γιατί ο ΣΥΡΙΖΑ ως κυβέρνηση το 2017 
με νόμο κατάργησε και τυπικά το σταθερό ημερήσιο και εβδο
μαδιαίο χρόνο εργασίας των γιατρών και νομιμοποίησε τις αυθαι
ρεσίες σε βάρος των εργαζομένων στην Υγεία, με τα εξαντλη
τικά ωράρια, ακόμα και τα 60ωρα! Και ήταν ως κυβέρνηση που 
αρνήθηκαν προσλήψεις, διατήρησαν στο ακέραιο το πετσόκομ- 
μα των 6 μισθών το χρόνο και επέφεραν επιπλέον χτυπήματα με 
το «νέο μισθολόγιο».

«Ενδεχομένως kqi κανείς σήμερα δεν θα έχει το θάρρος να ε
παναφέρει στο τραπέζι τα σχέδια μετατροπής δημόσιων νοσο
κομείων σε ΝΠΙΔ, για την καλύτερη σύμπραξη με ιδιώτες», πρό- 
σθεσε. Κι αυτό όταν ήταν η δική του κυβέρνηση που στήριξε την 
πολιτική των ΣΔΙΤ στην Υγεία και άνοιξε διάπλατα την πόρτα για 
νοσοκομεία - ιδιωτικές επιχειρήσεις, ενταγμένα στο δημόσιο σύ
στημα, με τη λέιτουργία της Ανώνυμης Εταιρείας Μονάδων Υγεί
ας ΑΕ (ΑΕΜΥ ΑΕ), στην οποία ανήκει για παράδειγμα το Νοσο
κομείο Σαντορίνης.

Οσο για την προσπάθεια να βγει και στον αφρό, υποστηρίζοντας 
ότι η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ υλοποίησε «ένα διαφορετικό πολιτικό 
σχέδιο», ουσιαστικά πρόκειται για προσπάθεια ξεπλύματος της 
αντιλαϊκής τους πολιτικής και στην Υγεία, αφού για παράδειγμα 
η δημιουργία των ΤΟΜΥ, για την οποία κομπάζουν, δεν ήταν πα
ρά η υλοποίηση της μνημονιακής δέσμευσης για δομές - ανάχω
μα της πρόσβασης των ασθενών σε δημόσιες μονάδες Υγείας, 
με σκοπό να συμπιέζεται το κόστος της περίθαλψης.
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1  ΑΥΤΗ ΕΙΝΑΙ Η ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΣΥ Σε 18 μέρες
έκλεισαν σχεδόν 500 κρεβάτια!

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,15 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

243.94 cm² Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΑ ΑΥΞΗΣΗ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ

Η ανακατανομή των ...ελλείψεων μεγαλώνει 
την ασφυξία στα νοσοκομεία
► Μέσα σε 18 μέρες, σχεδόν 500 απλές κλίνες και κλίνες 
ΜΕΘ βαφτίστηκαν «Covid», ενισχύοντας τον χαρακτήρα 
του συστήματος ως μίας νόσου
► Παραπέρα ενίσχυση των περιορισμών εξετάζει 
η κυβέρνηση

ΣΕΛ.15

ΑΥΤΗ ΕΙΝΑΙ Η ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΕΣΥ

Σε 18 μέρες έκλεισαν σχεδόν 500 κρεβάτια!

Α
νακοινώσεις για το υποτιθέμενο «σχέδιο ενίσχυ
σης του ΕΣΥ» αναμένεται να κάνει σήμερα η κυ
βέρνηση, μετά από έκτακτη σύσκεψη της Επιτρο
πής Εμπειρογνωμόνων, που θα γίνει το πρωί και στη 

συνέχεια θα ακολουθήσουν δηλώσεις του υπουργού 
Υγείας Β. Κικίλια.

Πάντως, χτες, ο υπουργός, προσπαθώντας να κου
κουλώσει τις ευθύνες της κυβέρνησης για την κατάστα
ση, αναφέρθηκε στις συγκεντρώσεις και τις πορείες.

Κι επειδή μιλούν για σχέδιο ενίσχυσης του ΕΣΥ, το 
μόνο σχέδιο που έχει υλοποιηθεί μέχρι τώρα αποτυ- 
πώνεται - όπως ομολόγησαν οι ίδιοι χτες:
- στο κλείσιμο 474 κρεβατιών (391 απλών και 83 

ΜΕΘ) για την αντιμετώπιση άλλων νόσων, μέσα σε 18 
μέρες, και τη μετατροπή τους σε Covid.
- στις «10.000 προσλήψεις υγειονομικών» με ημε

ρομηνία λήξης, όταν εξακολουθούν να λείπουν πάνω 
από 30.000 γιατροί και νοσηλευτές.

Και βέβαια, η επαναφορά της υποκατάστασης των 
ελλείψεων με τον εμβολιασμό πέφτει κι αυτή στο κε
νό, καθώς ακόμη και ο εμβολιασμός όσων είναι άνω 
των 60 ετών αναμένεται να ολοκληρωθεί σε ...τρεις

μήνες, «θα είναι εμβολιασμένοι εντός του Μαΐου».
Μπροστά στην εκρηκτική κατάσταση, η κυβέρνη

ση αντί να επιτάξει εδώ και τώρα τον ιδιωτικό το
μέα Υγείας, επιδίδεται «σε συνεργασίες (...) Απόδει
ξη, έχουμε πάρει 120 κρεβάτια ΜΕΘ από τον ιδιωτι
κό τομέα και τα έχουμε κάνει non Covid». Απόδει
ξη ότι δεν πρόκειται για επίταξη είναι η ΠΝΠ που έ- 
σπευσε να φέρει η κυβέρνηση πριν ένα χρόνο, λίγες 
μέρες μετά την έναρξη της πανδημίας στη χώρα, με 
την οποία οι κλινικάρχες αποζημιώνονται διπλάσια 
για κάθε κρεβάτι από τα ασφαλιστικά ταμεία. Και ό
πως παραδέχεται, στόχος της «συνεργασίας» εκτός 
από την εξασφάλιση διπλάσιας αμοιβής για τους κλι- 
νικάρχες, είναι «να μετατρέψουμε κλινικές του Ε
ΣΥ σε Covid»...

Τα νοσοκομεία της χώρας, εργαζόμενοι και ασθενείς 
στενάζουν στο δημόσιο σύστημα Υγείας της μιας νό
σου. Και η κυβέρνηση αντί να κάνει προσλήψεις προ
σωπικού, να ανοίξει τα νοσοκομεία που έκλεισαν τα 
τελευταία χρόνια, αναμένεται να ανακοινώσει σήμερα 
«συνεργασίες με τον ιδιωτικό τομέα και με θεραπευ
τήρια (...), με μέτρο, λελογισμένα και βάσει σχεδίου».



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πέντε ασθενείς δεν βρίσκουν ΜΕΘ!
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1033.94
cm²

Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γέμισαν όλες οι κλίνες »σελ. 12

Πέντε ασθενείς δεν βρίσκουν ΜΕΘ!
Σκηνές Ιταλίας 2020 προ των πυλών
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1  Πέντε ασθενείς δεν βρίσκουν ΜΕΘ!
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Α «Έμφραγμα» στον «Ευαγγελισμό»

Πέντε ασθενείς διασωθηνωμένοι σε 
απθή κλινική, γιατί δεν ααάρχει ΜΕβ
Πολεμικό τοπίο θυμίζουν τα 
νοσηλευτικά ιδρύματά μαε, 
με την πανδημία του 
κορονοϊού να συνεχίζει 
αμείλικτα την πίεση στο ΕΣΥ. 
Ενδεικτικό αυτού, 
η κατάσταση που επικρατεί 
στον «Ευαγγελισμό», 
όπου όλεε οι κλίνεε, πλέον, 
είναι γεμάτεε!

Μ
έχρι πριν μία ώρα (σημ. χθεε 
το μεσημέρι) υπήρχαν 5 
ασθενείε, νέοι άνθρωποι από 
30 μέχρι 60 έτη, οι οποίοι δεν έχουν μονά

δα για να πάνε», ανέφερε ο Ευάγγελοε 
Μπαλήε, επικεφαλήε τηε μονάδαε Covid- 
19 του «Ευαγγελισμού», στην εκπομπή 
«LiveNew8». Εν συνεχεία τόνισε πωε «οι 
ασθενείε ήταν στην κλινική Covid με ανα-

U Μάχη δίνουν οι γιατροί 
στον «Ευαγγελισμό», 
καθώε δεν υπάρχουν πια 
ελεύθερα κρεβάτια oris 
μονάδε$ εντατικήε 
θεραπείαε F»

πνευστήρεε και πλέον οι γιατροί δίνουν 
άνισημάχη».

«Προσπαθούμε να κάνουμε ό,τι κα
λύτερο μπορούμε. Το καλύτερο που μπο
ρούμε να κάνουμε είναι ότι αν κάποιοε 
ασθενήε, από αυτούε που είναι διασωλη- 
νωμένοι, έχει μία βελτίωση, αμέσωε κά- 
ποιοε θα πάρει τη θέση του. Η εφημερία η 
χθεσινή (σημ. τηε Δευτέραε) είναι από τιε 
χειρότερεε και αυτό θα συνεχίσει να υπάρ
χει» αποκάλυψε.

Στο «Σωτηρία», επίσπε, δεν υπάρχει 
διαθέσιμη κλίνη στην Εντατική

«Από την στιγμή που θα έχουμε μείωση 
των περιπτώσεων κορονοϊού, θα πρέπει να 
περάσουν 15 μέρεε για να φανεί η μείωση 
αυτή στιε κλινικέε τιε απλέε. Για τη μονάδα, 
ακόμα περισσότερεε. Χρειαζόμαστε δραστι
κά μέτρα, θα πρέπει όλοε ο υγειονομικόε

κόσμοε να συμβάλει και εδώ μπαίνει και ο 
ιδιωτικόετομέαε», υπογράμμισε. Καταλή- 
γονταε, έκανε έκκληση στον κόσμο να βοη
θήσει δραστικά, από μόνοε του να θέσει κά
ποια όρια, για να βοηθήσει όλουε τουε υπό- 
λοιπουε που είναι γύρω του.

Στην «εντατική» το ΕΣΥ
Στη δίνη της ππνδημίης 
με 2.353 κρούσματα
ΣΕ «ΤΕΝΤΩΜΕΝΟ σκοινί» βρί
σκεται το σύστημα Υγείαε τηε 
χώραε μαε, καθώε τα νοσοκο
μεία καθημερινά «υποδέχον
ται» πάνω από 400 διασωλη- 
νωμένουε ασθενείε. Στο ίδιο 
μοτίβο και τα κρούσματα, τα 
οποία μόλιε χθεε ανήλθαν σε 
2.353, αριθμό-ρεκόρ!

Η ανακοίνωση του ΕΟΔΥ 
για χθεε, Τρίτη, έχει ωε εξήε: 
«Τα νέα εργαστηριακά επιβε

βαιωμένα κρούσματα του κο- 
ρωνοϊού σήμερα είναι 2.353, 
εκ των οποίων 18 εντοπίστη
καν κατόπιν ελέγχων στιε πύ- 
λεε εισόδου τηε χώραε. Ο συ- 
νολικόε αριθμόε των κρου
σμάτων ανέρχεται σε 194.582 
(ημερήσια μεταβολή +1.2%), 
εκ των οποίων 51.8% άνδρεε. 
Με βάση τα επιβεβαιωμένα 
κρούσματα των τελευταίων 7 
ημερών, 60 θεωρούνται σχετι-

ζόμενα με ταξίδι από το εξωτε
ρικό και 2.368 είναι σχετιζόμε- 
να με ήδη γνωστό κρούσμα. Ο 
αριθμόε των ασθενών που νο
σηλεύονται διασωληνωμένοι 
είναι 422 (69.9% άνδρεε). Η

διάμεση ηλικία τουε είναι 68 
έτη. Το 84.6% έχει υποκείμενο 
νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω. Από την αρχή τηε 
πανδημίαε έχουν εξέλθει από 
τιε ΜΕΘ 1.364 ασθενείε. Οι wi

ts εισαγωγέε ασθενών Covid- 
19 στα νοσοκομεία τηε επι- 
κράτειαε είναι 289 (ημερήσια 
μεταβολή +11.58%). Ο μέσοε 
όροε εισαγωγών του επταημέ
ρου είναι 291 ασθενείε. Οι νέ
οι θάνατοι ασθενών με 
COVID-19 είναι 23, ενώ από 
την έναρξη τηε επιδημίαε 
έχουν καταγραφεί συνολικά 
6.557 θάνατοι. Το 95.7% είχε 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλι
κία 70 ετών και άνω».

Τέλοε, πραγματοποιήθη
καν 61.255 τεστ, εξίσου αριθ- 
μόε ρεκόρ. Πιο συγκεκριμένα, 
διενεργήθηκαν 26.693 μορια
κά τεστ και 34.562 rapid test. 
Βάσει αυτών η θετικότατα 
ανήλθε σε 3,84%.

«Σφυροκοπά» ο «(povids» την Πάτρα
Ιε κρίσιμη κατάσταση νοσηλεύεται 9χρονο παιδί
«ΜΑΧΗ» για τη ζωή του δίνει ένα ανή- 
λικο «αγγελούδι» στη ΜΕΘ Παίδων 
του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 
Πατρών. Όπωε μεταδίδουν οι πληρο- 
φορίεε, το 9χρονο παιδί μεταφέρθηκε 
για νοσηλεία από το ίδρυμα «Κιβωτόε 
τηε Αγάπηε», όπου έχει εντοπιστεί 
συρροή κρουσμάτων. Σημειώνεται 
πωε αρχικά είχε εισαχθεί στην παιδια
τρική κλινική του νοσοκομείου μαζί με 
ακόμα έναν 13χρονο από το ίδιο ίδρυ
μα, ο οποίοε, ωστόσο, έλαβε εξιτήριο.

Ο 9χρονοε εμφάνισε αστάθεια, 
γι' αυτό και εισήχθπ στη μονάδα, 
επεσήμανε σε δηλώσειε του ο διευ- 
θυντήε τηε παιδιατρικήε κλινικήε 
του ΠΓΝΠ, Γαβριήλ Δημητρίου, 
ωστόσο παρουσιάζει βελτίωση και 
αναμένεται να εξέλθει. Σύμφωνα με 
πληροφορίεε από το ιατρικό προσωπι
κό τηε Εντατικήε, ο μικρόε, που πάσχει 
κι από άλλα προβλήματα υγείαε, είναι 
στο θάλαμο αρνητικήε πίεσηε και η κα
τάστασή του είναι σταθερή και παρα

κολουθείται και εκτιμάται ότι σύντομα 
θα εξέλθει από τη Μονάδα.

Υπογραμμίζεται πωε τη Δευτέρα 
στην κλινική, νοσηλεύονταν με 
Covid-19, πέντε παιδιά- έφηβοι ενώ 
χθεε τρία. Η 15χρονη, που εισήχθπ 
την προηγούμενη εβδομάδα,έναε 
14χρονοε,μία 14χρονη, αλλά και 
έναε θχρονοε στα ύποπτα, με εικόνα 
πολυσυστηματικού φλεγμονώδουε 
συνδρόμου στα παιδιά, όπωε επιση
μαίνει ο κ. Δημητρίου.
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1  Ξεχειλίζουν
Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1050.86
cm²

Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξεχειλίζουν 
οι εντατικές
2.353 κρούσματα, 422 
διασωληνωμένοι χθες.
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1  Ξεχειλίζουν
Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

0ipoposτου
GOVID-19

ins περσινήβ περιόδου
για την ανακοπή 

ins έΕαρση5ίου ιού

Σ
ενάρια πολύ αυστηρού και κα
θολικού lockdown, στα πρότυπα 
του Μαρτίου του 2020, σε όλη τη 
χώρα, προκειμένου να «φρενάρει» 
η έξαρση του κορωνοϊού συζήτησε 
η επιτροπή λοιμωξιολόγων, η οποία ωστόσο 
δεν έχει καταλήξει ακόμα σε ενιαία θέση. 

Σήμερα, στις 11 το πρωί, σε νέα έκτακτη 
σύσκεψη (αντί της Παρασκευής) με δι- 
ευρυμένη συμμετοχή, πιθανόν και με τη 
συμμετοχή του υπ. Υγείας Βασίλη Κικίλια, 
θα εξειδικευτεί το είδος, η διάρκεια και 
η σφοδρότητα των μέτρων. Άλλοι ειση- 
γούνται σκληρά μέτρα και lockdown αλά 
Μαρτίου 2020, άλλοι προτιμούν «πιο έξυ
πνα και στοχευμένα μέτρα» και ορισμένοι 
προτείνουν άλλου είδους περιορισμούς. 
Στην έκτακτη σύσκεψη που πραγματο
ποίησαν χθες τα μέλη της επιτροπής των 
εμπειρογνωμόνων του υπουργείου Υγείας 
έγινε προσπάθεια να εκτιμήσουν την κατά
σταση και να δρομολογήσουν τις επόμενες 
κινήσεις, ώστε να αποτραπεί περαιτέρω πι
θανή κλιμάκωση του τρίτου κύματος της 
πανδημίας στη χώρα μας.
Σύμφωνα με πληροφορίες, τα τελευταία επι- 
δημιολογικά στοιχεία, παρά το lockdown, 
προκαλούν ανησυχία και προβληματισμό 
στους ειδικούς επιστήμονες, οι οποίοι επε
ξεργάστηκαν μια σειρά από μέτρα, καθώς 
το ιικό φορτίο και τα νέα κρούσματα βρί
σκονται σε υψηλά επίπεδα.
Όπως λένε οι ειδικοί, αυτή τη στιγμή έχουμε 
22 περιφερειακές και δημοτικές ενότητες 
σε «κόκκινο», 11 σε «βαθύ κόκκινο» και

Στο τραπέζι τα μέτρα

ΤΗ ΜΟΝΑΔΑ Εντατικής Θεραπείας του Νοσοκομείου «Σωτηρία» επισκέφθη- 
κε νωρίς το απόγευμα ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Ο πρωθυπουργός ευχαρίστησε 
τους γιατρούς και τους νοσηλευτές που δίνουν νύχτα και μέρα τον αγώνα, δίπλα 
στους ασθενείς, κατά της πανδημίας της COVID-19. Ο κ. Μητσοτάκης υπογράμ
μισε ότι ο ιός δεν επιτρέπει εφησυχασμό έως ότου οικοδομηθεί τείχος ανοσίας 
μέσω της εκστρατείας εμβολιασμού και πρόσθεσε ότι από τον Απρίλιο η διαθεσι
μότητα των εμβολίων θα αυξηθεί σημαντικά. «Άρα, θα μπορούμε να προχωράμε 
και πολύ πιο γρήγορα», είπε.

Έτσι ήταν το 
κέντρο της 

Αθήνας πέρυσι το 
Μάρτιο.

σε έξοδο για καφέ ακόμα και κοκτέιλ από 
παρέες σε πάρκα και πλατείες.
Έτσι, έχει πέσει στο τραπέζι η πρόταση να 
χρησιμοποιείται ο κωδικός «6» αποκλει
στικά για μετακινήσεις με τα πόδια, χωρίς 
αυτοκίνητο. Με άλλα λόγια, δεν θα μπο
ρεί κανείς να μετακινείται πολύ μακριά 
από τον τόπο κατοικίας του. Σε ό,τι αφορά 
στον κωδικό «4» (βοήθεια σε άτομα που 
έχουν ανάγκη), του οποίου επίσης γίνεται 
κατάχρηση από πολίτες, θα διεξάγονται 
περισσότερες διασταυρώσεις στοιχείων 
κατά τους ελέγχους.

Γέμισαν οι ΜΕΘ στην Αττική
Ανησυχητική επιμονή του τρίτου επιδημι
κού κύματος, σε πολύ υψηλά επίπεδα, σε 
Αττική και Θεσσαλονίκη, αλλά και μεγά
λη διασπορά στην υπόλοιπη Ελλάδα, κα
θώς και νέο «άλμα» των διασωληνωμένων 
ασθενών, έφερε χθες το επιδημιολογικό 
δελτίο του ΕΟΔΥ, ο οποίος ανακοίνωσε... 
2.353 νέα κρούσματα, έναντι των 2.147 
για την περασμένη Τρίτη 23 Φεβρουάρι
ου, με τη διενέργεια 61.255 διαγνωστικών 
μοριακών και rapid tests, αριθμός ο οποίος 
αποτελεί ρεκόρ με διαφορά και με το δεί
κτη θετικότητας να βρίσκεται στο 3,84%, 
έναντι του 3,86% για την περασμένη Τρί
τη 23 Φεβρουάριου.
Αξίζει να σημειωθεί ότι, από τα 2.353 νέα 
κρούσματα, τα 1.159 αφορούν την Αττική 
και προκαλούν ρίγη ανησυχίας, τα 304 τη 
Θεσσαλονίκη και τα 112 την Αχάΐα. Την 
ίδια στιγμή, στους 422, έναντι 406 για την 
περασμένη Δευτέρα, αυξήθηκαν αισθητά οι 
διασωληνωμένοι ασθενείς με COVID-19, 
ενώ στους 1.364 αυξήθηκαν επίσης αι
σθητά οι ασθενείς που έχουν εξέλθει των 
ΜΕΘ. Τέλος, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε ότι 23 
συνάνθρωποί μας έχασαν χθες τη μάχη για 
τη ζωή τους, από επιπλοκές του κορωνο- 
ϊού, με το σύνολο των θανάτων να έχει 
φτάσει τους 6.557.

10 σε κίτρινο. «Τι νόημα έχει να εφαρ
μοστούν μέτρα ανά δήμο; Καλύτερα να 
κλείσουν τα πάντα για δύο εβδομάδες». 
Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, οι καθημε
ρινά αυξημένες εισαγωγές ασθενών με 
COVID-19 στα νοσοκομεία της Αττικής 
έχουν αυξήσει στο έπακρο την πίεση στο 
σύστημα. Όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή 
της, κατειλημμένες είναι όλες οι κλίνες 
ΜΕΘ για COVID-19 στα εξής νοσοκομεία: 
«Σωτηρία», «Ευαγγελισμός», «Αττικόν», 
«Θριάσιο», «Σισμανόγλειο», «Ασκλη

Ο ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΣΤΟ «ΣΩΤΗΡΙΑ»

πιείο», «Ελπίς», ενώ συνολικά στα υπό
λοιπα νοσοκομεία (ΚΑΤ, «Αγία Όλγα», 
«Ερυθρός Σταυρός», «Γ. Γ εννηματάς» και 
ΝΙΜΤΣ) οι ελεύθερες κλίνες είναι μόλις 12. 
■ Η κατάχρηση που παρατηρείται από 
τους πολίτες στη χρήση του κωδικού «6» 
με sms στο 13033 έχει προκαλέσει προ
βληματισμό στην κυβέρνηση και για το 
λόγο αυτό εξετάζει τρόπους έτσι ώστε να 
σταματήσει αυτό. Η μετακίνηση «6», που 
είναι κανονικά για έξοδο με κατοικίδιο, 
για άθληση ή για βόλτα, έχει μετατραπεί



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Στο τραπέζι lockdown τύπου Μαρτίου
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

622.37 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΕΞΑΡΣΗ ΕΠΙΣΠΕΥΔΕΙ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Στο τραπέζι lockdown τύπου Μαρτίου
Να εφαρμοστεί από αύριο έως και την Καθαρά Δευτέρα εισηγούνται οι λοιμωξιολόγοι - Σήμερα οι οριστικές αποφάσεις

Τα άσχημα επιδημιολογικά στοιχεία των τελευταίων ημερών έχουν πυροδοτήσει σενάρια 
για καθολικό, στο σύνολο της χώρας, lockdown, αντίστοιχο με εκείνο του περσινού Μαρτίου

Σ
ενάρια αυστηρού και καθολικού lockdown, 
στα πρότυπα του Μαρτίου του 2020, σε όλη 
τη χώρα, προκειμένου να αναχαιτιστεί η 
έξαρση του κορονοίού συζήτησε χθες η επιτροπή 

λοιμωξιολόγων. Πληροφορίες του ΣΚΑΪ αναφέ
ρουν ότι οι ειδικοί ζητούν το σκληρό lockdown να ξε
κινήσει άμεσα, από τις 6 το πρωί, αύριο Πέμπτη και 
έως την Καθαρά Δευτέρα, 15 Μαρτίου.

Σήμερα Τετάρτη, στις 11 το πρωί οε νέα έκτα
κτη σύσκεψη (αντί την Παρασκευή) με διευρυ- 
μένη συμμετοχή, πιθανόν και με τη συμμετοχή 
του υπουργού Υγείας Βασίλη Κικίλια, θα εξειδι
κευτεί το είδος, η διάρκεια και η σφοδρότητα 
των μέτρων που ενδεχομένως να ανακοινω
θούν σήμερα, ενόψει και της Τσικνοπέμπτης.

Σύμφωνα με πληροφορίες η επιτροπή δεν 
ομοφωνεί. Αλλοι εισηγούνται οκληρά μέτρα και 
lockdown αλά Μαρτίου 2020, άλλοι προτιμούν 
«πιο έξυπνα και στοχευμένα μέτρα» και ορισμέ
νοι προτείνουν άλλου είδους περιορισμούς.

Σε κάθε περίπτωση, η έκρηξη κρουσμάτων 
που ανακοίνωσε ο ΕΟΔΥ χθες με 2.353 νέες 
μολύνσεις κορονοίού στη χώρα μας το τελευ
ταίο 24ωρο, 23 νεκρούς και 422 στις ΜΕΘ - με
τά από ρεκόρ τεστ καθώς πραγματοποιήθηκαν 
πάνω από 60.000 - έχει θορυβήσει κυβέρνηση 
και ειδικούς. Από τα εν λόγω κρούσματα τα 
1.159 εντοπίστηκαν στην Αττική και 304 οτη 
Θεοσαλονίκη.

Τα συγκεκριμένα επιδημιολογικά στοιχεία 
οδήγησαν σε επίσπευση της συνεδρίασης της 
επιτροπής των εμπειρογνωμόνων του υπουρ
γείου Υγείας, με την ανησυχία να κλιμακώνεται.

Ειδικά δε, για την περιοχή της Αττικής, όπου 
εντοπίστηκαν πάνω από 1.100 νέα περιστατι
κά, ενώ το λεκανοπέδιο βρίσκεται ήδη για μεγά
λο διάστημα σε καθεστώς σκληρού lockdown, 
κάτι που αποτυπώνει ότι τα μέτρα δεν αποδί
δουν.

Ετσι, η «υποεπιτροπή» των λοιμωξιολόγων 
συγκλήθηκε χθες Τρίτη, αντί για σήμερα Τετάρ
τη, ενώ αντίστοιχα σήμερα θα συνεδριάσει το 
σύνολο της επιτροπής, δείχνοντας προς λήψη

και ανακοίνωση αποφάσεων εντός των επόμε
νων 24 ωρών και όχι την Παρασκευή, όπως γί
νεται παραδοσιακά μέχρι τώρα

Και αυτό γιατί γίνεται αντιληπτό ότι ο χρόνος 
πιέζει, όσο η επιδημιολογικά εικόνα κλιμακώνε
ται.

Στην έκτακτη σύσκεψη έγινε προσπάθεια να 
εκτιμήσουν την κατάσταση και να δρομολογή
σουν τις επόμενες κινήσεις, ώστε να αποτραπεί 
περαιτέρω πιθανή κλιμάκωση του τρίτου κύμα
τος της πανδημίας οτη χώρα μας.

Εκτακτη σύσκεψη 
και στο Μαξίμου

Το κλίμα άλλωστε διαφάνηκε από το πρωί 
χθες κατά τη διάρκεια έκτακτης σύσκεψης στο 
Μέγαρο Μαξίμου, υπό τον πρωθυπουργό Κυ
ριάκο Μητσοτάκη, με την ηγεσία του υπουργεί
ου Υγείας, που παρουσιάστηκαν τα επιδημιολο- 
γικά δεδομένα απ’ όλες τις περιοχές της χώρας, 
εξετάστηκαν μέτρα για την περαιτέρω ενίσχυση 
του ΕΣΥ, ιδιαίτερα στην περιοχή της Αττικής 
όπου παρατηρείται αυξημένη πίεοη, και συζη
τήθηκε ο πιο αποτελεσματικός τρόπος υλοποί

ησης των μέτρων για την αποφυγή μετάδοσης 
του ιού.

Ανησυχία προκαλούν 
οι μεταλλάξεις

Ενα από τα ζητήματα που απασχόλησε εντό- 
νως τους επιδημιολόγους είναι η επίδραση των 
μεταλλάξεων στη μετάδοση του ιού, καθώς, 
σύμφωνα με τα στοιχεία του ΕΟΔΥ, δείχνουν να 
είναι περισσότερο μολυσματικές.

Πηγές αναφέρουν ότι η πανδημία βρίσκεται 
σε κρίσιμο σημείο στη χώρα μας. Στο πλαίσιο 
αυτό μέλη της επιτροπής, χωρίς αυτό να έχει συ
ζητηθεί επισήμως, εκφράζουν την άποψη ότι 
«ίσως να έπρεπε να εφαρμοστεί καθολικό lock- 
down οεόλη την Ελλάδα, τύπου Μαρτίου 2020, 
ώστε να καθαρίσει ο ορίζοντας».

«Κοκκινίζει > η χώρα - «Δεν έχουν 
νόημα μέτρα ανά Δήμο >

Οπως λένε οι επιστήμονες, αυτή τη στιγμή 
έχουμε 22 περιφερειακές και δημοτικές ενότη
τες σε «κόκκινο», 11 σε «βαθύ κόκκινο» και 10 
σε κίτρινο.

«Τι νόημα έχει να εφαρμοστούν μέτρα ανά Δή
μο; Καλύτερα να κλείσουν τα πάντα για δύο 
εβδομάδες. Οι μεταλλάξεις μάς ανησυχούν πο
λύ. Εννιά στα 10 κρούσματα στην Κρήτη πρόκει
ται για βρετανική μετάλλαξη του ιού. Θα πρέπει 
να ληφθούν αμέσως αποφάσεις», σχολιάζει μέ
λος της επιτροπής.

Ασφυκτιούν οι ΜΕΘ
Σημειώνεται ότι η κρισιμότητα της κατάστασης 

αποτυπώνεται στο γεγονός ότι γεμίζουν η μία 
μετά την άλλη οι μονάδες ΜΕΘ.

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, οι καθημερινά αυ
ξημένες εισαγωγές ασθενών με Covid-19 στα 
νοσοκομεία της Αττικής έχουν αυξήσει στο έπα
κρο την πίεση στο σύστημα.

Οπως αναφέρει σε ανακοίνωσή της, κατει
λημμένες είναι όλες οι κλίνες ΜΕΘ για Covid-19 
στα εξής νοσοκομεία: «Σωτηρία», «Ευαγγελι
σμός», «Αττικόν», «Θριάσιο», «Σιομανόγλειο», 
«Ασκληπιείο», «Ελπίς», ενώ συνολικά στα υπό
λοιπα νοσοκομεία (ΚΑΤ, «Αγία Όλγα», «Ερυθρός 
Σταυρός», «Γ Γεννηματάς» και ΝΙΜΤΣ) οι ελεύ
θερες κλίνες είναι μόλις 12.

Αλλαγές στους κωδικούς 
«4» και «6»

Επί του παρόντος εξετάζεται η αναμόρφωση 
των κωδικών «4» και «6». Ενδέχεται να υπάρξει 
ένας νέος αριθμός για την σωματική άσκηση. 
Και αυτό διότι τεχνικά από το σύστημα διαπιστώ
νεται ότι υπάρχει πρόβλημα καθώς δεν μπορείς 
να στείλεις ένα ή δύο μηνύματα.

Μία πρόταοη που βρίσκεται οτο τραπέζι είναι 
να μη γίνεται χρήση πια του αριθμού 6 για βόλ
τες στην παραλία και εξερεύνηση στο βουνό.

Ετσι δεν αποκλείεται οι ειδικοί να εισηγηθούν 
η χρήση του αριθμού 6 να γίνεται αυστηρώς για 
σωματική άσκηση και όχι για βόλτες σε άλλους 
δήμους και γενικότερα μακριά από το σπίτι του 
πολίτη.

Οσον αφορά στο «4» έχει παρατηρηθεί ότι 
χρησιμοποιείται το ίδιο συχνά με το «6». Η από
φαση είναι να αλλάξει η χρήση του «6».
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1  Μεϊκόπουλος: Αφωνία Κοντοζαμάνη για το χάος των
εμβολιασμών στη Μαγνησία

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

181.53 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

) Μεϊκόπουλος:
Αφωνία Κοντοζαμάνη 
για το χάος των εμβολιασμών 
στη Μαγνησία
Συζήτηση στη Βουλή της επίκαιρης 
ερώτησης, που κατέθεσε 
ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ

Σε «ζητήματα τεχνικής φύσεως» απέδωσε ο αναπληρω
τής υπουργός Υγείας Βασίλης Κοντοζαμάνης τα προβλή
ματα που καταγράφονται στη διαδικασία του εμβολιασμού 
στη Μαγνησία απαντώντας στην επίκαιρη ερώτηση που 
κατέθεσε ο Αλ. Μεϊκόπουλος.

Η απάντηση προκάλεσε τη δυσαρέσκεια του βουλευτή 
Μαγνησίας του ΣΥΡΙΖΑ που έκανε λόγο για «αλαλούμ» και 
κατήγγειλε ότι δεν υπάρχουν διαθέσιμα ραντεβού παρά 
μόνο στο Κέντρο Υγείας Αργαλαστής.

Παρατήρησε επίσης ότι στα εμβολιαστικά κέντρα εντός 
του αστικού ιστού διενεργούνται πολύ λιγότεροι εμβολια
σμοί από όοους θα μπορούσαν να γίνονται αν άνοιγαν και 
νέοι χώροι και κάλεσε το υπ. Υγείας να αξιοποιήσει άμεσα 
τις δομές πρωτοβάθμιας υγείας.

«Το παράδοξο αυτό εξηγείται από το γεγονός ότι οι πολί
τες του Βόλου, αντί να προωθούνται για τους εμβολια

σμούς τους σε υγειονομικές δομές εντός του αστικού 
ιστού, παραπέμπονται στο Κέντρο Υγείας Αργαλαστής, 
στο Κέντρο Υγείας Αλμυρού, στη Ζανορά, όντας υποχρε
ωμένοι να διανύουν μια απόσταση μέχρι και 80 χιλιομέ
τρων επιβαρυνόμενοι με έξοδα και ταλαιπωρία», τόνισε ο 
Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος και ζήτησε από τον υπουργό να 
απαντήσει αν πρόκειται να λειτουργήσουν περισσότερα 
εμβολιαστικά κέντρα μέσα στην πόλη του Βόλου, αλλά και 
αν υπάρχει σχεδιασμός για την κάλυψη με εμβόλια τωνευ- 
παθών ομάδων του πληθυσμού και όσων βρίσκονται σε 
πρακτική αδυναμία μετακίνησης.

0 βουλευτής σημείωσε επίσης ότι η Μαγνησία παραμέ
νει τελευταία στους εμβολιασμούς του πληθυσμού σε επί
πεδο Θεσσαλίας & Στερεός Ελλάδας και συνέχισε λέγον
τας: «Όταν καλούνται τυφλοί άνθρωποι να μεταβούν στο 
Κέντρο Υγείας Ζαγοράς για εμβολιασμό ή όταν άνθρωποι 
από την Ιστιαία της Εύβοιας και τη Φωκίδα παραπέμπονται 
στο Κέντρο Υγείας Αργαλαστής, αυτό δε μαρτυρά σωστό 
σχέδια σμό».

0 κ. Μεϊκόπουλος επικαλέστηκε επίσης τις διαμαρτυ
ρίες των υγειονομικώνφορέωντης Μαγνησίας και ζήτησε 
από τον κ. Κοντοζαμάνη να καταθέσει συγκεκριμένο σχέ
διο για τον εμβολιασμό των ευπαθών ομάδων, ενώ κατα- 
λήγοντας αναρωτήθηκε:

«Πώς θα μπορέσουμε να δημιουργήσουμε το «τείχος 
ανοσίας» που τόσο περιμένουμε για να μπορέσει να λει
τουργήσει η αγορά, να ανοίξει η εστίαση και ο τουρισμός, 
όταν το μόνο εργαλείο που έχουμε μέχρι στιγμής, δηλαδή, 
ο εμβολιασμός δε χρησιμοποιείται σωστά;».
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1  ΟΙ ΤΡΕΙΣ ΑΞΟΝΕΣ TOY ΝΕΟΥ E.Σ.Y. Στo 7% του ΑΕΠ οι
δαπάνες για τηv υγεία

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1178.1 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

01ΤΡΕΙΙ ΑΞΟΝΕΣ TOY ΝΕΟΥ E.I.Y.
ETO 7% TOY ΑΕΠ ΟΙ ΔΑΠΑΝΕΕ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ EE ΒΑΘΟΕ 4ETIAE ,»,
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1  ΟΙ ΤΡΕΙΣ ΑΞΟΝΕΣ TOY ΝΕΟΥ E.Σ.Y. Στo 7% του ΑΕΠ οι δαπάνες για τηv
υγεία

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

01ΤΡΕΙΙΑΞΙΗΕΙ TOY ΝΕΟΥ E.I.Y.
Ho 7% ίου ΑΕΠ οι δαπάνες via mv υγεία

To πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ έχει τρεις βασικούς 
πυΒώνες και προβΗέπει την αύξηση των 
δαπανών για την Υγεία στο 7,5% του ΑΕΠ σε 
βάθος τετραετίας

Ε
να νέο ΕΣΥ που θα στηρίζε
ται στον άνθρωπο χρειάζεται 
η χώρα, μετά τις πρωτόγνωρες 
συνθήκες που δημιούργησε η πανδη

μία. Αυτό τόνισε ο Αλέξης Τσίπρας, 
παρουσιάζοντας την ολοκληρωμένη 
πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ, για το χώρο της 
υγείας. Πρόταση που στηρίζεται σε θεμε
λιώδεις αρχές, όπως αναδείχθηκαν το 
τελευταίο διάστημα, με την απειλή του 
κορωνοϊού και αποτελεί την προοδευ
τική απάντηση στην κρίση. Όπως ότι 
απαιτείται ένα δημόσιο σύστημα υγεί
ας, που θα βάζει όρια στην κυριαρχία 
της αγοράς και τη ζωή πάνω από τα κέρ
δη, που θα ενισχυθεί με μαζικές προ
σλήψεις και μισθούς που θα ανταπο
κρίνομαι στο λειτούργημα του γιατρού 
και νοσηλευτή.

Το «νέο ΕΣΥ», όπως το παρουσί
ασε ο αρχηγός της αξιωματικής αντι
πολίτευσης, θα στηρίζεται στην ισότι
μη αντιμετώπιση και την κάλυψη των 
αναγκών όλων των πολιτών, θα ενισχύ
ει τα νοσοκομεία και όλες τις δημόσιες 
δομές, θα δίνει έμφαση στην ποιότητα 
των παρεχόμενων υπηρεσιών, σε καθο
ριστική μείωση των ιδιωτικών δαπα
νών, θα θέσει τέρμα στη σπατάλη και 
τη διαφθορά, θα διασφαλίζει την αξιο
πρέπεια ασθενών, αλλά και εργαζομέ
νων και θα σταματήσει την «αιμορρα
γία» του brain drain.

Προοϋήψειε
Στο «ολιστικό» σχέδιο που παρουσία
σαν, μαζί με τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, 
οι αρμόδιοι τομεάρχες Ανδρέας Ξαν
θός και Δώρα Αυγέρη, επίκεντρο του 
νέου ΕΣΥ, θα είναι ο άνθρωπος, ασθε
νής, αλλά και εργαζόμενος. Η επένδυση 
στο ανθρώπινο δυναμικό, αποτελεί το 
κεντρικό στοιχείο στο σχέδιο του ΓΥΡΙ
ΖΑ, γι' αυτό και περιλαμβάνει άμεση 
πρόσληψη 5.500 μόνιμων υγειονομι
κών, ώστε να καλυφθούν τα κενά που 
δημιουργήθηκανκαι 10.000 μόνιμων 
υγειονομικών σε βάθος τριετίας. Επί
σης, προβλέπεται μονιμοποίηση του 
συνόλου του υγειονομικού προσωπι
κού «που έδωσε τη μάχη της πανδημίας 
στην πρώτη γραμμή», καθώς και αυτό
ματη προκήρυξη όλων των κενούμε- 
νων οργανικών θέσεων. Προβλέπεται 
επίσης γενναία μισθολογική ενίσχυση, 
που για το ιατρικό προσωπικό θα φτά
νει τα 2.000 ευρώ εισαγωγικό μισθό, 
για τον πρωτοδιόριστο.

Αναλογικές αυξήσεις προβλέπο- 
νται για το λοιπό υγειονομικό προσω
πικό και ένταξη όλων των εργαζόμε
νων στο καθεστώς βαρέων και ανθυ- 
γεινών. Επίσης, θα υπάρχουν ειδικά 
κίνητρα για την προσέλκυση γιατρών, 
στο πλαίσιο του νέου ΕΣΥ, στις άγονες 
και νησιωτικές περιοχές.

Πρωτοβάθμια
Ειδική έμφαση δίνεται στην ενίσχυ
ση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας, με συγκεκριμένες παρεμ
βάσεις, όπως: Τοντρτπλασιασμότων 
δομών ΤΟΜΥ (Τοπικές Υπηρεσίες Υγεί
ας), ώστε να φτάσουν τις 380 από 127 
που είναι σήμερα. Εδραίωσητου θεσμού 
του οικογενειακού γιατρού σε όλη την 
επικράτεια και για όλους τους πολίτες. 
Λειτουργία Πολυδύναμων Κέντρων 
Υγείας σε κάθε δήμο. Δίκτυο ολοκλη

ρωμένης κατ' οίκοφροντίδας. Κινητές 
Ομάδες Υγείας, κυρίως για κατοίκους 
απομακρυσμένων περιοχών, με ιδιαί
τερη μέριμνα για τα σχολεία.

Νοσοκομεία
Στο δευτεροβάθμιο επίπεδο, το σχέ
διο του ΣΥΡΙΖΑ προβλέπει:
Ανάπτυξη των κρεβατιών ΜΕΘ και 
ΜΑΦ (Αυξημένης Φροντίδας) ώστε να 
ανταποκρίνονται στον ευρωπαϊκό μέσο 
όρο. Πλήρη λειτουργική ανάπτυξη των 
νοσοκομείων της περιφέρειας. Ανάπτυ
ξη νέων αδικών νοσοκομειακών δομών, 
για σοβαρές παθήσεις. Επιχειρησιακή 
ολοκλήρωση του ΕΚΑΒ, με ανάπτυξη 
πανελλαδικού διακομιδής.

Φάρμακο
Στον τομέα του φαρμάκου, το σχέδιο 
του ΓΥΡΙΖΑ περιλαμβάνει την πρόσβα
ση όλων των ασθενών σε σύγχρονες 
φαρμακευτικές θεραπείες, στήριξη της 
εγχώριας έρευνας και δραστική μείω
ση της συμμετοχής των χρονίως πασχό- 
ντων. Σημαντική παράμετρο του σχεδί
ου αποτελεί η συνολική αναδιοργάνωση 
των Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας, αλλά 
και του ΕΟΔΥ και συγκρότηση σύγχρο
νου μηχανισμού επιδημιολογικής επι
τήρησης. Το σχέδιο θα τεθεί σε δημό
σιο διάλογο, με τη συμμετοχή όλων των 
φορέων και εκπροσώπων του χώρου, 
καθώς, όπως τόνισε ο Αλέξης Τσίπρας:

«Η Υγεία είναι το πεδίο της πράξης, 
της καθημερινής μάχης. Το πεδίο όπου 
αποκτούν εφαρμογή και νόημα τα ορά
ματα, οι ιδέες και αξίες της προοδευτικής 
παράταξης. Γιατί δεν υπάρχει δικαιο
σύνη, αν δεν υπάρχει δικαιοσύνη στην 
υγεία. Δεν υπάρχει δημοκρατία, αν δεν 
υπάρχει δημοκρατία στην υγεία». ΓΓ 
αυτό: «Το νέο ΕΣΥ είναι η μεγάλη πρό

κληση για τους προοδευτικούς ανθρώ
πους της χώρας. Είναι η μεγάλη πρό
κληση για mv προοδευτική διακυβέρ
νηση. Είναι οι αξίες μας στην πράξη».

Οι ί!ειιχομέρειε$ του 
προγράμμαηκ του ΙΥΡΙΖΑ
Μπαίνοντας στις λεπτομέρειες, ο κ. Τσί
πρας έκανε λόγο για κοστολογημένο σχέ
διο, το οποίο προβλέπει ως προς το σκέ
λος των ανθρώπινων πόρων:
• Άμεση πρόσληψη 5.500 μόνιμων υγειο
νομικών που αποχώρησαν από το σύστη
μα τον τελευταίο χρόνο.
• Πρόσληψη επιπλέον 10.000 μόνιμων 
υγειονομικών σε βάθος τριετίας.
• Μονιμοποίηση στο ΕΣΥ του συνόλου του 
υγειονομικού προσωπικού που έδωσε τη 
μάχη της πανδημίας am πρώτη γραμμή.
• Αυτόματη προκήρυξη όλων των κενού- 
μενων οργανικών θέσεων στο ΕΣΥ.
• Ειδικά κίνητρα για την προσέλκυση 
γιατρών ΕΣΥ στις άγονες και νησιωτι
κές περιοχές.
• Αναδιαμόρφωση του μισθολογίου του 
ιατρικού προσωπικού, ώστε ο εισαγωγι
κός μισθός για τον πρωτοδιόριστο γιατρό 
να είναι τα 2.000€.
• Αναλογικές αυξήσεις των μισθών για 
το μη ιατρικό, υγειονομικό προσωπικό. 
•Ένταξη όλων των εργαζόμενων στο Καθε
στώς των Βαρέων και Ανθυγιεινών.
Ως προς mv πρωτοβάθμια φροντίδα, ο κ. 
Τσίπρας επεσήμανε:
• Τον τριπλασιασμό δομών ΤΟΜΥ. Από 
ης 127 που λειτουργούν σήμερα πάμε σης 
380 σε όλη τη χώρα.
• Την εδραίωση του θεσμού του οικογε
νειακού γιατρού σε όλη mv επικράτεια και 
για όλους τους πολίτες.
• Τη λειτουργία ανά δήμο Πολυδύναμων 
Κέντρων Υγείας.
• Το Δίκτυο Ολοκληρωμένης κατ' οίκον 
Φροντίδας.

• Οι Κινητές Ομάδες Υγείας, που αφορούν 
κυρίως τους κατοίκους απομακρυσμένων 
περιοχών και η Σχολική Υγειονομική Φρο
ντίδα, με τη συγκρότηση των Σχολικών 
Ομάδων Φροντίδας Υγείας (Σ.Ο.Φ.Υ.) με 
ειδικευμένους παιδοψυχολόγους και νοση
λευτές στα σχολεία της χώρας, συμπληρώ
νουν mv Πρώτη Βαθμίδα.
Em Δευτεροβάθμια Φροντίδα Υγείας 
περιλαμβάνονται:
• Η Ανάπτυξη κρεβαηών ΜΑΦ (Μονάδα 
Αυξημένης Φρονήδας) και ΜΕΘ (Μονάδα 
Εντατικής θεραπείας) με βάση τον ευρω
παϊκό μέσο όρο.
• Η λειτουργική επάρκεια των Νοσοκο
μείων της περιφέρειας ώστε να αποφεύ
γεται η μεγάλη μετακίνηση ασθενών προς 
τα κεντρικά Νοσοκομεία.
• Η ανάπτυξη νέων αδικών νοσοκομεια- 
κών δομών (Ογκολογικά, Καρδιοχειρουρ
γικά, Παιδιατρικά) με κριτήριο τη νοση
ρότητα και mv απουσία ανάλογων μονά
δων σε μεγάλες γεωγραφικές περκρέραες.
• Η επιχειρησιακή ολοκλήρωση του ΕΚΑΒ, 
με πανελλαδικό δίκτυο διακομιδής ασθε
νών με χερσαία, εναέρια αλλά και πλω- 
τά πλέον μέσα.
Τρίτο σημείο της μεταρρύθμισης, η Φαρ
μακευτική Πολιτική:
• Με εγγυημένη πρόσβαση ΟΛΩΝ των 
ασθενών στις σύγχρονες φαρμακευτι
κές θεραπείες.
• Με στήριξη της εγχώριας έρευνας.
• Με καθοριστική μείωση της συμμετοχής 
στο φάρμακο για τους χρόνια πάσχοντες. 
Τέταρτο σημείο, ο ΕΟΠΥΥ:
• Με διεύρυνση των παρεχόμενων υπη
ρεσιών για το ΣΥΝΟΛΟ του πληθυσμού.
• Με πλήρη κάλυψη των ανασφάλιστων 
πολιτών σε υγειονομικό υλικό για χρόνι
ες ασθένειες, γιατί όπως δεν κάνει δια
κρίσεις η ασθένεια, έτσι δεν κάνει διακρί
σεις και η Πολιτεία απένανη στον ασθενή.
• Με κάλυψη νέων υπηρεσιών, όπως η 
οδοντιατρική φροντίδα για παιδιά και 
ενήλικες.
«Και έρχομαι στο πέμπτο κομβικό 
σημείο του ΝΕΟΥ ΕΣΥ, που είναι οι 
Εθνικές Οριζόντιες Στρατηγικές για ένα 
νέο Χάρτη Υπηρεσιών Υγείας», συνέ
χισε ο κ. Τσίπρας: Αναδιοργάνωση των 
Υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας της χώρας,

με έμφαση στην πρόληψη και στην προ
αγωγή της Υγείας.
• Με συγκρότηση σύγχρονου μηχανισμού 
επιδημιολογικής επιτήρησης.
• Με αποκέντρωση των υπηρεσιών του 
ΕΟΔΥ και ανάπτυξη των Περιφερειακών 
Εργαστηρίων Δημόσιας Υγείας.
• Με ενίσχυση της Ιατρικής της Εργασί
ας, της επαγγελματικής και περιβαλλο
ντικής υγείας.
• Με φροντίδα υγείας για τους ευάλω
τους πληθυσμούς
Δεύτερον, ένα Εθνικό Σχέδιο για 
mv αναβάθμιση των υποδομών του 
συστήματος υγείας. Είναι το σχέδιο 
Φιλόδημος για mv Υγεία, που -μετα
ξύ άλλων- προβλέπει:
-Αναβάθμιση και εκσυγχρονισμό ως ξενο
δοχειακής υποδομής και του εξοπλισμού 
των νοσοκομείων
-Υλικοτεχνική αναβάθμιση των Κέντρων 
Υγείας ως περιφέρειας 
-Δημιουργία νέων Νοσοκομείων εκεί όπου 
διαπιστωμένα υπάρχει ελλιπής υγειονο
μική κάλυψη, όπως στην Ανατολική Ατη- 
κή και τη Δυτική Θεσσαλονίκη. 
-Επαναλειτουργία όλων των Νοσοκο
μείων που έκλεισαν από τη κυβέρνηση 
Σαμαρά (πχ το πρώην Λοιμοδών στην 
Αγία Βαρβάρα και am Θεσσαλονίκη, το 
Παναγία στη Καλαμαριά)
-Υπαγωγή του ΕΡΡΙΚΟΣ ΝΤΥΝΑΝ στο 
Υπουργείο Υγείας.
Τρίτον. Στρατηγικό Σχέδιο ψηφιοποίησης 
των υπηρεσιών Υγείας, που περιλαμβά
νει, μεταξύ άλλων:
-Καθολική εφαρμογή του Ατομικού Ηλε
κτρονικού Φακέλου Και 
-Ψηφιακή διασύνδεση όλων των δημό
σιων δομών υγείας.
Τέταρτον, εξειδικευμένες Στρατηγικές που 
θα υλοποιηθούν με ανάπτυξη του δημόσι
ου συστήματος υγείας, σε τομείς που μέχρι 
σήμερα η παρουσία του ήταν ανεμική. 
Στρατηγικές:
-Για τον καρκίνο
-Για τη φυσική ιατρική και αποκατάσταση 
-Για τη γηριατρική 
-Για mv αναπαραγωγική υγεία 
-Για mv ανάπτυξη κοινοτικών υπηρεσι
ών Ψυχικής Υγείας
-Για mv ολιστική αντιμετώπιση των εξαρ
τήσεων (παλιών και νέων).

Ποιοι συμμετέχουν στη 
συζήτηση
Μετά mv παρουσίαση του προγράμματος 
για το νέο ΕΣΥ ακολούθησε συζήτηση με 
τον πρώην Υπουργό Υγείας και τομεάρχη 
του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ., Ανδρέα Ξανθό mv ανα- 
πληρώτρια τομεάρχη Υγείας, Δώρα Αυγέ
ρη, mv καθηγήτρια επιδημιολογίας του 
ΕΚΠΑ, Αθηνά Λινού, τον καθηγητή Αιμα
τολογίας ως Σορβόννης, Γρηγόρη Γερο- 
τζιάφα, τον καθηγητή ως Πολιτικής Υγεί
ας του LSE, Ηλία Μόσιαλο, τον καθηγητή 
Ιατρικής του Haivaid, Όθωνα Ηλιόπουλο, 
τον ομόπμο καθηγητή Παιδοψυχιατρικής, 
Δημήτρη Αναγνωστόπουλο, mv Πρόεδρο 
του Συλλόγου Ρευματοπαθών «ΕΛΕΑΝΑ», 
Αθανασία Παππά, mv Πρόεδρο του Συλ
λόγου ΚαρκινοπαθώνΈβρου και αναπλη- 
ρώτρια Γραμματέα ιηςΈνωσης Ασθενών 
Ελλάδας, Εύη Ορφανού και mv ΠΕ νοση- 
λεύτρια του ΠΑΓΝΗ, Κατερίνα Κεραμά.
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1  Εκτακτη σύσκεψη λοιμωξιολόγων
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

205.7 cm² Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΑΥΞΗΜΕΝΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ

Εκτακτη σύσκεψη λοιμωξιολόγων
Έκτακτη σύσκεψη πραγματοποίησαν χθες τα μέλη 

της Επιτροπής των Εμπειρογνωμόνων του υπουργείου 
Υγείας σε μια προσπάθεια να εκτιμήσουν την κατάσταση 
και να δρομολογήσουν τις επόμενες κινήσεις ώστε να 
αποτραπεί περαιτέρω πιθανή κλιμάκωση του τρίτου κύμα
τος της πανδημίας στη χώρα μας.

Σύμφωνα με πληροφορίες του iefimerida.gr, τα τελευ
ταία επιδημιολογικα στοιχεία, παρά το lockdown, προκα- 
λούν ανησυχία και προβληματισμό στους ειδικούς επιστή
μονες, οι οποίοι επεξεργάζονται μια σειρά από μέτρα, κα
θώς το ιικό φορτίο και τα νέα κρούσματα βρίσκονται σε 
υψηλά επίπεδα.

Το κλίμα άλλωστε έγινε γνωστό από το πρωί κατά τη 
διάρκεια έκτακτης σύσκεψης στο Μέγαρο Μαξίμου, υπο 
τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη με την ηγεσία του 
υπουργείου Υγείας, όπου παρουσιάστηκαν τα επιδημιο- 
λογικά δεδομένα απ’ όλες τις περιοχές της, εξετάστηκαν 
μέτρα για την περαιτέρω ενίσχυση του ΕΣΥ, ιδιαίτερα 
στην περιοχή της Αττικής όπου παρατηρείται αυξημένη 
πίεση και συζητήθηκε ο πιο αποτελεσρατικός τρόπος υλο- 
ποίηόης των μέτρων για την αποφυγή μετάδοσης του ιού.

Ανησυχεί η εξάπλωση των μεταλλάξεων
Ένα από τα ζητήματα που απασχολεί εντόνως τους επι- 

δημιολόγους είναι η επίδραση των μεταλλάξεων στη με
τάδοση του ιού καθώς, σύμφωνα με τα στοιχεία του ΕΟ- 
ΔΥ, δείχνουν να είναι περισσότερο μολυσματικές.

Πηγές αναφέρουν στο iefimerida.gr ότι η επιδημία βρί
σκεται σε κρίσιμο σημείο στη χώρα μας. Στο πλαίσιο αυτό 
μέλη της επιτροπής, χωρίς αυτό να έχει συζητηθεί επισή- 
μως, εκφράζουν τήν άποψη ότι "ίσως να έπρεπε να εφαρ
μοστεί ένα καθολικό lockdown σε όλη την Ελλάδα, τυπου 
Μαρτίου 2020, ώστε να "καθαρίσει ο ορίζοντας".

Όπως λένε αυτή τη στιγμή έχουμε 22 περιφερειακές 
και δημοτικές ενότητες σε "κόκκινο", 11 σε "βαθύ κόκκινο" 
και δέκα σε κίτρινο. "Τι νόημα έχει να εφαρμοστούν μέτρα 
ανά δήμο; Καλύτερα να κλείσουν τα πάντα για δυο εβδο
μάδες. Οι μεταλλάξεις μας ανησυχούν πολύ. Εννιά στα 10 
κρούσματα στην Κρήτη πρόκειται για βρετανική μετάλλα
ξη του ιού. Θα πρέπει να παρθουν άμεσα αποφάσεις", 
σχολιάζει μέλος της επιτροπής.

Σημειώνεται ότι η κρισιμότητα της κατάστασης αποτυ- 
πώνεται στο γεγονός ότι γεμίζουν ή μία μετά την άλλη οι 
μονάδες ΜΕΘ. Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, οι καθημερινά 
αυξημένες εισαγωγές ασθενών με Covid-19 στα νοσοκο
μεία της Αττικής έχουν αυξήσει στο έπακρο την πίεση στο 
σύστημα. Όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή της, κατειλημ
μένες είναι όλες οι κλίνες ΜΕΘ για Covid-19 στα εξής νο
σοκομεία: "Σωτηρία", "Ευαγγελισμός", "Αττικόν", "Θριά- 
σιο", "Σισμανόγλειο", "Ασκληπιείο", "Ελπίς", ενώ συνολικά 
στα υπόλοιπα νοσοκομεία (ΚΑΤ, "Αγία Όλγα", "Ερυθρός 
Σταυρός", "Γεννηματάς" και ΝΙΜΤΣ) οι ελεύθερες κλίνες 
είναι μόλις 12.
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1  ΕΣΥ: Προσλήψεις με ουρά και λεφτά με το τσουβάλι
υποσχέθηκε ο Tσιπρας!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

188.84 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΣΥ: Προσλήψειεμε ουρά 
και λεφτά με το τσουβάλι 
υποσχέθηκε ο Toinpas!

ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ του ΣΥΡΙΖΑ για ίο «Νέο ΕΣΥ» παρουσί
ασε διαδικτυακά χθες ο Αλέξης Τσίπρας, υποσχόμενος λε
φτά με το τσουβάλι και προσλήψεις με ουρά. 0 πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ υποσχέθηκε, μεταξύ άλλων:
• Αναδιαμόρφωση του μισθολογίου του ιατρικού προσω
πικού, ώστε ο εισαγωγικός μισθός για τον πρωτοδιόριστο 
γιατρό να είναι 2.000 €.
• Αμεση πρόσληψη 5.500 μόνιμων υγειονομικών, που 
αποχώρησαν από το σύστημα τον τελευταίο χρόνο, σε συν
θήκες πανδημίας, χωρίς να αντικατασταθούν.
• Πρόσληψη επιπλέον 10.000 μόνιμων υγειονομικών σε 
βάθος τριετίας.
* Μονιμοποίηση στο ΕΣΥ του συνόλου του υγειονομικού 
προσωπικού που έδωσε τη μάχη της πανδημίας στην πρώ
τη γραμμή.
• Αυτόματη προκήρυξη όλων των οργανικών θέσεων που 
θα «αδειάζουν» στο ΕΣΥ.
* Ειδικά κίνητρα για την προσέλκυση γιατρών ΕΣΥ στις 
άγονες και νησιωηκές περιοχές.
* Αναλογικές αυξήσεις των μισθών για το μη ιατρικό υγει
ονομικό προσωπικό.
* Ενταξη όλων των εργαζομένων στο καθεστώς των βαρέ
ων και ανθυγιεινών.

Σύμφωνα με τον Αλ. Τσΐπρα, η πρόταση του ΣΥΡΙΖΑ 
«δεν είναι απλά μια προγραμματική δέσμευση. Είναι εθνι
κή επιταγή. Είναι η κορυφαία μας πολιτική προτεραιότητα 
για τα επόμενα χρόνια. Ενα νέο ΕΣΥ, με αξία τη ζωή, που 
θα εμπνέει σιγουριά, αξιοπιστία και κύρος. Που θα σέβεται 
τις προτεραιότητες και τα όρια κάθε πολίτη. Που θα ανημε- 
τωπίζει κάθε ασθενή ανάλογα με ης ανάγκες του και όχι 
ανάλογα με το πορτοφόλι του».

Ακόμα, πρότεινε γενναία αύξηση των οικονομικών πό
ρων του συστήματος, ώστε σε βάθος τετραεήας να εναρ
μονιστούν με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο, που είναι στο 7% 
του ΑΕΠ, ενώ προβλέπονται μια «ένεση ζωής», ύψους πε
ρίπου 2 δια ευρώ, από τον Προϋπολογισμό και επιπλέον 
1 δια ευρώ από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης το πρώ
το έτος, έτσι ώστε να δημιουργηθεί ο απαραίτητος οικονο
μικός «χώρος».
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1  ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ ΕΞΕΤΑΖΕΙ ΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ
ΣΤΗ ΣΚΙΑ TON 2.353 ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΧΘΕΣ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,19-20,37 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

3000.39
cm²

Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ ΕΞΕΤΑΖΕΙ ΤΟ 
ΣΤΗ ΣΚΙΑ TON 2.3S3 ΚΡΟΥΣΜΑΤΟΝ ΧΟΕΣ
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1  ΣΧΕΔΙΟ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ ΕΞΕΤΑΖΕΙ ΤΟ ΜΑΞΙΜΟΥ ΣΤΗ ΣΚΙΑ TON 2.353
ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΧΘΕΣ

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,19-20,37 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

ΚΑΡΑΝΤΙΝΑ No 3

Μειά mv έκρηξη σε κρούσματα και εισαγωγέξ εξετάζονται καθολικό λοκντάουν 
και «κόφτηδ» σια μηνύματα - τι θα ισχύσει με tons κωδικούς «4» και «6»
■ Κλείδωσε η μετατροπή του Σισμανογλείου σε νοσοκομείο Covid-19

ΤΩΝ ΕΛΕΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΔΗΜΟΥ 
ΚΑΙ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Ν
έες παρεμβάσεις κλειδώνει σήμερα η κυβέρ
νηση σε δύο επίπεδα, αφενός με ακαριαία 
εφαρμογή από αύριο το πρωί αυστηρότερων 
μέτρων για την απόδοση της καραντίνας, αφετέρου 

με έκτακτο επιχειρησιακό σχέδιο για την ενίσχυση 
του ΕΣΥ στην Αττική. Οι εξελίξεις πυροδοτούν στους 
κόλπους των ειδικών σκέψεις ακόμα και για καθολι
κό λοκντάουν, ενώ φαίνεται να κερδίζει έδαφος το 
αίτημα για... κοκκίνισμα όλης της χώρας μέχρι και 
την Καθαρά Δευτέρα. Η κυβέρνηση θα περιμένει έως 
την τελευταία στιγμή την εισήγηση της Επιτροπής 
Εμπειρογνωμόνων για να λάβει τις τελικές αποφάσεις 
της, όσο κι αν μέχρι χθες το βράδυ δεν έδειχναν στην 
κατεύθυνση μέτρων «τύπου Μαρτίου» αλλά στην ανα
ζήτηση λύσης στον γρίφο της αποτελεσματικότερης 
εφαρμογής περιορισμών.

Αλλωστε, η προσοχή των κυβερνητικών είναι 
στραμμένη στο μείγμα «έξυπνων εργαλείων», που 
θα μπλοκάρει αποτελεσματικά την - κατά γενική 
παραδοχή - αυξημένη κυκλοφορία.

Ολα δείχνουν παρεμβάσεις στη χρήση του κωδικού 
6 (άσκηση), ενδεχομένως και του 4 (παροχή βοήθει
ας), στο 13033. Συγκεκριμένα, επανήλθε το σενάριο 
για σωματική άσκηση χωρίς τη χρήση αυτοκινήτου.

ΕΛΕΓΧΟΙ. Επιπλέον το βάρος πέφτει στην ένταση των 
ελέγχων στοχευμένα σε ό,τι αφορά τη διασταύρωση 
στοιχείων για τη χρήση του κ(οδικού 4. Ανακοινώσεις 
θα πρέπει να θεωρούνται δεδομένες σε ό,τι αφορά το 
μέτρο απαγόρευσης κυκλοφορίας που ισχύει από τις 
6 το απόγευμα τα Σαββατοκύριακα. Το ισχυρότερο 
σενάριο είναι να διευρυνθεί το όριο στις 9 το βράδυ, 
όπως στις καθημερινές, προκειμένου να αποφεύ
γονται εικόνες συνωστισμού μέσα στην ημέρα. Οι 
ειδικοί επιπλέον εγείρουν ζήτημα αύξησης ελέγχων 
και τέστινγκ πρωτίστως σε βιομηχανικές ζώνες. 
«Θα πρέπει να κάνουμε όλοι μία τελευταία μεγάλη 
προσπάθεια, να αφήσουμε και αυτήν την έξαρση 
πίσω μας», ήταν το μήνυμα του Πρωθυπουργού 
από το νοσοκομείο Σωτηρία, από όπου επέλεξε να 
στείλει σήμα στήριξης στους υγειονομικούς, χωρίς 
να σκιαγραφήσει τα επόμενα βήματα.

Ετσι η σκυτάλη περνά στη σημερινή συνεδρίαση της

Επιτροπής κατά την οποία φαίνεται να είναι αρκετά τα 
μέλη που προσανατολίζονται να αιτηθοϋν εφαρμογή 
αυστηρότερου - ακόμη και καθολικού - lockdown. Και 
αυτό διότι εκτός από την έξαρση των κρουσμάτων, οι 
ετηδημιολόγοι διαπιστώνουν και μεγάλη διασπορά του 
SARS-CoV-2 στον ελλαδικό χάρτη με τα μεταλλαγμένα 
στελέχη να πυροδοτούν νέες εστίες όπως σε Κρήτη, 
Πελοπόννησο και Ηπειρο. «Οι λεγάμενες βρετανικές 
μεταλλάξεις κάνουν τον ιό πιο μεταδοτικό» σημείωσε 
και ο Μητσοτάκης από το Σωτηρία.

«ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗ» ΤΟΥ ΕΣΥ. Εξού και επιχειρείται 
άμεση «αναδιάρθρωση» του ΕΣΥ (χθες το μεσημέρι 
στην Αττική υπήρχαν μόλις 19 διαθέσιμες κλίνες 
ΜΕΘ Covid, ενώ έως το βράδυ είχαν πραγματοποι
ηθεί περισσότερες από 420 νέες εισαγωγές) μεταξύ 
άλλων και με συμμαχίες με τον ιδιωτικό τομέα. Επειτα 
από σειρά συσκέψεων κλείδωσε η μετατροπή του 
Σισμανογλείου σε νοσοκομείο αποκλειστικά για πε
ριστατικά Covid-19, δεδομένου ότι προκρίνεται για 
τα πνευμονολογικά του τμήματα και για την εμπειρία 
του στη νοσηλεία ασθενών που χρήζουν εντατικής 
θεραπείας. Το Ερρίκος Ντυνάν αναμένεται να υπο
δεχθεί το σύνολο των non-Covid περιστατικών που 
νοσηλεύονται στο Σισμανόγλειο. Επίσης από χθες 
το βράδυ δοκιμάζεται ο «πιλότος» για τις διακομιδές 
ασθενών από τον Ευαγγελισμό, τον Ερυθρό Σταυρό, 
το Γεννηματάς και το Ιπποκράτειο προς το ΝΙΜΙΤΣ, 
που εντάσσεται και αυτό στην πανδημική μάχη ως

νοσηλευτικό ίδρυμα το οποίο εφεξής θα προσφέρει 
φροντίδα σε non-Covid ασθενείς.

ΚΛΙΝΕΣ. Σε ό,τι δε αφορά την 2η Υγειονομική Περι
φέρεια, σε πρώτη φάση αναμένεται να προστεθούν 
επιπλέον 60 κλίνες Covid, μετά την εκκένωση πα
θολογικών κλινικών των νοσοκομείων Θριάσιο και 
Ασκληπιείο. Για την εφαρμογή του έκτακτου αυτού 
σχεδίου, οι ιδιωτικές κλινικές της πρωτεύουσας μπαί
νουν σε μια σκιώδη διαδικασία συνεφημέρευσης με 
το ΕΣΥ - όπως σημείωναν στα «ΝΕΑ» εκπρόσωποι του 
κλάδου - καθώς καθημερινά θα δέχονται παθολογικά 
περιστατικά μετά τη σχετική ιατρική γνωμάτευση των 
λειτουργών του Δημοσίου. Στο πλαίσιο αυτό, εκτιμάται 
ότι συνολικά 400 κλίνες παραχωρούνται στο υπουργείο 
Υγείας, πέραν των 112 κρεβαηών Εντατικής σε ιδιωτικά 
θεραπευτήρια που ήδη βρίσκονται στη διάθεση του 
ΕΣΥ. Στο μεταξύ, κατά πληροφορίες, στελέχη στην οδό 
Αριστοτέλους αναζητούν ειδικότητες - με έμφαση σε 
παθολόγους, πνευμονολόγους και εντατικολόγους - 
από τον ιδιωτικό τομέα με τη λίστα να αριθμεί ήδη 16 
επιστήμονες που θα συνδράμουν ης δημόσιες κλινικές.

ΠΑΡΑΤΑΣΗ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ. Στην πιθανότητα παρά
τασης του φετινού σχολικού έτους για λίγες ημέρες, 
όπως έγινε και πέρυσι, αναφέρθηκε η υπουργός 
Παιδείας Νίκη Κεραμέως κατά τη διάρκεια χθεσινής 
συνάντησής της με τους εκπροσώπους της Διδασκα
λικής Ομοσπονδίας Ελλάδας (ΔΟΕ).

Εκρηξη κρουσμάτων, ous 2.353 οι vees λοιμώξε^
ΡΕΚΟΡ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ για το
2021 ανακοινώθηκε χθες από 
τον Εθνικό Οργανισμό Δημό
σιας Υγείας (ΕΟΔΥ), καθώς οι 
νέες επιβεβαιωμένες λοιμώξεις 
σκαρφάλωσαν στις 2.353. Ομως, 
εκτός από την έκρηξη κρουσμά
των, διαπιστώνεται και έξαρση 
των ασθενών που εμφανίζουν 
σοβαρές επιπλοκές και χρειάζο
νται αναπνευστήρα, αλλά και ευ- 
ρεία εξάπλωση του πανδημικού

ιού σε όλη τη χώρα. Ειδικότερα, 
1.159 κρούσματα εντοπίζονται 
στην Αττική - με τον Πειραιά να 
βρίσκεται σε κατάσταση συνα
γερμού -, 304 στη Θεσσαλονίκη 
και 112 στην Αχαΐα. Ακολουθούν 
η Λάρισα με 90 θετικές διαγνώ
σεις σε διάστημα μιας ημέρας, η 
Κορινθία με 54 και το Ηράκλειο 
Κρήτης με ακόμη 40.

Εν τω μεταξύ, στους 422 έχει 
φτάσει ο αριθμός των ασθε

νών που νοσηλεύονται διασω- 
ληνωμένοι στις ΜΕΘ ανά την 
επικράτεια. Με αμείωτο ρυθμό 
συνεχίζονται και οι νέες εισα
γωγές ασθενών Covid-19 στα 
νοσοκομεία, με τον μέσο όρο του 
επταημέρου να διαμορφώνεται 
σε 291 εισιτήρια ημερησίως. 
Ενω, ρεκόρ καταγράφηκε χθες 
και στον αριθμό των τεστ που 
διεξήχθησαν (61.255 PRC και 
Rapid Tests).

Νέο ΕΣΥ 
προτείνει 
οΣΥΡΙΖΑ

Τ
ρεις είναι οι 
άξονες για το 
σχέδιο του 
ΕΣΥ, αλλά και το 

κυβερνητικό σχέδιο 
για τον τομέα της 
Υγείας, στον οποίο ο 
ΣΥΡΙΖΑ επενδύει και 
ιδεολογικά («η Υγεία 
αποτελεί ύψιστο δη
μόσιο αγαθό», ήταν 
άλλωστε ένα κεντρικό 
μήνυμα), το οποίο 
παρουσίασε χθες ο 
Αλέξης Τσίπρας. Ενα 
νέο Κοινωνικό Συμ
βόλαιο με τους εργα
ζομένους στον χώρο 
της Δημόσιας Υγείας 
με αύξηση απολαβών. 
Η αύξηση των οικονο
μικών πόρων του συ
στήματος, ώστε αυτοί 
σε βάθος τετραετίας 
να εναρμονιστούν με 
τον ευρωπαϊκό μ.ό. 
που είναι στο 7% του 
ΑΕΠ. Και αναδιανο
μή των οικονομικών 
πόρων εντός του 
Συστήματος. Εδώ ειδι
κότερα το σχέδιο (για 
το οποίο έλεγαν χθες 
απ’ τον ΣΥΡΙΖΑ πως 
προέκυψε σε χώρους 
ευθύνης της Υγείας 
και όχι σε κομματικά 
γραφεία) προβλέπει 
πρόσληψη 5.500 μό
νιμων υγειονομικών, 
σε βάθος τριετίας 
επιπλέον 10.000, μο
νιμοποιήσεις όσων 
έδωσαν τώρα τη μάχη, 
αναδιαμόρφωση μι
σθολογίου στα 2.000 
ευρώ για τον πρωτο
διόριστο, τριπλασι- 
ασμό δομών ΤΟΜΥ, 
οικογενειακό γιατρό, 
αναδιοργάνωση των 
υπηρεσιών Δημόσιας 
Υγείας της χώρας κ.ά. 
Στη χθεσινή εκδήλω
ση για το νέο ΕΣΥ ο 
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ 
είχε ως συνομιλητές 
καθηγητές - ειδικούς, 
όπως οιΓρηγόρης 
Γεροτζιάφας, Αθη- 
νά Λινού, Οθωνας 
Ηλιόπουλος, Ηλίας 
Μόσιαλος και άλλοι. 
Μαζί με τον Τσίπρα, 
συμμετείχαν από τον 
ΣΥΡΙΖΑ ο σκιώδης 
υπουργός Υγείας Αν- 
δρέας Ξανθός και η 
Δώρα Αυγέρη.

ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
Ν. ΜΑΝΙΑΤΗΣ
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H
w·· #' ¥ mmEE ηαταει γκάζι

Σπάει ίο κοινό 
ευρωπαϊκό 
μέτωπο για 
τα εμβόλια
Αναγκαστική στροφή μετά την έντονη 
δυσφορία από us καθυστερήσεις και 
tis κινήσει πολλών κρατών-μελών 
να αναζητήσουν λύσεις και συμφωνίες 
σε διμερές επίπεδο, μην περιμένοντας 
τις Βρυξέλλες και την Κομισιόν

Μέλοβ ιατρικού 
προσωπικού κοντά 

σε ασθενή με 
κορωνοϊό στη ΜΕΘ 

νοσοκομείου τηε 
Βίγια Ρεάλ, στην 

Πορτογαλία

ΤΟΥ ΠΩΡΓΟΥ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΥ

Ε
τοιμη να αλλάξει ρότα εμφανί
ζεται πλέον η Ευρωπαϊκή Ενω
ση στο ζήτημα των εμβολίων. 
Ελπίζοντας προφανώς ότι με τον τρό

πο αυτόν, έστω και στο παρά πέντε, 
θα αντιστρέψει το αρνητικό κλίμα που 
έχει δημιουργήσει η έντονη δυσαρέ
σκεια πολλών κρατών-μελών αναφο
ρικά με τις καθυστερήσεις στις παρα
δόσεις των συμφωνηθέντων δόσεων 
από τις φαρμακευτικές και στο πρό
γραμμα των εμβολιασμών, αλλά και 
για την αναβλητικότητα στις κρίσι
μες αποφάσεις. Κλίμα, μάλιστα, που 
οδηγεί αρκετούς από τους εταίρους 
να ανακοινώνουν δημοσίως διμερείς 
συμφωνίες και διακανονισμούς με 
τρίτες χώρες, αίροντας πρακτικά την 
εμπιστοσύνη τους προς τις Βρυξέλλες.

Οπως, λοιπόν, ανακοίνωσε χθες το 
απόγευμα ο εκπρόσωπος της Ευρω
παϊκής Επιτροπής, εξετάζεται πλέ
ον σοβαρά η υιοθέτηση των εγκρί
σεων εμβολίων κατά του COVID-19 
με διαδικασίες «fast track», οι οποί
ες θα αντικαταστήσουν την ισχύου- 
σα πρακτική που κρίνεται ως ιδιαιτέ
ρως χρονοβόρα και αναποτελεσματι
κή και έχει φέρει τους 27 σε μειονε
κτική θέση έναντι των ΗΠΑ και της 
Βρετανίας.

«Είμαστε έτοιμοι να συντονιστού
με με τα κράτη-μέλη για να βρούμε 
όλους τους δυνατούς τρόπους ώστε

να επιταχυνθεί πράγματι η διαδικα
σία έγκρισης των εμβολίων» δήλω
σε χαρακτηριστικά για το θέμα που 
είχε συζητηθεί νωρίτερα σε σύσκε
ψη που συγκάλεσε η Ούρσουλα φον 
ντερ Λάιεν. Ο ίδιος πρόσθεσε ότι ένα 
από τα σενάρια που εξετάζονται εί
ναι να πρόκειται για «μια έγκριση με 
τη διαδικασία του κατεπείγοντος, με 
την ευθύνη να διαμοιράζεται ανάμε
σα στα κράτη-μέλη».

Αξίζει να σημειωθεί ότι αυτό έγι
νε ενώ λίγες ώρες νωρίτερα άλλος 
εκπρόσωπος της Κομισιόν είχε εμ
φανιστεί με εκ διαμέτρου αντίθετη 
γραμμή. Είχε επιμείνει, συγκεκριμέ
να, στη διαδικασία που ακολουθείται 
μέχρι σήμερα, χαρακτηρίζοντάς την 
ως τη μόνη ασφαλή - επιρρίπτοντας, 
παράλληλα, την αποκλειστική ευθύ
νη για τις ενδεχόμενες παρενέργει
ες ή αρνητικές συνέπειες στα κρά

τη-μέλη που συνάπτουν συμφωνίες 
εκτός ΕΕ. Ωστόσο, οι εξελίξεις απο
δείχτηκαν τόσο ραγδαίες και ο κίν
δυνος να δεχτεί η αξιοπιστία της ΕΕ 
ένα ακόμη ισχυρό πλήγμα τόσο μεγά
λος, ώστε η «στροφή» κατέστη απο
λύτως αναγκαία.

Για του λόγου το αληθές, μόλις λί
γες ώρες νωρίτερα οι κυβερνήσεις 
Αυστρίας και Δανίας είχαν δημοσιο
ποιήσει την πρόθεσή τους να συνά
ψουν χωριστή συμφωνία με το Ισρα
ήλ, με στόχο τη μελλοντική παραγω

γή εμβολίων. Μάλιστα, ο καγκελάριος 
της πρώτης Σεμπάστιαν Κουρτς και 
η πρωθυπουργός της δεύτερης Μέ- 
τε Φρέντερικσεν έχουν ανακοινώσει 
ότι θα επισκεφτούν αύριο Πέμπτη 
την Ιερουσαλήμ, προκειμένου να συ
ναντηθούν με τον Μπενιαμίν Νετα- 

νιάχουκαινα 
συζητήσουν 
τις λεπτο
μέρειες της 
παραπάνω 
συμφωνίας. 
«Συμφωνή
σαμε το κα
λοκαίρι ότι 

τα εμβόλια από την ΕΕ προς τα κρά
τη-μέλη θα προωθούνταν εγκαίρως 
και θα εγκρίνονταν γρήγορα. Αν και 
η προσέγγιση αυτή ήταν κατά βάση 
σωστή, η ΕΜΑ αποδείχτηκε πολύ αρ
γή στη διαδικασία έγκρισης των εμβο

λίων, ενώ υπάρχουν και καθυστερή
σεις στις παραδόσεις εκ μέρους των 
φαρμακευτικών εταιρειών» δήλωσε 
στην εφημερίδα «Βΐΐά» ο Σεμπάστι- 
αν Κουρτς, ο οποίος συζητάει και με 
Ρωσία για προμήθεια ή και συμπα
ραγωγή του Sputnik-V.

ΤΗΝ ΙΔΙΑ ΣΤΙΓΜΗ, οι χώρες της 
«Ομάδας του Βίσεγκραντ» (Πολω
νία, Τσεχία, Ουγγαρία και Σλοβακία) 
έχουν ήδη στρέψει την προσοχή τους 
προς τη Μόσχα και το Πεκίνο, συνά
πτοντας συμφωνίες για την προμή
θεια εκατομμυρίων δόσεων του ρω
σικού και του κινεζικού εμβολίου. 
Μάλιστα, ο ούγγρος πρωθυπουργός 
Βίκτορ Ορμπαν δεν δίστασε να ανα
κοινώσει την Κυριακή ότι έχει κάνει 
το εμβόλιο της Sinopharm, παρακι
νώντας πρακτικά τους συμπατριώ
τες του να το προτιμήσουν.

«Απαγορευτικό» 
ms Γερμανίαδ στα 
πασχαλινά ταξίδια

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ της Γερμανίας προσανατολί
ζεται στη διατήρηση των περισσότερων πε
ριοριστικών μέτρων τουλάχιστον ως τις 28 
Μαρτίου, έστω κι αν είναι πιθανό μια μερι
κή και σταδιακή χαλάρώση να ξεκινήσει από 
την ερχόμενη Δευτέρα. Οι τελικές αποφάσεις 
αναμένεται να ληφθούν σήμερα, κατά τη διά
σκεψη που θα έχει η Ανγκελα Μέρκελ με τους 
πρωθυπουργούς των 16 κρατιδίων της χώρας.

Ετσι, πρακτικά, η Γερμανία στρέφει το βλέμ

μα της προς το Πάσχα των Καθολικών (στις 
4 Απριλίου), ελπίζοντας πως μετά από αυτό 
η επιδημιολογική κατάσταση θα έχει βελτιω
θεί σημαντικά και θα επιτρέψει επιτάχυνση 
του ανοίγματος της οικονομίας και των κα
θημερινών δραστηριοτήτων. Πάντως, φρο
ντίζει να προειδοποιεί από τώρα τους πολίτες 
της χώρας να μη χαλαρώσουν τις μέρες των 
γιορτών και να μη σχεδιάσουν ταξίδια, εντός 
ή εκτός συνόρων.

Προβλήματα συνεννόησή και συντονισμού που 
πρέπει να αντιμετωπιστούν άμεσα υπάρχουν και 
σε άλλα μέτωπα. Ανάμεσα tous είναι και αυτό που 
αφορά το περίφημο «εμβολιασπκό διαβατήριο»

Sm
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Υπενθυμίζεται ότι μέχρι σήμερα οι 
εγκρίσεις εμβολίων και φαρμάκων με 
τη διαδικασία του κατεπείγοντος επι- 
τρέπονταν στην ΕΕ (σε αντίθεση με 
ό,τι συμβαίνει στο ΕΙνωμένο Βασί
λειο) μόνο για μεμονωμένα κράτη και 
αποκλειστικά για περιπτώσεις έκτα
κτης ανάγκης. Πριν από την εμφάνι
ση του COVID-19 και της πανδημί
ας αυτό αφορούσε περιπτώσεις ανί
ατων ασθενειών, όπως καρκινοπα- 
θειών. Η ίδια η Ευρωπαϊκή Υπηρε
σία Φαρμάκου (ΕΜΑ), δηλαδή ο κα- 
τεξοχήν αρμόδιος φορέας, δεν έχει 
το δικαίωμα να υιοθετήσει τέτοιου 
είδους διαδικασίες και περιορίζεται 
μόνο σε συστάσεις για προσεκτική 
χρήση μη εγκεκριμένων σκευασμά
των μόνο σε υπερεπείγουσες περι
πτώσεις - κάτι που συνέβη και τον 
Απρίλιο του 2020, όταν δόθηκε το 
πράσινο φως για τη χρήση της ρεμ- 
δεσιβίρης στα θεραπευτικά σχήμα
τα και «κοκτέιλ».

ΣΥΝΤΟΜΑ, πάντως, πολλά από 
αυτά τα δεδομένα ίσως αλλάξουν. 
Ομως, προβλήματα συνεννόησης 
και συντονισμού που πρέπει να αντι
μετωπιστούν άμεσα υπάρχουν και 
σε άλλα μέτωπα. Ανάμεσά τους εί
ναι και αυτό που αφορά το περίφη
μο «εμβολιαστικό διαβατήριο», κα
θώς και εδώ αρκετοί εταίροι εμφα
νίζονται αποφασισμένοι να κινη
θούν μόνοι.

ΗΝΩΜΕΝΕΣ ΠΟΛΙΤΕΙΕΣ

Ιστορική συμφωνία 
των ανιαγωνισιριών Merck 
και Johnson & Johnson
Η ΕΜΜΟΝΗ της πανδημίας, των 
κρουσμάτων και των θανάτων, κα
θώς και η διαμεσολάβηση του Λευ
κού Οίκου, ήταν τα δύο στοιχεία 
που οδήγησαν σε μια μάλλον ασυ
νήθιστη συμφωνία στις Ηνωμένες 
Πολιτείες. Μια συμφωνία η οποία, 
με τη σειρά της, αναμένεται ότι θα 
διευκολύνει και θα επιταχύνει την 
παραγωγή εκατομμυρίων δόσεων 
εμβολίων της Johnson & Johnson, 
του τρίτου σκευάσματος που έχει 
λάβει την έγκριση των αμερικανι
κών αρχών, πριν από μερικές ημέ
ρες. Καθοριστικός παράγοντας γι’ 
αυτό θα είναι η συμβολή μίας εκ 
των βασικών της ανταγωνιστών, 
της Merck, η οποία - στο φόντο 
της αδυναμίας της να παρασκευ
άσει το δικό της εμβόλιο, καθώς 
οι σχετικές έρευνες έχουν μείνει 
αρκετά πίσω - δέχθηκε να διαθέ

σει δύο από τις μονάδες της για τη 
μαζική παραγωγή του αντίστοιχου 
της Johnson & Johnson, το οποίο 
είναι και το μοναδικό μέχρι στιγ
μής που χορηγείται σε μία δόση.

Η συμφωνία, που χαρακτηρίζε
ται ως «ιστορική», ανακοινώθηκε 
από τον ίδιο τον Τζο Μπάιντεν, 
αποδεικνύοντας ότι έχει πάρει πά
νω του την προσπάθεια να γίνουν 
εκατομμύρια εμβολιασμοί τις επό
μενες εβδομάδες και μήνες. Ωστό
σο, πρέπει να σημειωθεί ότι οι θε
τικές συνέπειες της συμφωνίας 
θα αργήσουν να φανούν, καθώς 
θα απαιτηθεί σημαντικό διάστη
μα - ενδεχομένως πάνω από δύο 
μήνες - για να γίνουν οι αναγκαί
ες μετατροπές σας εγκαταστάσεις 
της Merck, η οποία είναι η μεγα
λύτερη φαρμακευτική εταιρεία πα- 
γκοσμίως.

Ενα κέρινο ομοίωμα Tns Οντρεϊ Χέπμπορν κάθεται στη θέση 
εστιατορίου στο Μπρούκλιν τηε Νέαε Υόρκηε, γεμίζονταε μία 
από tis κενέε θέσειε που επιβάλλουν τα μέτρα στην εστίαση

To Sputnik εξάγεται, αλλά 
οι Ρώσοι δεν το θέλουν!
Η ΜΟΣΧΑ διαπραγματεύεται και συνάπτει συμφωνίες με πολλές χώ
ρες της Ευρώπης, της Αφρικής, της Ασίας και της Λατινικής Αμερικής 
προκειμένου να τους πουλήσει το (βασικό) εμβόλιό της. Στο εσωτερικό 
της, όμως, αν και έχουν κάνει ήδη τουλάχιστον τη μία δόση πάνω από 
δύο εκατομμύρια Ρώσοι, η πλειοψηφία των πολιτών της χώρας των 145 
εκατομμυρίων δεν φαίνεται διατεθειμένη να ακολουθήσει το παράδειγ
μά τους. Αυτό τουλάχιστον είναι το συμπέρασμα που προκύπτει από 
δημοσκόπηση που διενήργησε το Levada Center τον περασμένο μήνα, 
η οποία δείχνει ότι το 62% δηλώνει αρνητικό απέναντι στο Sputnik-V, 
με το ποσοστό να είναι ακόμη μεγαλύτερο στις τάξεις των νέων, ηλικί
ας 18-24 ετών.

Η ίδια δημοσκόπηση, μάλιστα, η οποία διενεργήθηκε σε 1.601 ανθρώ
πους σε 50 περιφέρειες της χώρας, δείχνει πως το 64% των ερωτηθέντων 
θεωρεί ότι ο νέος κορωνοϊός δεν είναι τίποτε άλλο παρά ένα βιολογικό 
όπλο, το οποίο δημιουργήθηκε σε εργαστηριακές συνθήκες (έστω κι αν 
η ερευνητική ομάδα του ΠΟΥ έχει απορρίψει κάτι τέτοιο). Εδώ αξίζει 
να σημειωθεί ότι την πρωτιά κατέχουν οι Ρώσοι μέσης ηλικίας, 40-54 
ετών, στις τάξεις των οποίων το παραπάνω σενάριο συγκεντρώνει 71%.

Μασκοφορεμένεβ τουρίστριεε σε ελληνικό νησί 
το περασμένο καλοκαίρι. Η έρευνα έδειξε πωε 
ο los μπορεί να προκαλέσει εστίεε διασποράε 
ακόμη και σε υψηλέβ εξωτερικέε θερμοκρασίεε

ΚΛΙΜΑΤΙΚΕΣ ΜΕΤΑΒΛΗΤΕΣ

Η ζέστη τελικά δεν pas 
σώζει από τον Covid
ΤΟΥ ΠΡΟΚΟΠΗ ΓΙΟΠΑΚΑ

Ο
ι κλιματικές συνθήκες 
δεν μπορούν να περιο
ρίσουν - κατά ουσιαστι
κό τρόπο - τη διασπορά του κο- 

ρωνοϊού (SARS -CoV-2) αν δεν 
συνοδεύονται από προστατευτι
κά μέτρα για τη δημόσια υγεία. 
Αυτό υποστηρίζουν σε άρθρο 
που υπογράφουν τα μέλη της 
ερευνητικής ομάδας του Εθνι
κού και Καποδιστριακού Πανε
πιστημίου Αθηνών (Δημήτρης 
Παρασκευής, Ευαγγελία Γεωρ
γία Κωστάκη, Νικηφόρος Αλυ- 
γιζάκης, Νίκος Θωμαΐδης, Κων
σταντίνος Καρτάλης, Σωτήρης 
Τσιόδρας και ο πρύτανης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών Θάνος 
Δημόπουλος) το οποίο δημοσι
εύτηκε στο τελευταίο newsletter 
του Εθνικού Δικτύου για την 
Κλιματική Αλλαγή - Climpact.

Οι ερευνητές εξέτασαν την 
επίδραση των μετεωρολογι
κών και κλιματικών μεταβλη
τών στην πανδημία Covid-19 μέ
σα από τη συνδυαστική ανάλυ
ση ερευνητικών αποτελεσμάτων 
που έχουν δημοσιευτεί διεθνώς, 
από τον Μάρτιο του 2020. Από 
την ανάλυση διαπιστώθηκε πως 
τα αποτελέσματα αναφορικά με 
την επίδραση των μετεωρολογι
κών και κλιματικών μεταβλητών 
στον Covid-19 είναι αντικρουό- 
μενα. Τι σημαίνει αυτό; Αν και 
οι περισσότερες μελέτες εντό
πισαν ότι η αύξηση της θερμο
κρασίας (καθώς κι άλλες μετα
βλητές όπως είναι για παράδειγ
μα, η διάρκεια της ηλιοφάνειας 
και η υγρασία) οδηγεί στη μεί
ωση του αριθμού των κρουσμά
των Covid-19, όταν στην ανάλυ
ση συμπεριλήφθησαν και παρά
μετροι που αναφέρονται στις 
παρεμβάσεις προστασίας της 
δημόσιας υγείας (περιορισμός 
της κινητικότητας και αποστά
σεις), τότε, δεν παρατηρήθηκε 
συσχέτιση μεταξύ των μετεω
ρολογικών και κλιματικών συν

θηκών και του Covid-19. Στην 
πραγματικότητα, όπως αναφέ- 
ρεται στο newsletter, διαπιστώ
θηκε ότι τα περιοριστικά μέτρα 
έχουν πολύ ισχυρότερη επίδρα
ση στην πορεία της πανδημίας 
σε σχέση με τις μετεωρολογικές 
ή κλιματικές συνθήκες, οι οποί
ες μπορούν να εξηγήσουν μό-·* 
νο το 18% της διακύμανσης των 
περιστατικών Covid-19.

Αλλες σημαντικές παράμετροι 
που βρέθηκαν να σχετίζονται 
με τη μετάδοση του ιού ήταν τα 
επίπεδα της ανθρώπινης κινη
τικότητας καθώς και ο αριθμός 
των εισαγόμενων κρουσμάτων 
σε κάθε περιοχή.

ΤΑ ΠΡΟΑΝΑΦΕΡΟΜΕΝΑ συ
μπεράσματα, όπως χαρακτηρι
στικά αναφέρεται στην ανάλυ
ση των ειδικών, επιβεβαιώνο
νται από τη σημαντική αύξη-^, 
ση των κρουσμάτων Covid-19 
που παρατηρήθηκε το περα
σμένο καλοκαίρι σε αρκετές 
ευρωπαϊκές πόλεις στο βόρειο 
ημισφαίριο.

Ειδικότερα, μετά την άρση 
των περιοριστικών μέτρων, η 
Αλβανία, η Βουλγαρία, η Βό
ρεια Μακεδονία και η Σερβία 
ήταν μεταξύ των χωρών που 
κατέγραψαν σημαντική αύξη
ση των κρουσμάτων (Ιούνιος^ 
2020), ακολουθούμενες από την 
Αυστρία, την Κροατία, τη Δα
νία, τη Γαλλία, την Ελλάδα, τη 
Ρουμανία, την Ισπανία, την Ολ
λανδία και την Ουκρανία. Κα
τά τους ειδικούς, η σημαντική 
αύξηση των κρουσμάτων υπο
δηλώνει πως ο ιός μπορεί να 
προκαλέσει εστίες διασποράς 
ακόμη και σε υψηλές εξωτερι
κές θερμοκρασίες, όπως εν μέ
σω θερινής περιόδου στη Νό-— 
τια Ευρώπη.

Συμπέρασμα: ελλείψει προ
στατευτικών μέτρων για τη δη
μόσια υγεία, οι μετεωρολογικές 
και κλιματικές συνθήκες δενν 
επαρκούν για τον περιορισμό 
της διασποράς του κορωνοϊού.
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1  Εκτός σειράς εμβολιάστηκε και ο γαλάζιος δήμαρχος
Παλαιού Φαλήρου

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 13 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

369.96 cm² Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εκτός σειράς εμβολιάστηκε και ο 
γαλάζιος δήμαρχος Παλαιού Φαλήρου
Την ίδια ώρα, σιγή ιχθύος τηρεί ο δήμαρχος Καλλιθέας και Α’ αντιπρόεδρος 
της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) Δημήτρης Κάρναβος, καθώς καλύπτει τον 
αναπληρωτή δήμαρχο και μέλος του Δ.Σ. της ΚΕΔΕ Ευάγγελο Μπαρμπάκο και άλλους δυο 
αντιδημάρχους Καλλιθέας που εμβολιάστηκαν εκτός σειράς

Της
ΗΛΕΚΤΡΑ! ΒΙΣΚΑΔΟΥΡΑΚΗ

Π
ληθαίνουν οι καταγγελίες κατά αιρε
τών που πρόσκεινται στη Ν.Δ., οι οποί
οι εκμεταλλεύτηκαν την αδυναμία προ
σέλευσης του κοινού για τον εμβολια
σμό κατά του κορωνοϊού εξαιτίας της κακοκαιρίας 
της «Μήδειας» και «έφαγαν» τη σειρά των ευά

λωτων συμπολιτών μας, που θα μπορούσαν να 
θωρακίσουν την υγεία τους. Την ίδια ώρα, σιγή 
ιχθύος τηρεί ο δήμαρχος Καλλιθέας και Α’ αντι
πρόεδρος της Κεντρικής'Ενωσης Δήμων Ελλά
δας (ΚΕΔΕ) Δημήτρης Κάρναβος, καθώς καλύ
πτει τον αναπληρωτή δήμαρχο και μέλος του Δ.Σ. 
της ΚΕΔΕ Ευάγγελο Μπαρμπάκο και άλλους δυο 
αντιδημάρχους Καλλιθέας που εμβολιάστηκαν 
εκτός σειράς.

Πληροφορούμαστε λοιπόν ότι και ο δήμαρχος 
Παλαιού Φαλήρου Γιάννης Φωστηρόπουλος, 
όπως και αρκετοί αντιδήμαρχοι αλλά και δημοτι
κοί σύμβουλοι της παράταξής του, την ημέρα που 
η «Μήδεια» χτύπησε την Αττική αξιοποίησαν το

«κενό» στους εμβολιασμούς, καθώς πολύς κό
σμος δεν προσήλθε στα εμβολιαστικά κέντρα. Αντί 
λοιπόν η δημοτική αρχή Φωστηρόπουλου να ει
δοποιήσει άλλες ευάλωτες και εκτεθειμένες στον 
κορωνοϊό ομάδες, έσπευσε να αξιοποιήσει την ευ
καιρία του εμβολιασμού ως «προνόμιο»...

Το θέμα αναμένεται να τεθεί και στην επικείμε
νη συνεδρίαση της ΚΕΔΕ, μιας που πρόκειται για 
μια ανήθικη πρακτική που βεβαίως αμαυρώνει 
την Αυτοδιοίκηση. Ιδίως από τη στιγμή που ανά
μεσα στους αιρετούς που εμβολιάστηκαν εκτός 
σειράς προτεραιότητας είναι και το γαλάζιο μέλος 
του Δ.Σ. της ΚΕΔΕ Ευάγγελος Μπαρμπάκος, ο 
οποίος ταυτόχρονα είναι και αναπληρωτής δή
μαρχος Καλλιθέας. Η επιλογή, μάλιστα, του Α’ 
αντιπροέδρου της ΚΕΔΕ και δημάρχου Καλλιθέ
ας Δημήτρη Κάρναβου να καλύψει τόσο τον ομο
γάλακτο του Ευ. Μπαρμπάκο όσο και ακόμη δυο 
αντιδημάρχους του τον εκθέτει!

«Δυστυχώς, οι έννοιες της δημόσιας συγγνώ
μης ή των παραιτήσεων είναι άγνωστες για τον κ. 
Κάρναβο και τους αντιδημάρχους του και ανα
λαμβάνει ακέραια την ευθύνη απέναντι στην κοι

νωνία, η οποία βιώνει μια πολύ δύσκολη κατά
σταση» στηλίτευσε ο πρώην πρόεδρος της ΚΕΔΕ 
και επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευσης στον 
Δήμο Καλλιθέας Κώστας Ασκούνης. «Η κατα- 
στρατήγηση της σειράς προτεραιότητας των εμ
βολιασμών από στελέχη της Δημοτικής Αρχής 
του Δήμου Καλλιθέας είναι ενέργεια πολιτικά και 
ηθικά απαράδεκτη και προσβολή για τους απλούς 
πολίτες, οι οποίοι με υπομονή και καρτερικότητα 
περιμένουν τη σειρά τους για να εμβολιαστούν» 
καταλήγει ο Κ. Ασκούνης, ζητώντας από τον δή
μαρχο Καλλιθέας να ακολουθήσει τα βήματα του 
δημάρχου Θεσσαλονίκης Ζέρβα που απέπεμψε 
τους αντιδημάρχους του.

Για το ζήτημα των εκτός σειράς εμβολιασμών 
των αιρετών της Αυτοδιοίκησης έχουν ήδη κατα
τεθεί ερωτήσεις στη Βουλή από τον ΣΥΡΙΖΑ, που 
ζητάει από τον υπουργό Υγείας να αναλάβει τις ευ
θύνες του αναφορικά με τη σκανδαλώδη προνο
μιακή μεταχείριση των γαλάζιων στελεχών. Αντί
στοιχη κοινοβουλευτική παρέμβαση έχει κάνει και 
το Κίνημα Αλλαγής.
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1  Το ΕΣΥ θυσία στο... ΕΓΩ τους
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

991.99 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΚΑΤΑΡΡΕΟΥΝ ΜΕ ΤΗ ΣΥΝΕΧΗ ΡΟΗ ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΤΙΣ ΝΕΕΣ ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΣΕΙΣ

Η κυβέρνηση τρέχει με 
καθυστέρηση πίσω από τον 
ιό, ψάχνοντας τώρα να δει 
πώς θα αυστηροποιήσει 
περαιτέρω το λοκντάουν, ενώ 
παράλληλα συνεχίζει να μιλά 
για επικείμενο άνοιγμα της 
αγοράς και των σχολείων, 
δίνοντας σήμα χαλάρωσης 
• Χαμηλά τα ανακλαστικά 
του Κυρ. Μητσοτάκη 
που δείχνει αδυναμία 
να αντιληφθεί ότι τα 
όρια έχουν «κοκκινίσει»: 
2.353 κρούσματα, 422 
διασωληνωμένοι και οι 
γιατροί σε απόγνωση

Το ΕΣΥ θυσία στο... ΕΓΩ τους
►Των ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ, ΓΙΑΝΝΗ ΜΠΑΣΚΑΚΗ

ην ώρα που τα «σκληρά» δεδομένα της 
δύσκολης συνθήκης στην Αττική δεί
χνουν συνεχή ροή κρουσμάτων και νέων 
διασωληνώσεων στα νοσοκομεία, με το 
ΕΣΥ «κρασαρισμένο» να έχει υπερβεί τα 
όριά του, με γιατρούς και νοσηλευτές 
σε απόγνωση, η κυβέρνηση συνεχίζει 
να κινείται σπασμωδικά και να στέλνει 
αντικρουόμενα μηνύματα, έχοντας χά
σει τον έλεγχο της κατάστασης και όπως 
φαίνεται και την ψυχραιμία της. Τρέχει 
ασθμαίνοντας και με καθυστέρηση πίσω 
από τον ιό, ψάχνοντας τώρα να δει πώς 
θα αυστηροποιήσει περαιτέρω το λο
κντάουν και παράλληλα το μήνυμά της 
προς τους πολίτες παραμένει μπερδεμέ
νο, αφού συνεχίζει να μιλά για επικείμε
νο άνοιγμα της αγοράς και των σχολείων, 
δίνοντας σήμα χαλάρωσης.

Προχθές ο Κυριάκος Μητσοτάκης, 
στέλνοντας ένα χλιαρό μήνυμα και υπο
βαθμίζοντας το οριακό σημείο στο οποίο 
έχουν περιέλθει τα νοσοκομεία του λεκα
νοπεδίου, δήλωνε ότι «προφανώς υπάρ
χει μια πίεση στο σύστημα υγείας, ειδικά 
στην Αττική, την οποία πιστεύω όμως ότι 
τη διαχειριζόμαστε πολύ ικανοποιητικά». 
Μόλις μία μέρα μετά, υπό το βάρος των 
επιδημιολογικών δεδομένων, η κυβέρνη
ση συγκάλεσε έκτακτη σύσκεψη υπό τον 
πρωθυπουργό για την επιδημιολογική 
κατάσταση στην Αττική και την υπόλοι
πη χώρα, φανερώνοντας ότι λειτουργεί 
υπό καθεστώς πανικού.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η κυβέρ
νηση ετοιμάζεται να προχωρήσει σε 
αυστηροποίηση του λοκντάουν για δύο 
εβδομάδες μέχρι τις 16 Μαρτίου, με 
ανοιχτό το ενδεχόμενο περιορισμού των 
διαδημοτικών μετακινήσεων μέσω του

κωδικού 6, σε μια επιστροφή στην προ 
Πάρνηθας περίοδο, όταν οι μετακινή
σεις για σωματική άσκηση επιτρέπονταν 
αυστηρά μόνο κοντά στην οικία. Ταυτό
χρονα όμως, η κυβέρνηση εμφανίζεται 
έτοιμη να ανοίξει το λιανεμπόριο στις 16 
Μαρτίου, θέλοντας να το κάνει «μια και 
καλή» με άνοιγμα τύπου σουπερμάρκετ, 
δηλαδή χωρίς click away και click inside, 
αλλά με ελεύθερη είσοδο καταναλωτών 
ανάλογα με τα τετραγωνικά μέτρα του 
καταστήματος, ενώ παράλληλα μιλά και 
για άνοιγμα σχολείων.

Επιθεώρηση
Ο πρωθυπουργός, ενώ βρέθηκε στο 

πρώτο νοσοκομείο αναφοράς Covid 
της χώρας, το «Σωτηρία», δεν άφησε 
την εντύπωση ότι είχε επισκεφθεί την 
πιο «βαριά» ΜΕΘ Covid της χώρας, που 
μετράει 84 κρεβάτια και άλλα τόσα κα
τειλημμένα σε απλές κλινικές από κρού
σματα του κορονοϊού. Δεν σήμανε συνα
γερμό, ούτε περιέγραψε την κρισιμότητα 
της κατάστασης, απλώς περιορίστηκε σε 
δηλώσεις κατά του εφησυχασμού, του 
τύπου «να θυμόμαστε πάντα ότι ο ιός 
καραδοκεί παντού», «να κάνουμε όλοι 
μια τελευταία μεγάλη προσπάθεια, να 
αφήσουμε και αυτήν την έξαρση πίσω 
μας», ενώ απέδωσε την απότομη αύξηση 
των κρουσμάτων στις πιο μεταδοτικές 
μεταλλάξεις του ιού.

Το πραγματικό πρόβλημα όμως δεν 
είναι (μόνο) τα χθεσινά 2.353 κρούσματα, 
αφού αυτά προκύπτουν από τριπλάσιο 
αριθμό τεστ (61.255) σε σχέση με προ
χθές (17.936), με αποτέλεσμα ο δείκτης 
θετικότητας να κάνει βουτιά από 6,56% 
σε 3,84% χθες. Το πρόβλημα από την 
αρχή της πανδημίας μέχρι σήμερα πα
ραμένει η έλλειψη ουσιαστικής επιδημι-

ολογικής επιτήρησης, τη θέση της οποίας 
έχει πάρει η απλή αναφορά (reporting) 
της επιδημίας. Με άλλα λόγια, δεν 
ελέγχουμε τον πληθυσμό όπως πρέπει, 
απλώς αναφέρουμε όσα κρούσματα μας 
έρχονται, εστιάζουμε στην επικοινωνια- 
κή διαχείριση του κρίσιμου ζητήματος 
της επιτήρησης, δίνοντας μόνο βάρος 
στο να φαίνεται ότι κάνουμε πολλά τεστ.

Οι αριθμοί είναι αμείλικτοι: Οι βαριές 
νοσηλείες - διασωληνωμένοι σε ΜΕΘ 
αυξάνονται (422 χθες). Αφορούν όλες τις 
ηλικιακές ομάδες και κυρίως τις ομάδες 
40 - 64 ετών, με 142 διασωληνωμένους 
σε ΜΕΘ (33,6%), καθώς και τους 65 και 
άνω, με 268 διασωληνωμένους (63,5%). 
Καθίσταται πλέον σαφές πως όσο περισ
σότερο διασπείρεται ο ιός και κυρίως τα 
άκρως μεταδοτικά -πιθανώς πιο νοσογό
να και πιο θανατηφόρα- μεταλλαγμένα 
στελέχη του Ηνωμένου Βασιλείου και της 
Νότιας Αφρικής, τόσο θα αυξάνονται οι 
εισαγωγές στα νοσοκομεία.

Στα νοσοκομεία ο πόλεμος μαίνεται. 
Οι εφημερίες διεξάγονται με ελάχιστες 
διαθέσιμες κλίνες ΜΕΘ Covid, που 
ανοίγουν τελευταία στιγμή σε κλινικές 
οι οποίες μετατρέπονται σε τύπου ΜΕΘ 
χωρίς εξειδικευμένο προσωπικό, ενώ 
χθες γνωστοποιήθηκε πως ο υπουργός 
Υγείας θα ανακοινώσει σήμερα «σχέδιο 
περαιτέρω ενίσχυσης του ΕΣΥ, ιδιαίτερα 
στην περιοχή της Αττικής». Πληροφορίες 
της «Εφ,Συν.» αναφέρουν πως θα ριχτούν 
το ΝΙΜΤΣ και το «Ερρίκος Ντυνάν» στη 
μάχη, ενώ αίτημα των νοσοκομειακών 
γιατρών (ΟΕΝΓΕ) παραμένει η επίταξη 
των ιδιωτικών κλινικών. Οι ιδιώτες πά- 
ροχοι υγείας από την πλευρά τους όχι 
μόνο δεν έβαλαν πλάτη στα προηγού
μενα κύματα, αλλά κερδοσκοπούν σε 
βάρος των ασθενών, άλλοτε με το τεστ

του κορονοϊού, που ο καθένας χρεώνει 
όπως επιθυμεί (από 100 έως 300 ευρώ), 
αλλά και με τις ακτινοθεραπείες, για τις 
οποίες παρανόμως απαιτούν από τους 
ασθενείς να καταβάλουν επιπλέον απο
ζημίωση για πράξεις που καλύπτονται 
πλήρως από τον ΕΟΠΥΥ, αφού η κυβέρ
νηση έχει αφήσει το τοπίο αρρύθμιστο! 
Η δε «επίταξη» με ρύθμιση της κυβέρνη
σης χρυσοπληρώνεται με υπερδιπλάσιο 
ημερήσιο νοσήλιο μετά από νομοθετική 
ρύθμιση που έφερε στα τέλη του περα
σμένου Μαρτίου.

Δύσκολη κατάσταση
«Πραγματικά ποτέ από την αρχή της 

πανδημίας η κατάσταση στον “Ευαγγε
λισμό” δεν ήταν τόσο δύσκολη όσο σή
μερα» επισημαίνει στην «Εφ,Συν.» ο καρ
διολόγος και πρόεδρος του σωματείου 
εργαζομένων του «Ευαγγελισμού», Ηλίας 
Σιώρας. Στην τελευταία εφημερία το νο
σοκομείο, μας λέει, μέτρησε περισσότε
ρες από 60 εισαγωγές Covid, «διασωλη- 
νωμένη ασθενής σε κοινό θάλαμο Covid 
περίμενε να βρεθεί κρεβάτι σε ΜΕΘ», 
ενώ «αναπτύξαμε και ράντζα Covid για 
πρώτη φορά». «Τι θα γίνει από εδώ και 
πέρα; Πού θα πηγαίνουν οι άνθρωποι 
χωρίς Covid; Πού θα πάει ο πολυτραυμα- 
τίας, το έμφραγμα, η λοιπή νοσηρότητα;» 
διερωτάται ο Ηλ. Σιώρας.

Το λεκανοπέδιο μετρούσε χθες το με
σημέρι 19 κενά κρεβάτια ΜΕΘ Covid: 2 
στο ΚΑΤ, 1 στο «Γ. Γεννηματάς», 2 στον 
«Ερυθρό Σταυρό», 3 στο «Σωτηρία», 4 στο 
«Ιπποκράτειο» που προστέθηκαν χθες το 
απόγευμα στο σύστημα και 7 στο «Ατ
τικόν» που προστέθηκαν χθες το πρωί. 
«Δεν φτάνουν. Οι ανάγκες είναι πολλα
πλάσιες» ξεκαθαρίζει ο πρόεδρος της 
ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλης Γιαννάκος.



22;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μοίρασε μισθούς, πλειοδότησε σε προσλήψεις
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

344.64 cm² Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► ΤΣΙΠΡΑΣ: ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΝΕΟ ΕΣΥ

Μοίρασε μισθούς, 
πλειοδότησε σε προσλήψεις
ΜΕ «ΤΣΙΤΑΤΑ» όπως «η αξία 
της ζωής είναι πάνω από τα 
κέρδη», προβλέψεις όπως «η 
Αττική κινδυνεύει να ζήσει ό,τι 
η Θεσσαλονίκη τον περασμέ
νο Νοέμβρη», αυτοκριτική 
όπως «οι παρεμβάσεις του 
ΣΥΡΙΖΑ στο ΕΣΥ δεν μπόρε
σαν να καλύψουν τις μεγάλες 
αδυναμίες του» και κριτική 
όπως «η πανδημία μας έκανε 
να αναλογιστούμε ξανά ότι 
υπάρχουν όρια στην κυριαρ
χία της αγοράς», ο κ. Τσίπρας 
παρουσίασε χθες την πρότασή 
του για το ΕΣΥ.

Η «μικρή επανάσταση», 
όπως είπε, περιλαμβάνει νέο 
κοινωνικό συμβόλαιο με τους 
εργαζομένους στο χώρο της 
Δημόσιας Υγείας, δηλαδή για
τρούς, νοσηλευτές, διοικητικό 
προσωπικό, γενναία αύξηση 
των οικονομικών πόρων του 
συστήματος 7% του ΑΕΠ σε 
βάθος τετραετίας και αναδια
νομή των οικονομικών πόρων 
εντός του συστήματος.

Ειδικότερα, ο κ. Τσίπρας 
εξήγγειλε χθες άμεση πρόσλη
ψη 5.500 μόνιμων υγειονομι
κών που αποχώρησαν από το 
σύστημα τον τελευταίο χρόνο, 
πρόσληψη επιπλέον 10.000 
μόνιμων υγειονομικών σε 
βάθος τριετίας, μονιμοποίη
ση στο ΕΣΥ του συνόλου του 
υγειονομικού προσωπικού που 
έδωσε τη μάχη της πανδημίας 
στην πρώτη γραμμή, αυτόματη 
προκήρυξη όλων των κενών 
οργανικών θέσεων στο ΕΣΥ, 
ειδικά κίνητρα για την προ
σέλκυση γιατρών ΕΣΥ στις 
άγονες και νησιωτικές περιο
χές, 2.000 ευρώ εισαγωγικό 
μισθό για τον πρωτοδιόριστο 
γιατρό, αναλογικές αυξήσεις 
των μισθών για το μη ιατρικό, 
υγειονομικό προσωπικό, έντα
ξη όλων των εργαζομένων στο 
καθεστώς των βαρέων και αν
θυγιεινών.

Για δομές - ΤΟΜΥ
Για την πρωτοβάθμια, τριπλα- 
σιασμό δομών ΤΟΜΥ (από 
127 σήμερα σε 380), οικο
γενειακό γιατρό σε όλη την 
επικράτεια, λειτουργία ανά 
δήμο Πολυδύναμων Κέντρων 
Υγείας, δίκτυο Ολοκληρωμέ
νης κατ’ οίκον Φροντίδας, Κι
νητές Ομάδες Υγείας για τους 
κατοίκους απομακρυσμένων 
περιοχών, σχολική υγειονομι
κή φροντίδα.

Για τη δευτεροβάθμια, ανά
πτυξη κρεβατιών ΜΑΦ (Μο

νάδα Αυξημένης Φροντίδας) 
και ΜΕΘ (Μονάδα Εντατικής 
Θεραπείας) με βάση τον ευρω
παϊκό μέσο όρο, λειτουργική 
επάρκεια των νοσοκομείων 
της περιφέρειας ώστε να 
αποφεύγεται η μεγάλη μετα
κίνηση ασθενών προς τα κε
ντρικά νοσοκομεία, ανάπτυξη 
νέων ειδικών νοσοκομειακών 
δομών (Ογκολογικά, Καρδιο
χειρουργικά, Παιδιατρικά) με 
κριτήριο τη νοσηρότητα και 
την απουσία ανάλογων μονά
δων σε μεγάλες γεωγραφικές 
περιφέρειες, επιχειρησιακή 
ολοκλήρωση του ΕΚΑΒ με πα
νελλαδικό δίκτυο διακομιδής 
ασθενών με χερσαία, εναέρια, 
αλλά και πλωτά πλέον μέσα. 
Για τη φαρμακευτική πολιτική, 
εγγυημένη πρόσβαση όλων 
των ασθενών στις σύγχρο
νες φαρμακευτικές θεραπείες, 
στήριξη της εγχώριας έρευνας, 
καθοριστική μείωση της συμ
μετοχής στο φάρμακο για τους 
χρόνια πάσχοντες.

Νέες υπηρεσίες
Για τον ΕΟΠΥΥ, διεύρυνση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών για 
το ΣΥΝΟΛΟ του πληθυσμού, 
πλήρη κάλυψη των ανασφάλι
στων πολιτών σε υγειονομικό 
υλικό για χρόνιες ασθένειες, 
κάλυψη νέων υπηρεσιών, 
όπως η οδοντιατρική φροντίδα 
για παιδιά και ενήλικες.

Τέλος, ο κ. Τσίπρας εξήγγει
λε «Εθνικές Οριζόντιες Στρα
τηγικές για έναν νέο Χάρτη 
Υπηρεσιών Υγείας», μιλώντας 
για αναδιοργάνωση των υπη
ρεσιών Δημόσιας Υγείας της 
χώρας, με έμφαση στην πρό
ληψη και στην προαγωγή της 
Υγείας, συγκρότηση σύγχρο
νου μηχανισμού επιδημιολογι- 
κής επιτήρησης, αποκέντρωση 
των υπηρεσιών του ΕΟΔΥ και 
ανάπτυξη των Περιφερειακών 
Εργαστηρίων Δημόσιας Υγεί
ας, ενίσχυση της Ιατρικής της 
Εργασίας, της επαγγελματικής 
και περιβαλλοντικής υγείας, 
φροντίδα υγείας για τους ευ
άλωτους πληθυσμούς.

Στη συζήτηση, που συντόνι
σε ο δημοσιογράφος Μιχάλης 
Κεφαλογιάννης, συμμετείχαν 
οι: Ανδρέας Ξανθός, Δώρα 
Αυγέρη, Αθηνά Λινού, Γρήγο
ρης Γεροτζιάφας, Ηλίας Μό- 
σιαλος, Οθωνας Ηλιόπουλος, 
Δημήτρης Αναγνωστόπουλος, 
Αθανασία Παππά, Εύη Ορφα
νού και Κατερίνα Κεραμά.

Γ. I.
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1  ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΝΕΠΑΡΚΗ ΜΕΣΑ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟ ΓΕΝ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
«ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ-ΜΠΕΝΑ ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

409.82 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΝΕΠΑΡΚΗ ΜΕΣΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟ ΓΕΝ. ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ-ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ»

Οι εργαζόμενοι κινδυνεύουν από τον Covid-19
► Tns ΙΤΑΥΡΟΥΑΑΖ ΑΓΓΕΛΙΔΟΥ'

ΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΒΟ Αθηνών «Κοργιαλέ- 
νειο-Μπενάκειο»-Ερυθρός Σταυρός, λόγω ανε
παρκέστατου σε αριθμό προσωπικού -γιατρών, 
νοσηλευτών και καθαριστών/τραπεζοκόμων- 

καθώς και ανεπαρκέστατων μέσων ατο
μικής προστασίας εκθέτει καθημερινά 

στην ασθένεια του Covid-19 τους 
εργαζόμενους.

I Για παράδειγμα, ο αριθμός 

I των 1.000 νοσηλευτριών/τών
> έχει υποδιπλασιαστεί και ανά

λογες ελλείψεις υπάρχουν και 
στις άλλες κατηγορίες. Η παρά

θεση των συγκεκριμένων στοιχείων 
είναι αποκαλυπτική. Το νοσοκομείο έχει 

δυναμικότητα 420 κρεβάτια εκ των οποίων τα 
34 αντιστοιχούν σε Μονάδες, όπως καρδιολο
γική, εντατικής θεραπείας και τεχνητού νεφρού. 
Η δύναμη του νοσηλευτικού προσωπικού είναι 
322 νοσηλευτές/τριες πανεπιστημιακής και τε
χνολογικής εκπαίδευσης και 127 βοηθοί απόφοι
τοι μέσων επαγγελματικών σχολών. Η διεθνής

αναλογία στα νοσοκομεία για το νοσηλευτικό 
προσωπικό είναι: 1,5 νοσηλευτής/τρια για ένα 
κρεβάτι απλό και για τα κρεβάτια των Μονάδων 
Εντατικής Θεραπείας 4 νοσηλευτές/τριες για ένα 
κρεβάτι. Επίσης, για κάθε νοσηλευτή/τρια αντι
στοιχούν δύο βοηθοί. Το Γενικό Νοσοκομείο Αθη
νών νοσηλεύει ασθενείς θετικούς στον Covid-19 
κυρίως στον 5ο όροφο, αλλά και ασυμπτωματι- 
κούς ασθενείς, όπως έχει διαπιστωθεί, σε κοινά 
τμήματα του νοσοκομείου.

01 ΣΟΒΑΡΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ σε προσωπικό και η 
προσπάθεια όλων των εργαζομένων να εξυπη
ρετήσουν τους ασθενείς οδήγησαν πολλούς στη 
μόλυνση από τον ιό Covid-19.

Συγκεκριμένα:
Γιατροί: 4 οφθαλμίατροι, 3 ορθοπεδικοί, 1 ακτι
νολόγος
ΝοσηΑευιεε 4 στο ορθοπεδικό-χειρουργικό, 2 
στο παθολογικό τμήμα του 1 ου ορόφου,
1 στο οφθαλμολογικό, 4 στο ειδικό τμήμα νοση
λείας ασθενών θετικών ή ύποπτων 
στον Covid-19,3 στο παθολογικό τμήμα 
Καθαρίστριες: 8 στο σύνολο των τμημάτων 
Τραπεζοκόμοι: 3 και 1 μάγειρας

Το προσωπικό που ήρθε σε επαφή με θετι
κούς ασθενείς στον ιό τέθηκε σε καραντίνα στο 
σπίτι του από μία έως δύο εβδομάδες. Αφορά 
44 άτομα.

ΟΠΩΣ ΕΙΝΑΙ ΠΡΟΦΑΝΕΣ, η λειτουργία του νο
σοκομείου είναι σχεδόν αδύνατη και οι εναπο- 
μείναντες εργαζόμενοι κινδυνεύουν σοβαρά να 
προσβληθούν.

ΠΟΙΑ ΛΥΣΗ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΔΟΘΕΙ ΕΠΕΙΓΟΝΤΩΣ 
ΩΣΤΕ ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΤΕΙ Η ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΝΟ
ΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΑΙ ΝΑ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΟΥΝ 01 ΕΡ
ΓΑΖΟΜΕΝΟΙ;

Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΕΙΝΑΙ: ΑΞΙΟΠΙΣΤΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑ
ΛΗ ΜΕΣΑ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Είναι πλέον γνωστό ότι ο ιός Sars-Cov-2, 
όπως όλοι οι ιοί που προκαλούν αερομεταφε- 
ρόμενες ασθένειες, μεταφέρονται με σταγονίδια 
από άνθρωπο σε άνθρωπο. Τα σταγονίδια δι
αιρούνται σε δύο μεγάλες κατηγορίες με βάση 
το μέγεθος τους: α) σε σταγονίδια μεγαλύτερα 
του αερολύματος και β) σταγονίδια με διάμετρο 
μικρότερη από 1 Ομτη, τα οποία είναι σωματίδια 
τόσο μικρά ώστε να μπορούν να «επιπλέουν» 
στον αέρα. Για συντομία ας ονομάσουμε αυτή

την κατηγορία «αερολύματα». Μεταφέρονται με 
τον εξαερισμό ή με τον άνεμο κι έτσι μπορούν να 
«ταξιδεύουν» από δωμάτιο σε δωμάτιο. Για να 
εισπνευστούν τα σωματίδια που μεταφέρονται 
μέσω του αέρα και να φτάσουν βαθιά στις κυψε
λίδες των πνευμόνων, όπου γίνεται ανταλλαγή 
αερίων, πρέπει να είναι μικρά και μόνο σταγονί
δια με διάμετρο μικρότερη των 1 Ομτη.

ΑΥΤΟ ΣΗΜΑΙΝΕΙ ΟΤΙ ο χώρος του Γενικού 
Νοσοκομείου Αθηνών που νοσηλεύει ασθε
νείς θετικούς σε Covid-19 ή ασυμπτωματι- 
κούς είναι, σύμφωνα με τη θεωρία του αε
ρολύματος, αυξημένου φορτίου Covid-19.

Τούτων δεδομένων θα πρέπει όλο το προ
σωπικό του Νοσοκομείου να φέρει ασπίδα προ
σώπου ή γυαλιά και μάσκα υψηλής προστασίας 
τύπου FFP2. Οι χειρουργικές μάσκες που χορη
γούνται σήμερα είναι αναποτελεσματικές.

"Εργαζόμενη νοσηΠεύτρια στο ΓΝΑ Κοργιαλέναο-Μπενάκειο 
ίου Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, πρ. πρόεδρος Σωματείου 
Εργαζομένων του Νοσοκομείου «Κοργιαλένειο-Μπενάκθο» 
του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, πρ. εντεταλμένη δημοτική 
σύμβουλος Αθήνας για θέματα προληπτικής ιατρικής και υγείας
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1  Εισηγήσεις για σκληρό lockdown
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1772.01
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εισηγήσεις 
για σκληρό 
lockdown
Μέχρι και την Καθαρά Δευτέρα - 
Αλλαγές στους τρόπους μετακίνησης
Με την εισήγηση για εφαρμογή αυ
στηρού lockdown από αύριο μέχρι 
και την Καθαρά Δευτέρα στο τρα
πέζι, συνεδριάζει εκτάκτου σήμε
ρα η επιτροπή εμπειρογνωμόνων 
για τον νέο κορωνοϊό. Η δυναμική 
αύξηση των κρουσμάτων ιδιαίτερα 
στην Αττική αλλά και σε άλλεε πε- 
ριοχέε, που εμφανίζονται να «κοκ
κινίζουν», καθιστά επιτακτική την 
αναθεώρηση των εφαρμοζόμενων 
μέτρων στην κατεύθυνση αυστηρο- 
noinons. Πολύ περισσότερο που η 
πίεση στο σύστημα υγείαε μέρα με 
τη μέρα αυξάνεται, δοκιμάζοντα3 
τα όρια και to αντοχέε των υπο
δομών και του ανθρώπινου δυνα
μικού. Η μεγάλη κινητικότητα που 
καταγράφεται to τελευταίεε ημέ- 
ρε$ με τη συνδρομή και ms καλο- 
lcaipias, προβληματίζει ιδιαίτερα 
και θεωρείται επιτακτική η ανάγκη 
αλλαγών ώστε για σύντομο τουλά

χιστον διάστημα να περιοριστούν 
οι μετακινήσει, ενδεχομένου μέσω 
αλλαγών στην επιλογή μετακίνηση3 
6, προκειμένου να επιτευχθεί αντι
στροφή ms εικόνα3. Στην Αττική, 
τα νοσοκομεία γεμίζουν το ένα με
τά το άλλο. Πέραν ms αξιοποίησή 
κλινών στα ιδιωτικά νοσηλευτικά 
ιδρύματα, ο σχεδιασμόε προβλέ
πει, εφόσον απαιτηθεί, μεταφορά 
ασθενών με κορωνοϊό σε νοσοκο
μεία κοντινών νομών.

t Χώρες της Ε.Ε. στρέφονται
* σε Ρωσία και Κίνα 

Via τα εμβόλια
j 2.353 νέα κρούσματα 

'7 ανακοινώθηκαν χθες 
j 1.159 νέα κρούσματα

* στην Αττική
j Μόλις στο 20% η μείωση 

του ιικού φορτίου στα λύματα 
του λεκανοπεδίου

Σελ. 4,5,10
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1  Εισηγήσεις για σκληρό lockdown
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Ενώπιον κρίσιμων αποφάσεων για τα μέτρα
Παραμένει ιδιαίτερα υψηλό το ιικό φορτίο, ενώ η κυβέρνηση επιθυμεί επανεκκίνηση του λιανεμπορίου one, 16 Μαρτίου

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Μεταξύ σφΰραε και άκμονοε βρί
σκεται η κυβέρνηση, καθώε από 
τη μία η πανδημία δεν υποχωρεί, 
από την άλλη το οικονομικό επιτε
λείο έχει στείλει «έκτακτο» μήνυμα 
πωε το λιανεμπόριο πρέπει πόση 
θυσία να ανοίξει εντόε των επόμε
νων δεκαπέντε ημερών, καθώε οι 
κρατικέε δυνατότητεε στερεύουν. 
Στο πλαίσιο αυτό, η κυβέρνηση 
αναζητάει υπό ασφυκτική πίεση 
χρόνου «έξυπνουε» τρόπουε για 
να μειώσει το ιικό φορτίο άμεσα 
και να μπορέσει να ανοίξει μετά 
τιε 15 Μαρτίου την οικονομική 
δραστηριότητα με όσο το δυνατόν 
μεγαλύτερη ασφάλεια και κάτω 
από λιγότερη πίεση. Πάντωε, θα

Τη μονάδα εντατικής θεραπείας 
του νοσοκομείου «Σωτηρία» επισκέ- 
φθηκε χθες ο πρωθυπουργός.

Εισηγήσεις
για σκληρό lockdown,
ενώ εξετάζεται
με την αποστολή
sms «6» να επιτρέπεται
μετακίνηση
μόνο με τα πόδια.

πρέπει να σημειωθεί πωε μεγάλη 
μερίδα των ειδικών, όπωε προέ- 
κυψε κατά τη χθεσινή σύσκεψη, 
όπου δεν ελήφθη τελική απόφαση, 
προτείνει ωε μόνη λύση ένα σκλη
ρό οριζόντιο lockdown σε όλη τη 
χώρα από την Τσικνοπέμπτη έωε 
την Καθαρά Δευτέρα, παρόμοιου 
τύπου με αυτό του περασμένου 
Μαρτίου, ώστε να μειωθεί το ιικό 
φορτίο. Το μόνο βέβαιο είναι ότι, 
ανεξάρτητα από την τελική απόφα
ση, χθεε επιβεβαιώθηκε πωε σχε
δόν όλη η χώρα πέρασε σε «κόκ
κινο» επίπεδο. Δεν είναι τυχαίο 
πωε το πρωί τηε Τρίτηε, μετά την 
έκτακτη σύσκεψη που πραγματο
ποιήθηκε στο Μαξίμου, επελέγη η 
φράση πωε «παρουσιάστηκαν τα 
επιδημιολογικά δεδομένα από όλεε 
τιε περιοχέε τηε χώραε», δείχνο- 
νταε πωε πλέον το πρόβλημα είναι 
πανελλαδικό. Σύμφωνα με πληρο-

φορίεε τηε «Κ», η χθεσινή εικόνα 
ήταν πολύ ανησυχητική και για τη 
Θεσσαλονίκη, όπου αυξήθηκε κα- 
τακόρυφα το ιικό φορτίο σε σχέση 
με την προηγούμενη εβδομάδα.

Οι ειδικοί πάντωε επιμένουν 
πωε αυτή τη στιγμή η μεγαλύτε
ρη αιτία διασποράε είναι οι συ
γκεντρώσει σε σπίτια, οι οποίεε 
προκύπτουν από μια πολύ εύκολη 
αποστολή ειηε «6» για μετακίνηση 
σωματικήε άσκησηε, που καταλή
γει σε πάσηε φύσεωε συνεστιάσειε 
και συγκεντρώσειε κατ’ οίκον. Συ- 
νεπώε, ένα «έξυπνο» μέτρο που 
εξετάζεται είναι η αποστολή ειηε 
«6» να επιτρέπει μετακίνηση μόνο 
με τα πόδια, εμποδίζονταε τιε δι- 
αδημοτικέε μετακινήσειε. Με αυ
τό το μέτρο εικάζεται πωε θα πε
ριοριστεί η κινητικότητα, καθώε 
τα καταστήματα είναι κλειστά και 
δεν υπάρχουν άλλοι λόγοι -πλην 
εργασίαε και έκτακτων αναγκών- 
που μπορούν να δικαιολογήσουν 
τη μετακίνηση από δήμο σε δήμο. 
Το μέτρο έχει ωστόσο και μειονε
κτήματα, καθώε σε περιοχέε όπου 
δεν υπάρχουν πάρκα ή χώροι ανα- 
ψυχήε οι κάτοικοι θα περιοριστούν 
αισθητά. Ο αντίλογοε εδώ είναι 
πωε, εάν τελικά εφαρμοστεί κάτι 
τέτοιο, θα είναι για μικρό χρονι
κό διάστημα, ώστε να μειωθεί η 
τεράστια κινητικότητα, που μόνο 
lockdown δεν θυμίζει. Το ερώτημα 
βεβαίωε είναι εάν το συγκεκριμέ
νο μέτρο μπορεί να αποδώσει έωε 
τιε 16 Μαρτίου που σχεδιάζεται να 
ανοίξει το λιανεμπόριο.

Ετοιμο το sms
Την ίδια ώρα, είναι ήδη έτοιμοε 

ο αριθμόε 13032, ώστε να ανοίξει 
το λιανικό εμπόριο συντεταγμένα. 
Αυτό που εκκρεμεί είναι τι ακρι- 
βώε θα ισχύει για τη χρήση του, 
καθώε εξετάζεται εάν το χρονικό 
εύροε θα είναι για 2 ή για 3 ώρεε. 
Το υπουργείο Ανάπτυξηε προκρί
νει το τρίωρο. Και εδώ υπάρχουν 
αντίθετεε απόψειε, με πολλούε να 
υποστηρίζουν πωε το δίωρο θα ευ
νοήσει τα μικρά, συνοικιακά κα
ταστήματα, που αυτή τη στιγμή 
έχουν τη μεγαλύτερη ανάγκη να 
δουλέψουν. Τέλοε, χθεε το απόγευ
μα ο κ. Κυρ. Μητσοτάκηε επισκέ- 
φθηκε τη μονάδα εντατικήε θερα- 
πείαε του νοσοκομείου «Σωτηρία», 
ευχαριστώνταε τουε γιατρούε και 
τουε νοσηλευτέε. Ο πρωθυπουρ- 
γόε αναφέρθηκε στιε μεταλλάξειε 
που εξηγούν την «απότομη αύξηση 
των κρουσμάτων, παρά το γεγονόε 
ότι έχουμε πάρει μέτρα προστασί- 
αε και βρισκόμαστε ουσιαστικά 
σε lockdown στην Αττική εδώ και 
κάποιεε εβδομάδεε» και κατέληξε 
σημειώνονταε πωε «ευτυχώε που 
το κάναμε, διότι τα πράγματα θα 
ήταν πολύ χειρότερα».

Διασωληνωμένοι σε μονάδες εντατικής θεραπείας νοσηλεύονταν χθες 422 ασθενείς. Οι νέες εισαγωγές στα νοσοκομεία ήταν 289.

Εκρηξη κρουσμάτων με 2.353 νέες μολύνσεις
Η επιδείνωση των επιδημικών δει
κτών στο μεγαλύτερο μέροε τηε 
χώραε και η πολύ επιβαρυμένη 
εικόνα του ΕΣΥ ειδικά στην Ατ
τική λόγω των πολλών σοβαρών 
περιστατικών COVID-19 φέρνουν 
προ των πυλών αυστηρό πλαίσιο 
περιοριστικών μέτρων. Αυτό το 
πλαίσιο αναμένεται να εξετασθεί 
σε σύσκεψη τηε Επιτροπήε Εμπει
ρογνωμόνων για τον νέο κορωνοϊό 
που θα πραγματοποιηθεί σήμερα 
εκτάκτωε. Η ανάγκη νέων παρεμ
βάσεων καταγράφηκε και κατά τη 
χθεσινή σύσκεψη τηε Επιτροπήε 
Επιδημιολόγων (μικρή επιτροπή), 
όπου διαπιστώθηκε η κακή επι
δημική εικόνα τηε χώραε, παρά 
το γεγονόε ότι σε πολλέε περιο- 
χέε εφαρμόζεται lockdown. Αυ
τό που προβληματίζει ιδιαίτερα 
τουε ειδικούε είναι η πολύ έντο
νη κινητικότητα με την επίκληση 
τηε σωματικήε άσκησηε σε εξω
τερικό χώρο (κωδικόε 6). Σε αυτό 
το πλαίσιο, αναμένεται σήμερα 
να εξετασθούν αλλαγέε στο τι θα 
ισχύει εφεξήε για τον συγκεκρι
μένο κωδικό, με βάση τιε ειση-

Οι 1.159 καταγράφηκαν 
στην Αττική - 23 νέοι 
θάνατοι ασθενών 
με COVID-19.

γήσειε στη χθεσινή σύσκεψη για 
αυστηρό lockdown, που θα πρέ
πει να τεθεί σε εφαρμογή άμεσα 
από αύριο και να ισχύσει έωε και 
την Καθαρά Δευτέρα.

Χθεε ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 2.353 
νέα κρούσματα τηε COVID-19, ενώ 
σημειώθηκε ρεκόρ στον αριθμό 
των τεστ (61.255). Στην Αττική 
εντοπίστηκαν 1.159 νέα κρούσμα
τα, με τον Πειραιά (202 κρούσματα 
ή 45 ανά 100.000 πληθυσμού), τον 
Δυτικό Τομέα Αθηνών (185 κρού
σματα ή 37,8 ανά 100.000) και το 
κέντρο τηε Αθήναε (304 νέα κρού
σματα ή 30,9 ανά 100.000 πληθυ
σμού) να είναι οι πιο επιβαρυμέ- 
νεε περιοχέε. Στη Θεσσαλονίκη 
εντοπίστηκαν 304 νέα κρούσμα
τα, στην Αχαΐα 112, στη Λάρισα 
90 και στην Κορινθία 54.

Στην Αττική, τα νεότερα στοι
χεία από την ανάλυση των λυ
μάτων δεν δείχνουν μείωση του 
πκού φορτίου. Οπωε ανέφερε, μι- 
λώνταε στο ΣΚΑΪ, ο καθηγητήε 
Αναλυτικήε Χημείαε του ΕΚΠΑ 
Νίκοε Θωμαΐδηε, τέλη Ιανουάρι
ου είχε παρατηρηθεί αύξηση του 
πκού φορτίου κατά 200%. Ενα μή
να αργότερα, υπάρχει μείωση τηε 
τάξεωε του 20%, ποσοστό που δεν 
θεωρείται σημαντικό.

Χθεε ανακοινώθηκαν και 23 νέ
οι θάνατοι ασθενών με COVID-19 
(σύνολο 6.557), ενώ 422 ασθενείε 
νοσηλεύονταν διασωληνωμένοι 
σε μονάδεε εντατικήε θεραπείαε. 
Οι νέεε εισαγωγέε ασθενών στα 
νοσοκομεία ήταν 289. Η πανδη
μία δοκιμάζει για άλλη μια φορά 
τα νοσοκομεία του ΕΣΥ, κυρίωε 
τηε Αττικήε, όπου το ποσοστό 
κάλυψηε των κλινών κυμαίνεται 
σε επίπεδα τηε τάξεωε του 90%. 
Σύμφωνα με τα στοιχεία των εκ
προσώπων των εργαζομένων στα 
δημόσια νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ), 
χθεε νωρίε το απόγευμα γεμάτεε 
ήταν οι ΜΕΘ COVID των νοσοκο

μείων «Ευαγγελισμόε» (46 κλίνεε), 
«Σισμανόγλειο» (14), «Αγία Ολγα» 
(9), ΝΙΜΤΣ (6), «Ελπίε» (6), «Ασκλη
πιείο» (12) και «Θριάσιο» (17).

Ιδιαίτερα ανήσυχοε για την 
πορεία τηε νόσου δήλωσε χθεε 
ο υπουργόε Υγείαε Βασίληε Κι- 
κίλιαε (Real FM), ο οποίοε τόνι
σε ότι «και στα πιο πλούσια και 
προηγμένα κράτη, με χιλιάδεε 
ΜΕΘ, δεν μπορούν να αντέξουν 
τα συστήματα υγείαε τουε όταν 
διασπείρεται οριζοντίωε και με 
τέτοιουε ρυθμούε η νόσοε». Οπωε 
επισήμανε ο υπουργόε, «από την 
ημέρα του lockdown στην Αττι
κή, δηλαδή 18 μέρεε πριν, έχουμε 
προσθέσει κλίνεε Covid στα νοσο
κομεία τηε Αττικήε. Τότε είχαμε 
1.673 απλέε κλίνεε Covid, τώρα 
έχουμε 2.064. Και έχουμε προ
σθέσει και κλίνεε ΜΕΘ COVID. 
Είχαμε 229, σήμερα έχουμε 312. 
Αυτό δείχνει την τεράστια πίεση 
που δέχεται το ΕΣΥ και την πολύ 
μεγάλη προσπάθεια που κάνουν 
όλοι οι υγειονομικοί μαε για να 
βοηθήσουν τον κόσμο».

ΠΕΝΝΥ ΜΠ0ΥΛ0ΥΤΖΑ

«Το εμβόλιο της AstraZeneca, αποτελεσματικό έναντι του βρετανικού στελέχους»
Συνέντευξη στην ΠΕΝΝΥ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

«Τα δεδομένα που έχουμε έωε τώρα 
στηρίζουν την άποψη ότι η αποτε- 
λεσματικότητα του εμβολίου τηε 
Οξφόρδηε/ΑεήηΖεηεεα είναι παρό
μοια στα άτομα άνω των 65 ετών 
και στιε μικρότερεε ηλικίεε». Αυτό 
τονίζει μιλώνταε στην «Κ» ο καθη
γητήε Παιδιατρικήε στο Πανεπι
στήμιο τηε Οξφόρδηε και διευθυ- 
ντήε του Oxford Vaccine Group, 
Andrew Pollard, ο οποίοε συμμετεί
χε πρόσφατα σε τηλεδιάσκεψη τηε 
Εθνικήε Επιτροπήε Εμβολιασμού. 
Σύμφωνα με τον καθηγητή, έωε το 
καλοκαίρι αναμένεται να έχουν εξα
χθεί τα πρώτα αποτελέσματα των 
μελετών για την ασφάλεια και απο
τελεσματικότατα του εμβολίου και 
στα παιδιά. Αναφερόμενοε δε στη 
διάρκεια τηε ανοσίαε που παρέχει 
το εμβόλιο, εκτιμά ότι αυτή θα εί
ναι τουλάχιστον ένα έτοε.

- Καθηγητά Pollard, ποιο ήταν το 
αντικείμενο τηε τηλεδιάσκεψηε 
με την Ελληνική Εθνική Επιτρο
πή Εμβολιασμών;

- Ηταν μια συζήτηση με τουε 
συναδέλφουε μου τηε Ελληνικήε 
Εθνικήε Επιτροπήε Εμβολιασμών. 
Είχα τη χαρά να συνομιλήσω με 
διακεκριμένουε επιστήμονεε όπωε 
την πρόεδρο τηε επιτροπήε κ. Μα

ρία Θεοδωρίδου και τον επιστημο
νικό σύμβουλο τηε ελληνικήε κυ- 
βέρνησηε για θέματα COVID-19 κ. 
Σωτήρη Τσιόδρα. Συζητήσαμε για 
την αποτελεσματικότητα του εμ
βολίου τηε Οξφόρδηε/ΑεήηΖεηεοβ 
σε διαφορετικέε ηλικιακέε ομάδεε, 
κυρίωε στιε ηλικίεε άνω των 65 και 
στα παιδιά, σε διαφορετικέε μεταλ- 
λάξειε και σε ασθενείε με ανοσο- 
καταστολή. Ηταν μια εξαιρετική 
ευκαιρία να μοιραστώ με τουε Ελ- 
ληνεε συναδέλφουε μου, τουε οποί- 
ουε εκτιμώ ιδιαίτερα για την υψηλή 
επιστημονική εξειδίκευσή τουε, τιε 
τελευταίεε εξελίξειε των κλινικών 
δοκιμών στη Βρετανία και αλλού.

- Στην Ελλάδα το εμβόλιο που ανα
πτύχθηκε από το Πανεπιστήμιο 
τηε Οξφόρδηε χορηγείται σε ενη- 
λίκουε έωε 64 ετών. Υπάρχουν νε
ότερα δεδομένα σχετικά με την 
αποτελεσματικότητα του εμβολίου 
σε μεγαλύτερεε ηλικίεε;

- Πιστεύουμε στην αποτελεσμα
τικότητα του εμβολίου και σε άτο
μα μεγαλύτερηε ηλικίαε ωε προε τα 
δεδομένα ανοσολογικήε απόκρισηε, 
τα οποία είναι παρόμοια με αυτά 
των νεαρότερων ηλικιακών ομά
δων. Τα δεδομένα που έχουμε έωε 
τώρα στηρίζουν την άποψη ότι η 
αποτελεσματικότητα θα είναι πα
ρόμοια. Αναμένουμε με ενδιαφέρον

περισσότερα στοιχεία τιε ερχόμε- 
νεε εβδομάδεε. Πρόσφατα είχαμε 
πραγματικά δεδομένα από το Πα
νεπιστήμιο του Εδιμβούργου, βά
σει των οποίων τόσο το εμβόλιο 
τηε Οξφόρδηε/ΑεήηΖεηεεα όσο και 
τηε Pfizer περιορίζουν σημαντι
κά την ανάγκη νοσηλείαε και τον 
αριθμό νοσηλευόμενων ασθενών 
με COVID-19.

- Αλλη μια πληθυσμιακή ομάδα 
για την οποία δεν υπάρχουν δεδο
μένα για τον εμβολιασμό είναι τα 
παιδιά. Πώε προχωρούν οι έρευ- 
νεε σε αυτό το πεδίο;

- Οι έρευνεε εμβολιασμού σε 
παιδιά ξεκίνησαν πρόσφατα με 
σκοπό να δούμε πόσο καλά ανε
κτό είναι το εμβόλιο από τα παιδιά 
και την ανοσολογική απόκριση. 
Ελπίζουμε ότι θα έχουμε τα πρώ
τα ενδιάμεσα αποτελέσματα έωε 
το καλοκαίρι.

- Θα επικαλεστώ την ιδιότητά σαε 
ωε καθηγητή Παιδιατρικήε και 
θα σαε ρωτήσω: Ποιοε είναι τε
λικά ο ρόλοε των παιδιών στην 
πανδημία;

- Σαφέστατα ο τρόποε μετάδο- 
σηε του ιού είναι ένα σημαντικό 
ζήτημα και ο τρόποε με τον οποίο 
γίνεται η διασπορά σε όλεε τιε δι
αφορετικέε πληθυσμιακέε ομάδεε

Ο καθηγητής Παιδιατρι
κής στο Πανεπιστήμιο 
της Οξφόρδης, Andrew 
Pollard, τονίζει 
στην «Κ» ότι η αποτελε
σματικότητα του εμβο
λίου είναι παρόμοια 
στα άτομα άνω 
των 65 ετών και 
στις μικρότερες ηλικίες.
είναι κάτι που πρέπει να κατανοή
σουμε. Τα παιδιά φαίνεται ότι επη
ρεάζονται λιγότερο από τον κορω- 
νοϊό και ίσωε να τον μεταδίδουν 
λιγότερο συγκριτικά με τουε ενηλί- 
κουε. Ομωε, όλα τα μέλη όλων των 
διαφορετικών ομάδων μπορούν να 
μεταδώσουν τον ιό.

- Το εμβόλιο των AstraZeneca/ 
Πανεπιστημίου Οξφόρδηε καλύ
πτει και σε ποιο βαθμό τα μεταλ
λαγμένα στελέχη του SARS-CoV-2: 
Β.1.1.7 (βρετανικό), Β.1.351 (Νότι- 
αε Αφρικήε) και Β.1.1.28.1 (Βρα- 
ζιλίαε);

- Οι μεταλλάξειε αποτελούν 
αντικείμενο ενδελεχούε μελέτηε 
και παρακολούθησηε από τουε επι-

στήμονεε και είναι σημαντικό να 
είμαστε σε εγρήγορση για τυχόν 
αλλαγέε στο μέλλον. Το Πανεπι
στήμιο τηε Οξφόρδηε μελετά και 
αξιολογεί προσεκτικά την επίδραση 
των νέων μεταλλάξεων στην ανο
σία του εμβολίου και αξιολογεί τιε 
διαδικασίεε που απαιτούνται για 
την ταχεία ανάπτυξη προσαρμο
σμένων εμβολίων, εάν και εφόσον 
χρειαστεί. Εχουμε δει ότι το εμβό
λιό μαε παραμένει αποτελεσματι
κό για το μεταλλαγμένο στέλεχοε 
Β.1.1.7 (σ.σ. βρετανικό στέλεχοε). Οι 
δοκιμέε στη Νότια Αφρική έδειξαν 
ικανοποιητική προστασία έναντι 
του αρχικού στελέχουε, αλλά, όπωε 
ήταν αναμενόμενο, περιορισμένη 
προστασία έναντι τηε ήπιαε νόση- 
σηε νεαρών ασθενών από το μεταλ
λαγμένο στέλεχοε Β.1.351. Σε αυτή 
τη μελέτη δεν συμπεριλήφθηκαν 
βαριέε μορφέε τηε λοίμωξηε ή πε- 
ριπτώσειε νοσοκομειακήε νοσηλεί
αε, αλλά, με βάση την εμπειρία μαε 
από άλλα εμβόλια ιικοΰ φορέα, θα 
περίμενε κανείε υψηλή προστασία 
έναντι νοσηλείαε και θανατηφόρων 
επιπλοκών. Τα ίδια ακριβώε αποτε
λέσματα έχουν προκόψει και από 
τιε δικέε μαε δοκιμέε παγκοσμίωε.

- Τι γνωρίζουμε σήμερα για τη 
διάρκεια τηε ανοσίαε που παρέ
χουν τα εμβόλια; Εκτιμάτε ότι στο

μέλλον θα χρειάζεται ετήσιοε εμ- 
βολιασμόε έναντι τηε COVID-19;

- To ChAdOxl τηε Οξφόρδηε 
είναι ένα νέο εμβόλιο που βασίζε
ται σε μια υπάρχουσα πλατφόρμα 
τεχνολογίαε και, παρότι έωε τώρα 
έχουμε δείξει ότι είναι και ασφαλέε 
και αποτελεσματικό, δεν γνωρίζου
με ακριβώε τη διάρκεια προστασί- 
αε ή ανοσίαε. Βάσει των δεδομέ
νων άλλων εμβολίων που έχουν 
χρησιμοποιήσει την ίδια πλατφόρ
μα, αναμένουμε ανοσολογική από
κριση (αντισώματα και Τ κύτταρα) 
τουλάχιστον ενόε έτουε, αν όχι πε
ρισσότερο. Σε αυτό το στάδιο πα
ρακολουθούμε τουε εθελοντέε που 
έλαβαν μέροε στιε κλινικέε δοκι
μέε ώστε να έχουμε καλύτερη ει
κόνα τηε διάρκειαε τηε ανοσολο
γικήε απόκρισηε στο εμβόλιό μαε 
και ελπίζω ότι θα είμαστε σύντομα 
σε θέση να δημοσιοποιήσουμε τα 
νέα στοιχεία.

Ωε επιστημονική κοινότητα 
δεν γνωρίζουμε ακόμα πώε ακρι
βώε σχετίζονται τα σχετικά επίπε
δα αντισωμάτων SARS-CoV-2 και 
Τ κυττάρων που αναπτύσσονται 
μέσω εμβολιασμού με την προστα
σία από τον ιό. Η κατανόηση αυ- 
τήε τηε σχέσηε θα μαε βοηθήσει 
να καταλάβουμε καλύτερα τη δι
άρκεια τηε προστασίαε που παρέ
χει το εμβόλιο.
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Εγκληματική η πολιτική της κυβέρνησης απέναντι στην Covid

Λαϊκή συμμαχία για την Υγεία
Του Αντώνη Καραβά, 
γιατρού στο ΚΥ Ηλιούπολης, 
μέλους του Ενωτικού Κινήματος για 
την Ανατροπή στην OEM ΓΕ-ΕΙΝΑΠ

Π
έρασε ένας χρόνος από την 
ημέρα που ο Κικίλιας ανα
κοίνωνε την εμφάνιση της 
πανδημίας στη χώρα, καθη
συχάζοντας μας ότι το σύστημα υγείας 
είναι θωρακισμένο. Ένα χρόνο μετά, η 

πραγματικότητα τον διαψεύδει οικτρά. 
Μετά την έκρηξη του δεύτερου κύ
ματος της πανδημίας τον περασμένο 
Νοέμβρη έως σήμερα, η Ελλάδα έφτα
σε να είναι η πρώτη χώρα σε αναλογία 
θανάτους ανά κρούσματα στην Ευρω
παϊκή Ένωση (40 θάνατοι ανά ι.οοο 
κρούσματα). Ενώ σήμερα, μπροστά 
στο τρίτο κύμα της πανδημίας, η Αθή
να κινδυνεύει να βρεθεί σε δυο φορές 
χειρότερη θέση από εκείνη της Θεσσα
λονίκης το περασμένο· φθινόπωρο.

Από τα τέλη Φλεβάρη είχαμε μία 
εκρηκτική αύξηση της νοσηρότητας 
και των εισαγωγών στα νοσοκομεία της 
Αθήνας, τόσο covid όσο και μη covid 
περιστατικών, που έκαναν καθαρό ότι 
η κυβέρνηση έχει χάσει τον έλεγχο. Η 
πολιτική αυτή έχει δημιουργήσει ένα 
μεγάλο κύμα οργής και αγανάκτη
σης, αποδεικνύοντας πόσο αδιέξοδο 
είναι το επιδημιολογικό μοντέλο που 
ακολουθήθηκε, βασιζόμενο κυρίως 
στα οριζόντια μέτρα εγκλεισμού και 
καταστολής.

Κάθε μέρα που περνάει γίνεται όλο 
και πιο καθαρό ότι η κυβέρνηση της 
ΝΔ δεν στόχευε στην πρόληψη και στη 
θωράκιση του δημόσιου συστήματος 
υγείας, αλλά στα κατασταλτικά μέτρα, 
στο κλίμα εγκλεισμού και ασφυξίας, 
στο τσάκισμα των αντιδράσεων και στο 
χτύπημα των μισθωτών και των λαϊκών 
στρωμάτων προς όφελος της κερδο
φορίας των μεγάλων επιχειρήσεων.

Εμβόλιο και ταξική πολιτική
Η αύξηση των εμβολιασμών που πα
ρουσιάζεται για το μήνα Φεβρουάριο 
(1^-500 εμβολιασμοί ημερησίως) ση
μαίνει ότι ο στόχος ανοσίας του 75^ του 
πληθυσμού θα έχει πιαστεί σεΐ7 μήνες.

Τα προβλήματα στην τροφοδο
σία των εμβολίων από τις μεγάλες 
πολυεθνικές συνεχίζονται, καθώς η 
Astrazeneca ανακοίνωσε ότι θα παρα- 
δώσει τις μισές από τις ι8ο εκατομμύ
ρια δόσεις που είχαν συμφωνηθεί με 
την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Στη βάση της έλλειψης επαρκούς 
αριθμού εμβολίων, η κυβέρνηση δεί
χνει και σε αυτό τον τομέα το ταξικό και

αυταρχικό της πρόσωπο, αποκλείοντας 
μεγάλες ομάδες ανθρώπων με χρόνια 
νοσήματα όπως καρκινοπαθείς, νεφρο
παθείς, καρδιοπαθείς, διαβητικούς, 
ιεραρχώντας να εμβολιαστούν τελευ
ταίοι; οι πρόσφυγες, οι άνθρωποι που 
βρίσκονται σε κλειστές δομές όπως σε 
στρατόπεδα, φυλακές και σε camp, 
αλλά και εργαζόμενοι σε κρίσιμους το
μείς για τον έλεγχο της πανδημίας όπως 
οι εκπαιδευτικοί, οι εργαζόμενοι σε κα
θαριότητα, super market κλπ.

Είναι χαρακτηριστικό της ταξικής 
της αναλγησίας ότι δεν έχει προβλε- 
φτεί ο εμβολιασμός των εργολαβικών 
εργαζομένων των νοσοκομείων που 
βρίσκονται κάθε μέρα υπό την απειλή 
να κολλήσουν τον ιό, όπως και οι εργα
ζόμενοι στη φύλαξη καιτην καθαριότη
τα. Από την άλλη έχει οργανώσει άψογα 
τον εμβολιασμό του κατασταλτικού 
μηχανισμού ανακοινώνοντας 7-5θο εμ
βολιασμούς μέχρι σήμερα στα σώματα 
ασφαλείας. Παράλληλα διαπιστώνεται 
μια τρομερή αύξηση της υπόλοιπης 
νοσηρότητας καθώς χρόνια νοσήμα
τα, εν δυνάμει θανατηφόρα, όπως τα 
καρδιαγγειακά νοσήματα και οι καρκί
νοι υποδιαγνώσκονται κατά 50%. Στην 
πράξη όλο το δημόσιο σύστημα υγείας 
έχει μετατραπεί σε σύστημα αντιμετώ
πισης μιας νόσου, με αποτέλεσμα οι 
ασθενείς να υποχρεώνονται να βάλουν 
βαθιά το χέρι στην τσέπη για νοσηλεία, 
χειρουργεία και εξετάσεις στον ιδιωτικό 
τομέα. Ο οποίος παραμένει προκλητι
κά Ευνοημένος από την κυβερνητική

πολιτική, δεχόμενος μόνο τα μη covid: 
περιστατικά στις ΜΕΘ, με αποζημίωση 
ι.όοο ευρώ ημερησίως, με τη διενέρ
γεια του 70% των τεστ που διεξάγονται 
σε υψηλές τιμές και με συνολική κρατι
κή επιδότηση 6ο εκατομμύρια ευρώ ως 
τώρα.

Την ίδια στιγμή το εθνικό σύστημα 
υγείας υποφέρει από την υποχρηματο- 
δότηση και την έλλειψη προσωπικού. 
Από την αρχή της πανδημίας μέχρι το 
Νοέμβριο του 2020 είχαν διοριστεί 
μόλις 6ι6 μόνιμοι γιατροί, ενώ μόλις 
το Φλεβάρη του 2021 προκηρύχθηκαν 
940 μόνιμες θέσεις γιατρών: όσες ήταν 
στο σχεδίασμά και πριν την εκδήλωση 
της πανδημίας.

Οι εργασιακοί χώροι παραμένουν με
γάλη εστία. μετάδοσης του ιού καθώς η 
εργοδοσία παραβιάζει συστηματικά τα 
υγειονομικά πρωτόκολλα χωρίς να υπό- 
κειται σε κανέναν έλεγχο.

Την ώρα που σπαταλάνε εκατοντά
δες εκατομμύρια ευρώ για την αγορά 
πολεμικών αεροπλάνων, δεν έχουν 
αγοράσει ούτε ένα λεωφορείο για να 
σταματήσει ο συνωστισμός στα μέσα 
μαζικής μεταφοράς. Αντί να βρούνε 
χώρους και να προσλάβουν εκπαιδευ
τικούς ώστε να έχουμε ολιγάριθμα 
σχολεία με Τ5 παιδιά ανά τάξη, σχεδι
άζουν την παράδοση των δημόσιων 
και κοινωνικών υπηρεσιών στην τοπι
κή αυτοδιοίκηση, προετοιμάζοντας 
έτσι τον οικονομικό στραγγαλισμό και 
την κατάρρευσή τους. Και σαν να μην 
συνέβη τίποτα από την εμπειρία του

καλοκαιριού, όπου η χώρα «άνοιξε» 
ανεξέλεγκτα για να εξυπηρετηθούν 
τα συμφέροντα των μεγάλων τουρι
στικών επιχειρήσεων και των αερομε
ταφορών, ο Μητσοτάκης στη σύνοδο 
κορυφής της Ευρωπαϊκής Ένωοης 
πρωτοστάτησε στην έκδοση πιστοποι
ητικού εμβολιασμού, διακινδυνεύο
ντας άλλη μια αναζωπύρωση της παν
δημίας το καλοκαίρι.

Για να καλύψει τις μεγάλες ελλείψεις 
προσωπικού, η κυβέρνηση προχώρησε 
σε διαρκείς μετακινήσεις γιατρών και 
νοσηλευτικού προσωπικού από νοσο
κομείο σε νοσοκομείο και από πόλη σε 
πόλη, ενώ πολύ γρήγορα οι «ήρωες με 
τις άσπρες μπλούζες» αντιμετώπισαν 
έναν πρωτοφανή αυταρχισμό, με ΕΔΕ 
και απολογίες στα αστυνομικά τμήμα
τα και απειλές ακόμα και για απόλυση 
-όπως στον Κ. Καταραχιά, πρόεδρο ερ
γαζομένων στο σωματείο του νοσοκο
μείου Άγιος Σάββας.

Επείγοντα αιτήματα
Γϊ αυτό είναι επείγον να συγκροτηθεί 
μια μεγάλη συμμαχία των υγειονο
μικών μαζί με την εργατική τάξη και 
το λαϊκό κίνημα. Οι ομοσπονδίες και 
τα σωματεία στην υγεία θα πρέπει να 
προχωρήσουν σε συγκεκριμένες πρω
τοβουλίες οργάνωσης, κλιμάκωσης 
και συντονισμού των αγωνιστικών κινη
τοποιήσεων. Όχι μόνο με μία νέα καλά 
προετοιμασμένη με γενικές συνελεύ
σεις απεργία στην υγεία αλλά και με 
ενωτικά μαχητικά συλλαλητήρια στα 
κέντρα των πόλεων. Όπως επισημαίνει 
το Ενωτικό Κίνημα για την Ανατροπή 
πρέπει έστω και τώρα:

ι. Μα ενισχυθεί η δημόσια περίθαλψη 
με προσλήψεις προσωπικού (με εφαρ
μογή των σχετικών ήδη από τον Μάρ
τιο 2020 αιτημάτων μας για πρόσληψη 
κατά παρέκκλιση των ισχυουσών δια
τάξεων με ΠΝΠ όλων των γιατρών και 
νοσηλευτών που έχουν κάνει αίτηση 
διορισμού στο ΕΣΥ) και με υποδομές 
(π.χ. συσκευές χορήγησης οξυγόνου 
highflow στα νοσοκομεία, αξιοποίηση 
νοσοκομειακών κτιρίων που παραμέ
νουν ανενεργό κλπ).

ζ. Να επιταχθεί άνευ όρων και όσο 
χρονικό διάστημα χρειαστεί το σύνολο 
του ιδιωτικού τομέα περίθαλψης στην 
Αττική τόσο για noncovid όσο και για 
COVID περιστατικά.

3 Να γίνει επιτέλους ο σωστός σχεδι- 
ασμός στην επιδημιολογική επιτήρηση 
με πολλά δωρεάν επαναλαμβανόμενα 
τεστ και με επικέντρωση στα πραγματι
κά «εκκολαπτήρια» της επιδημίας (χώ
ρους εργασίας και Μ Μ Μ) και όχι με ορι
ζόντια, τυφλά, ασφυκτικά, αδιέξοδα και 
αναποτελεσματικά περιοριστικά μέτρα.
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1  Καμπανάκι Γεννημαιά για το μπλακ άουτ στα
νοσοκομεία

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

410.52 cm² Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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Καμπανάκι Γεννημαιά για το μπλακ άουτ στα νοσοκομεία

επανέλαβε τις προτάσεις του Κινήματος
Αλλαγής για μια αποτελεσματική 
διαχείριση της πανδημίας, βασισμένη 
στην πολιτική συνεννόηση

►Του ΔΗΜΗΤΡΗΚΟΥΚΛΟΥΜΠΕΡΗ

ΝΕΕΣ ΕΚΚΛΗΣΕΙΣ προς ιην κυβέρνηση για 
ιον κίνδυνο ασφυξίας στα δημόσια νοσοκο
μεία, προειδοποιήσεις για το σφοδρότερο 
όλων, τρίτο κύμα της πανδημίας, αλλά και 
προτάσεις για τη λήψη μέτρων αποσυμφό
ρησης και στήριξης του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας κατέθεσε για ακόμη μία φορά το Κί
νημα Αλλαγής. Η έκρηξη των κρουσμάτων 
στη χώρα και η σχεδόν ανεξέλεγκτη κατά
σταση σε επίπεδο Αττικής έκανε τη Φώφη 
Γεννηματά να χτυπήσει άλλο ένα ηχηρό κα
μπανάκι προς το Μαξίμου και το υπουργείο 
Υγείας, ζητώντας επιτακτικά την επίταξη του 
ιδιωτικού τομέα.

Μιλώντας σε τηλεδιάσκεψη με στελέχη 
και φορείς η πρόεδρος του φορέα της Κε
ντροαριστεράς περιέγραψε με μελανά χρώ
ματα την εξέλιξη της πανδημίας, καλώντας 
την κυβέρνηση να λάβει άμεσα αποφάσεις 
που θα σώσουν ανθρώπινες ζωές. «Ο επι- 
δημιολογικός χάρτης είναι στο κόκκινο. Το 
ΕΣΥ με την αύξηση των κρουσμάτων και 
στην Αττική έφτασε πλέον στα όριά του. Οι

διαθέσιμες ΜΕΘ στα δημόσια νοσοκομεία 
εξαντλούνται. Αντιμετωπίζουμε πρόβλημα 
έλλειψης κρεβατιών Covid.

Επιτέλους, η κυβέρνηση πρέπει να επιτά
ξει κρεβάτια από τον ιδιωτικό τομέα, όπως 
εδώ και καιρό έχω ζητήσει», δήλωσε χαρα
κτηριστικά η Φώφη Γεννηματά, επικρίνοντας 
με δριμύτητα την κυβέρνηση ότι πορεύεται 
ακόμη χωρίς σχέδιο και ετοιμότητα, «με 
απανωτά λάθη και αστοχίες». Σύμφωνα με 
την ίδια, το κυριότερο για να αντιμετωπιστεί 
αποτελεσματικά η πανδημία είναι να υπάρξει 
συνεννόηση των πολιτικών δυνάμεων γύρω 
από ένα σχέδιο διαχείρισης, κάτι το οποίο 
μέχρι στιγμής δεν έχει γίνει αλλά, όπως ση
μείωσε, «είναι απαραίτητο όσο ποτέ».

Η κ. Γεννηματά στο πλαίσιο των ψηφι
ακών περιοδειών που πραγματοποιεί το 
κόμμα της, προκειμένου να παρουσιάσει τις 
θέσεις του για την οικονομία, την υγεία και 
την επόμενη ημέρα στη χώρα, μίλησε χθες σε 
στελέχη από την Ηλεία και τη Δευτέρα από 
την Αχαΐα, δίνοντας μεταξύ άλλων έμφα
ση στα εξής πεδία για το θέμα των μέτρων 
πρόληψης και ανάσχεσης του κορονοϊού:

ουσιαστική ενίσχυση του ΕΣΥ και ένταξη του 
ιδιωτικού τομέα στην προσπάθεια, ιατρική 
κάλυψη των ασθενών με Covid στο σπίτι 
από τις μονάδες πρωτοβάθμιας φροντίδας, 
έλεγχοι για την πιστή τήρηση των μέτρων, 
ιδιαίτερα στα εργοστάσια και στις μονάδες 
παραγωγής, περισσότερα τεστ, διαφάνεια 
και επιδημιολογικά στοιχεία για κάθε περιο
χή και σωστή ιχνηλάτηση. Τέλος, κατήγγειλε 
την αντικοινωνική συμπεριφορά στελεχών 
της Ν.Δ. να εμβολιάζονται εκτός σειράς, ενώ 
εισηγήθηκε να δοθεί προτεραιότητα στον 
εμβολιασμό των ευαίσθητων ομάδων, ανε
ξαρτήτως ηλικίας.

Να σημειωθεί ότι το επόμενο ψηφιακό 
ραντεβού του Κινήματος Αλλαγής είναι προ
γραμματισμένο για σήμερα με ακροατήριο 
πολίτες και στελέχη από τον Νομό Αιτωλο
ακαρνανίας. Για την αξιοποίηση των πόρων 
του Ταμείου Ανάκαμψης θα μιλήσουν οι Κώ
στας Σκανδαλίδης και Φίλιππος Σαχινίδης, 
ενώ η Φώφη Γεννηματά και ο συντονιστής 
του Δικτύου Νεολαίας Γιώργος Τσούμας θα 
αναφερθούν σε θέματα που σχετίζονται με 
τη νέα γενιά.
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1  Επιστρέφει το «lockdown Μαρτίου», έρχονται
νοσοκομεία-Covid

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1737.76
cm²

Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΚΡΗΞΗ ΣΕ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟ ΔΙΑΣΩΛΗΝΩΜΕΝΩΝ

ΑΥΣΤΗΡΟΙ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΙ ΣΤΙΣ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΕΙΣ

Μετατροπή 
νοσοκομείων 
αποκλειστικά 

για Covid

ΑΡΧΗ ΜΕ ΤΟ 
«ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟ», 

ΟΙ ΚΛΙΝΙΚΕΣ 
ΜΠΑΙΝΟΥΝ 

ΣΕ ΕΦΗΜΕΡΙΕΣ
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1  Επιστρέφει το «lockdown Μαρτίου», έρχονται νοσοκομεία-Covid
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Η ΜΑΧΗ ΜΕ 
ΤΟΝ ΚΟΡΟΝΟΪΟ

2.353
κρούσματα 

καιαγράφηκαν χθες

21
εισαγόμενα

1.159
σχεδόν τα μισό 
εντοπίστηκαν 
στην Αττική

304
στη Θεσσαλονίκη

194.582
κρούσματα συνολικά

23
θάνατοι χθες

6.557
θάνατοι συνολικά

422
διασωληνωμένοι

1.364
ασθενείς έχουν 

εξέλθει από ΜΕΘ

ΑΝΑΔΙΑΤΑΞΗ ΣΤΟ ΕΣΥ ΜΕ ΔΙΑΧΩΡΙΣΜΟ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΚΟΡΟΝΟΪΟ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΕΣ

Επιστρέφει το «lockdown Μαρτίου»,
Ν

έα περιοριστικά μέτρα και αναδιάταξη 
των νοσοκομείων φέρνει η έκρηξη των 
κρουσμάτων Covid-19 που χθες έφτασαν 
τα 2.353, αριθμό- ρεκόρ για το 2021 και για την 

Αττική όπου συγκεντρώνονται 1.159 περιστατικά. 
Η σημερινή είναι ημέρα αποφάσεων εκτάκτως και 
νωρίτερα από την Παρασκευή, ημέρα που συνήθως 
γίνονται οι εισηγήσεις των ειδικών για μέτρα, εξαι- 
τίας των πολύ δυσάρεστων εξελίξεων. Οι υγειονο
μικές αρχές έχουν επιδοθεί σε έναν αγώνα διαχείρι
σης της κατάστασης των νοσοκομείων στην Αττική 
που είναι σε σημείο... μηδέν. Στο πλαίσιο αυτό, τα 
νοσοκομεία αλλάζουν χαρακτήρα και μετατρέπο- 
νται σε νοσοκομεία αποκλειστικής νοσηλείας ασθε
νών κορονοϊού ή άλλων περιστατικών. Το σχέδιο 
περαιτέρω ενίσχυσης του ΕΣΥ θα ανακοινωθεί σή
μερα στις 6 το απόγευμα από τον υπουργό Υγείας, 
Βασίλη Κικίλια. Στην ίδια ενημέρωση πιθανόν θα 
συμμετέχει ο υφυπουργός Πολιτικής Προστασίας, 
Νίκος Χαρδαλιάς, για ανακοίνωση νέων μέτρων 
ανάλογα με το ποιες θα είναι οι εισηγήσεις της 
Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων που συνεδριάζει 
εκτάκτως σήμερα το πρωί.

Οπως προκύπτει από πληροφορίες, το Νοσο
κομείο «Σισμανόγλειο» μετατρέπεται σε Covid 
νοσοκομείο, δεν θα δέχεται δηλαδή άλλα περι-

D
 ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ

mgeorgantB@e-typos.com

στατικά εκτός από ασθενείς κορονοϊού και δεν θα 
χρειάζεται να κάνει γενική εφημερία που θα έχει ως 
αποτέλεσμα μια πραγματικά ασφυκτική κατάσταση, 
από τη μία οι ασθενείς με Covid-19 και από την 
άλλη όσοι προσέρχονται για οποιονδήποτε λόγο 
στην εφημερία. Τους ασθενείς του «Σισμανογλείου» 
θα «αναλάβει» το «Ερρίκος Ντυνάν», που μπαίνει 
στη «μάχη» στήριξης του ΕΣΥ και θα νοσηλεύει 
αποκλειστικά non Covid περιστατικά.

Αξίζει να σημειωθεί ότι π επιλογή του Νοσοκο
μείου «Σισμανόγλειο» μόνο τυχαία δεν είναι, καθώς 
έχει πνευμονολογικές κλινικές και εμπειρία στη δι
αχείριση πνευμονολογικών περιστατικών.

Τον ίδιο... ρόλο, τη νοσηλεία non Covid περι
στατικών δηλαδή, θα έχει και το Νοσηλευτικό 
Ιδρυμα Μετοχικού Ταμείου Στρατού (ΝΙΜΤΣ), στο 
οποίο μεταφέρονται ασθενείς με άλλα προβλήμα
τα υγείας πλην της λοίμωξης του κορονοϊού από 
τα νοσοκομεία «Ευαγγελισμός», «Γεννηματάς», 
«Ιπποκράτειο» και «Ερυθρός Σταυρός». Κλινικές 
των τεσσάρων αυτών νοσοκομείων εκκενώνονται 
ώστε να είναι διαθέσιμες για ασθενείς με Covid-19. 
Ο ίδιος σχεδιασμός που γίνεται στο «Σισμανόγλειο»

ΠΙΟ ΑΥΣΤΗΡΑ ΜΕΤΡΑ

Το «μοντέλο» που υποστηρίζουν 
ειδικοί είναι το κλείσιμο ακόμη και 
ανοιχτών τομέων ms οικονομίαν 

onus η βιομηχανία

«ΧΕΙΡΟΦΡΕΝΟ»

Στα πιθανά σενάρια εντάσσεται 
ο περιορισμ05 xivnons με SMS - 

κωδικό 6, ο onoios εξετάζεται 
να χρησιμοποιείται μόνο για πεζούε 

και όχι για οχήματα για μετάβαση 
σε άλλο δήμο

θα ακολουθηθεί, σύμφωνα με πληροφορίες, και 
στη 2η Υγειονομική Περιφέρεια, της ευρύτερης 
περιοχής του Πειραιά, δηλαδή, είτε με την παρα
χώρηση ενός ολόκληρου νοσοκομείου -ακούστηκε 
χθες το Τζάνειο- ή με την παραχώρηση ολόκληρων 
κλινικών από το Θριάσιο και το Ασκληπιείο Βούλας. 
Το δεύτερο σενάριο ήταν και το επικρατέστερο έως 
χθες αργά το βράδυ.

Στη μάχη ο ιδιωτικός τομέας
Παράλληλα, εντείνεται η συνεργασία με τα ιδιωτικά 
νοσοκομεία, που θα συνεπικουρούν τις εφημερί
ες των δημόσιων, ώστε να παίρνουν «βάρος» σε 
περιστατικά non Covid. Υπενθυμίζεται ότι ήδη ο 
ιδιωτικός τομέας έχει παραχωρήσει περισσότερες 
από 120 κλίνες ΜΕΘ στο ΕΣΥ.

Η πίεση των νοσοκομείων στο Λεκανοπέδιο είναι 
αφόρητη, με τις νέες εισαγωγές και τις νοσηλείες 
στις ΜΕΘ να ανεβαίνουν διαρκώς. Η πληρότητα 
των Εντατικών πλησιάζει το 100%, θυμίζοντας 
έντονα τη «μάχη» που δόθηκε στη Θεσσαλονίκη 
το περασμένο φθινόπωρο. Σύμφωνα με τον πρό
εδρο της ΠΟΕΔΗΝ, Μιχάλη Γιαννάκο, χθες κενές 
έμεναν στην Αττική 19 κλίνες ΜΕΘ, μεταξύ των 
οποίων αυτές που μπήκαν στο σύστημα μόλις χθες 
σε «Αττικό» και «Ιπποκράτειο». Οι ΜΕΘ Covid στην
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1  Επιστρέφει το «lockdown Μαρτίου», έρχονται νοσοκομεία-Covid
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,6-7 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

• ΚΑΛΠΑΖΟΥΝ ΤΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΣΤΗΝ ΑΤΤΙΚΗ

έρχονται νοσοκομεία-Covid
Ατοκή ανέρχονταν έως χθες σε 312 και στόχος 
είναι να φτάσουν τις 340.0 αριθμός των διασωλη- 
νωμένων χθες ανέβηκε στους 422 σε όλη τη χώρα, 
με τις επόμενες ημέρες να προμηνύονται ακόμη πιο 
δύσκολες. Πριν ένα μήνα, στις 2 Φεβρουάριου, οι 
διαοωληνωμένοι ήταν 244, δηλαδή παρουσιάζουν 
αύξηση κατά... 73%.

Και αυτό γιατί τα κρούσματα αντί να πέφτουν 
- τρεις εβδομάδες συμπλήρωσης lockdown στην 
Αττική- ανεβαίνουν. Χθες η επιδημία έφτασε στο 
επίπεδο που ήταν τέλη Νοεμβρίου και συγκεκρι
μένα στις 21-11, φτάνοντας τις 2.353 μολύνσεις, 
οι 1.159 από τις οποίες στην Αττική. Το κέντρο της 
Αθήνας συγκέντρωσε 318 περιστατικά κορονοϊού 
και ο Πειραιάς 202. Ο Πειραιάς, μάλιστα, είναι η 
περιοχή που ανησυχεί ιδιαιτέρως τους επιστήμονες, 
δίνοντας σημάδια πολύ μεγάλης διασποράς. Υψη
λός αριθμός νέων μολύνσεων -304- καταγράφη- 
κε και στη Θεσσαλονίκη χθες, όπως επίσης και σε 
άλλες Περιφερειακές Ενότητες. Ενδεικτικά η Αχαΐα 
κατέγραψε 112 κρούσματα και η Λάρισα 90.

«Κόφτης» για μετακίνηση 6
Η επιδημιολογική κατάσταση στην Αττική και 

σε όλη την υπόλοιπη χώρα ήταν το αντικείμενο 
έκτακτης σύσκεψης χθες υπό τον πρωθυπουργό, 
Κυριάκο Μητσοτάκη, με την ηγεσία του υπουργείου

Υγείας. Μεταξύ άλλων, συζητήθηκε ο πιο αποτε
λεσματικός τρόπος υλοποίησης των μέτρων για 
την αποφυγή μετάδοσης του ιού. Σήμερα το πρωί 
η Επιτροπή Εμπειρογνωμόνων έχει έκτακτη συνε
δρίαση για την αξιολόγηση των επιδημιολογικών 
δεδομένων σε όλη τη χώρα και την εισήγηση νέων 
μέτρων. Ηδη χθες συνεδρίασαν οι επιδημιολόγοι 
της Επιτροπής - μεταφέροντας εκτάκτως την προ
γραμματισμένη για σήμερα τηλεδιάσκεψη- τακτική 
κάθε Τετάρτη.

Σκληρή καραντίνα
Στο «τραπέζι» των ειδικών βρίσκεται lockdown 
τύπου Μαρτίου - ενδεχομένως και για ολόκληρη 
τη χώρα. Το «μοντέλο» που υποστηρίζουν ειδικοί 
είναι το κλείσιμο ακόμη και ανοιχτών τομέων της 
οικονομίας όπως η βιομηχανία. Μεγάλη μερίδα των 
επιστημόνων ισχυρίζονται ότι είναι η στιγμή για κάτι 
τέτοιο -επιθυμώντας βέβαια και εκείνοι όπως όλη η 
κοινωνία το όσο πιο γρήγορο άνοιγμα- με χρονικό 
ορίζοντα τις δύο εβδομάδες ώστε μετά να επιτρα- 
πεί η σταδιακή επανεκκίνηση δραστηριοτήτων.

Η κόπωση των πολιτών βρίσκεται πάντα στην 
εξίσωση επιστημόνων και κυβέρνησης, για το 
λόγο αυτόν ενδεχομένως προκριθεί η αυξημένη 
επιτήρηση του ήδη υπάρχοντος πλέγματος μέτρων,

εμπλουτισμένου με ευέλικτες, «έξυπνες» λύσεις. 
Ετσι, στα πιθανά σενάρια εντάσσεται ο περιορισμός 
κίνησης με τον κωδικό 6 των SM5, ο οποίος εξετά
ζεται να χρησιμοποιείται μόνο για... πεζούς. Να μην 
μπορεί δηλαδή κάποιος να στείλει 6 για άσκηση σε 
άλλο δήμο ή περιοχή που χρειάζεται να μεταβεί με 
όχημα. Πρόκειται για ένα μέτρο που είχε εξεταστεί 
και για τα σημερινά μέτρα στην Αττική, αλλά δεν 
εφαρμόστηκε, δίνοντας έτσι τη δυνατότητα στους 
κατοίκους πυκνοκατοικημένων περιοχών να έχουν 
πρόσβαση σε χώρους πρασίνου. Προβληματισμός 
επικρατεί και για την κατάχρηση του κωδικού 4, της 
«παροχής βοήθειας». Εάν βρεθεί τρόπος να μειωθεί 
η χρήση των δύο αυτών κωδικών, δεν αποκλείεται 
να αρθεί το μέτρο απαγόρευσης της κυκλοφορίας 
από τις 6 το απόγευμα τα Σαββατοκύριακα που έχει 
οδηγήσει σε συνωστισμό σε ανοιχτούς χώρους τις 
πρωινές και τις απογευματινές ώρες.

Οι επιστήμονες, πάντως, τονίζουν ότι απαιτείται η 
καλύτερη επικοινωνία της σημασίας της μάσκας και 
του αυξημένου τέστινγκ. Είναι χαρακτηριστικό ότι 
υπάρχει η δυνατότητα δωρεάν τεστ για όλους τους 
πολίτες, το ενδιαφέρον όμως δεν είναι «ζωντανό». 
Η διατήρηση του ανοίγματος όταν αυτό θα γίνει 
θα είναι εφικτή μέσω της σωστής εκπαίδευσης και 
παρότρυνσης των πολιτών, λένε οι ειδικοί. ■
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1  Αύξηση των παραδοτέων δόσεων εμβολίων
αναμένει η χώρα μας

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

399.79 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αύξηση των παραδοτέων δόσεων 
εμβολίων αναμένει η χώρα μας

Στο τέλος Μαρτίου θα έχουν πραγματοποιηθεί τουλάχιστον 1.750.000 
εμβολιασμοί, δήλωσε χθες ο υπουργός Υγείας Βασ. Κικίλιας.

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Προοδευτική αύξηση των παρα
δοτέων δόσεων εμβολίων έναντι 
τηε COVID-19 αναμένουν από αυ
τό τον μήνα και κυρίωε από τον 
Απρίλιο οι Αρχέε τηε χώραε μαε, 
γεγονόε που θα επιτρέψει και τον 
εμβολιασμό όλο και περισσότε
ρων πολιτών, με στόχο έωε το τέ- 
λοε τηε άνοιξηε να έχει χτιστεί το 
«τείχοε ανοσίαε», δηλαδή να έχουν 
εμβολιαστεί οι ευπαθείε ομάδεε 
πληθυσμού. Το υπουργείο Υγείαε 
είναι σε επικοινωνία με τιε εται- 
ρείεε που παράγουν τα εμβόλια 
προκειμένου εντόε τηε εβδομά- 
δοε να οριστικοποιηθούν οι πο- 
σότητεε που θα λάβει η χώρα μαε 
το επόμενο διάστημα και να μπο
ρεί να προχωρήσει ο εμβολιασμόε 
των επόμενων ομάδων με βάση 
την προτεραιοποίηση τηε Εθνικήε 
Επιτροπήε Εμβολιασμού. Είναι εν
δεικτικό ότι, αν και ο σχεδιασμόε 
προέβλεπε να παραλάβουμε από 
το εμβόλιο των Pfizer/BioNTech 
έωε τέλοε Μαρτίου 1.430.000 δό- 
σειε, κατά πληροφορίεε ο αριθμόε 
αυτόε δεν αποκλείεται τελικά να 
είναι μεγαλύτεροε. Από τον Απρί
λιο, δε, αναμένεται ο ρυθμόε εμ
βολιασμού να ενταθεί, αφού εκτόε 
απροόπτου θα προστεθεί στη «φα
ρέτρα» και το εμβόλιο τηε Ιοήηεοη 
& Ιοήηεοη.

Χθεε ο υπουργόε Υγείαε Βασί- 
ληε Κικίλιαε, μιλώνταε στον ρ/σ 
Real, τόνισε ότι στο τέλοε Μαρ
τίου θα έχουν πραγματοποιηθεί 
τουλάχιστον 1.750.000 εμβολια
σμοί (ήδη πλέον προσεγγίζουμε 
το ένα εκατομμύριο εμβολιασμούε) 
καθώε και ότι όλοι οι πολίτεε άνω 
των 60 ετών θα είναι εμβολιασμέ
νοι εντόε του Μαΐου.

Σημειώνεται ότι τόσο στην Ευ
ρώπη όσο και στη χώρα μαε τιε τε- 
λευταίεε ημέρεε έχει ανοίξει μια 
συζήτηση για το κατά πόσον θα 
μπορούσε να διαφοροποιηθεί η 
στρατηγική του εμβολιασμού με 
τα mRNA εμβόλια, και συγκεκρι
μένα να αυξηθεί το μεσοδιάστη
μα μεταξύ πρώτηε και δεύτερηε 
δόσηε, καθώε υπάρχουν μελέτεε 
-μεταξύ των οποίων και μία ελλη-

Εντός της εβδομάδος 
θα οριστικοποιηθούν 
οι ποσότητες που θα 
λάβει η Ελλάδα το επό
μενο χρονικό διάστημα.

νική- που έχουν δείξει ότι με το 
συγκεκριμένο εμβόλιο επιτυγχά
νονται υψηλοί τίτλοι εξουδετερω
τικών αντισωμάτων και πριν από 
τη χορήγηση τηε δεύτερηε δόσηε. 
Μάλιστα η πρόεδροε τηε Εθνικήε 
Επιτροπήε Εμβολιασμών, Μαρία 
©εοδωρίδου, προχθέε αναφέρθηκε 
στιε μελέτεε αυτέε σημειώνονταε 
ότι «η πιθανή επιμήκυνση του με- 
σοδιαστήματοε μεταξύ πρώτηε και 
δεύτερηε δόσηε αποτελεί ένα θέ
μα συζήτησηε στη βιβλιογραφία». 
Σημειώνεται ότι μια ενδεχόμενη 
αλλαγή ωε προε το μεσοδιάστη
μα των δόσεων θα επέτρεπε την 
επιτάχυνση του εμβολιασμού του 
πληθυσμού.

Διαφορετική στρατηγική όσον 
αφορά τον εμβολιασμό του πληθυ

σμού εξελίσσεται ήδη στα νησιά 
και, όπωε τόνισε ο γενικόε γραμ- 
ματέαε Πρωτοβάθμιαε Φροντί- 
δαε Υγείαε, Μάριοε Θεμιστοκλέ- 
ουε, σε διαδικτυακά εκδήλωση 
που διοργάνωσαν η Σύμπλευση 
ΑΜΚΕ και το Ινστιτούτο Δημόσι- 
αε Υγείαε, «μέχρι τέλοε Απριλίου, 
με βάση το πρόγραμμα που έχου
με αναπτύξει, θα έχουν εμβολια
στεί όλοι οι κάτοικοι στα νησιά, 
ειδικά στα μικρά και πολύ μικρά. 
Εξαιρέσειε ίσωε υπάρξουν στα 
μεγάλα νησιά». Σύμφωνα με τον 
κ. Θεμιστοκλέουε, εφαρμόζεται 
ήδη «κάθετοε» εμβολιασμόε σε 
όλο τον πληθυσμό για τα πολύ μι
κρά νησιά κάτω των 1.000 κατοί
κων, με πιο χαρακτηριστικά πα
ραδείγματα τα Καστελλόριζο και 
τη Χάλκη. Επιπλέον, σε νησιά με 
πληθυσμό κάτω των 15.000 έχει 
σχεδιαστεί το άνοιγμα και άλλων 
ομάδων προτεραιοποίησηε -σε 
σχέση με αυτέε που εμβολιάζο
νται την ίδια στιγμή στην υπό
λοιπη χώρα-, ώστε να οργανω
θεί ο εμβολιασμόε με λιγότερεε 
αποστολέε εμβολίων.
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1  Ο Αλ. Τσίπρας παρουσίασε το «ΕΣΥ ΣΥΡΙΖΑ»
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

257.35 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο Αλ. Τσίπρας 
παρουσίασε 
το «ΕΣΥ ΣΥΡΙΖΑ»
Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΖΟΛΕΤΟΥ

«Κορυφαία πολιτική προτεραιό
τητα τηε επόμενηε κυβέρνησηε 
του ΣΥΡΙΖΑ» χαρακτήρισε ο Αλ. 
Τσίπραε το πρόγραμμα του νέ
ου ΕΣΥ που παρουσίασε σε ένα 
ψηφιακό περιβάλλον με εκατο- 
ντάδεε συμμετέχοντεε που πα
ρακολούθησαν την εκδήλωση 
μέσω Διαδικτύου.

Δίνονταε έντονο προεκλο
γικό «άρωμα», ο αρχηγόε τηε 
αξιωματικήε αντιπολίτευσηε 
ξεκίνησε την τοποθέτησή του 
εξαπολύονταε επίθεση στην 
κυβέρνηση: «Δεν είχαμε συνυ
πολογίσει ότι στον ένα χρόνο 
θα είμαστε για μια ακόμη φορά 
στο σημείο μηδέν. Οτι σήμερα 
που μιλάμε, τα νοσοκομεία τηε 
Αττικήε, παρά τα μεγάλα λόγια 
περί ενίσχυσήε τουε, για τρί
τη φορά τον τελευταίο χρόνο 
είναι στο “κόκκινο”». Ο πρόε- 
δροε του ΣΥΡΙΖΑ συμπλήρωσε 
πωε «βρισκόμαστε στον πέμπτο 
συνεχόμενο μήνα lockdown και 
παρ’ όλα αυτά η Αττική κινδυ
νεύει να ζήσει ό,τι η Θεσσαλο
νίκη τον περασμένο Νοέμβρη. 
Οι ευθύνεε τηε κυβέρνησηε εί
ναι προφανείε».

Στο σχέδιο που παρουσίασε 
ο Αλ. Τσίπραε περιλαμβάνονται 
προτάσειε για άμεση χρηματο
δότηση του ΕΣΥ, ύψουε 2 δισ. 
ευρώ από τον κρατικό προϋπο
λογισμό και 1 δισ. ευρώ από το 
Ταμείο Ανάκαμψηε, 15.500 μό- 
νιμεε προσλήψειε υγειονομικού 
προσωπικού (5.500 άμεσα και 
10.000 σε βάθοε τριετίαε), μι- 
σθόε για πρωτοδιοριζόμενο για
τρό στιε 2.000 ευρώ, αναλογικέε

αυξήσειε των μισθών για το μη 
ιατρικό υγειονομικό προσωπικό 
και ένταξη των υγειονομικών σε 
καθεστώε βαρέων και ανθυγιει
νών. Ο κ. Τσίπραε έκανε λόγο 
για την ανάγκη γενναίαε αύξη- 
σηε των οικονομικών πόρων 
του συστήματοε υγείαε, ώστε 
σε βάθοε τετραετίαε να εναρ
μονιστούν με τον ευρωπαϊκό 
Μ.Ο., που είναι στο 7% του ΑΕΠ.

Μεταξύ άλλων, ο αρχηγόε τηε 
αξιωματικήε αντιπολίτευσηε δε
σμεύτηκε για:
- Μονιμοποίηση στο ΕΣΥ του 
συνόλου του υγειονομικού προ
σωπικού που έδωσε τη μάχη τηε 
πανδημίαε στην πρώτη γραμμή.
- Ανάπτυξη των ΤΟΜΥ με στό
χο τον τριπλασιασμό των 127 
δομών.
- Ειδικά κίνητρα για την προ
σέλκυση γιατρών ΕΣΥ στιε άγο- 
νεε και νησιωτικέε περιοχέε.
- Ανάπτυξη κρεβατιών ΜΑΦ 
και ΜΕΘ.
- Λειτουργική επάρκεια των 
νοσοκομείων τηε περκρέρειαε.
- Εγγυημένη πρόσβαση όλων 
των ασθενών στιε σύγχρονεε 
φαρμακευτικέε θεραπείεε.
- Μείωση τηε συμμετοχήε στο 
φάρμακο για τουε χρόνια πά- 
σχοντεε.
- Πλήρη κάλυψη των ανασφά
λιστων πολιτών σε υγειονομι
κό υλικό γιαχρόνιεε ασθένειεε.
- Κάλυψη νέων υπηρεσιών, 
όπωε η οδοντιατρική φροντί
δα για παιδιά και ενηλίκουε.
- Δημιουργία νοσοκομείων εκεί 
όπου διαπιστωμένα υπάρχει 
ελλιπήε υγειονομική κάλυψη, 
όπωε στην Ανατολική Αττική 
και στη Δυτική Θεσσαλονίκη.
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1  Συμφωνίες και χωρίς την Ε.Ε. για προμήθεια των
εμβολίων

Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

479.91 cm² Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σπάει 
το κοινό 
μέτωπο για 
τα εμβόλια
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1  Συμφωνίες και χωρίς την Ε.Ε. για προμήθεια των εμβολίων
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

Συμφωνίες και χωρίς 
την Ε.Ε. για προμήθεια 
των εμβολίων
Από Αυστρία, Δανία, Σλοβακία, Τσεχία, Ουγγαρία

Του Μωυσή Λίτση
mlitsis@naftemporiki.gr

Σ
πάνε την κοινή γραμμή 
όσον αφορά την προμή- 
θεία των εμβολίων όλο και 
περισσότερες χώρες-μέλη της 

Ε.Ε., προκειμένου να αντιμετω
πίσουν τις συνεχιζόμενες ελ
λείψεις. Η Αυστρία και η Δανία 
ανακοίνωσαν χθες πως θα συ
νεργαστούν με το Ισραήλ για την 
παραγωγή εμβολίων δεύτερης 
γενιάς που αφορούν την αντι
μετώπιση των μεταλλάξεων του 
κορονόίού. Σλοβακία, Τσεχία 
και Ουγγαρία έχουν στραφεί στο 
ρωσικό εμβόλιο, με την τελευ
ταία να έχει ξεκινήσει εμβολια
σμούς και με το εμβόλιο της κι
νεζικής Sinopharm.

0 Αυστριακός καγκελάριος 
Σεμπάστιαν Κουρτς σε ανακοί
νωσή του ανέφερε πως ήταν σω
στό που η Ε.Ε. προμηθεύτηκε τα 
εμβόλια για λογαριασμό των 
κρατών-μελών, αλλά επέκρινε 
τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρ
μάκων (ΕΜΑ) πως ήταν πολύ 
αργός όσον αφορά την έγκρισή 
τους και τις φαρμακοβιομηχα
νίες για τις καθυστερήσεις. «Κα
τά συνέπεια, πρέπει να προ- 
ετοιμασθούμε για τις μεταλλά
ξεις και δεν πρέπει πλέον να εί
μαστε εξαρτημένοι από την Ευ
ρωπαϊκή Ένωση για την παρα
γωγή δεύτερης γενιάς εμβολίων» 
επισήμανε ο Κουρτς.

Μονομερής ενέργεια
Η πρωθυπουργός της Δανίας 
Μέτε Φρεντερίκσεν επέκρινε 
και αυτή το πρόγραμμα εμβο
λιασμού της Ε.Ε., δηλώνοντας 
στους δημοσιογράφους πως «εί
μαστε τυχεροί να ξεκινήσουμε 
μια συνεργασία με το Ισραήλ». 
Ερωτηθείσα για το αν η Δανία 
και η Αυστρία θέλουν να προ- 
βούν σε μονομερή ενέργεια 
όσον αφορά την εξασφάλιση εμ
βολίων, η Φρεντερίκσεν απάν
τησε: «Μπορείτε να το πείτε και 
έτσι».

0 Αυστριακός καγκελάριος 
θα ταξιδέψει την επόμενη εβδο
μάδα στο Ισραήλ μαζί με την 
πρωθυπουργό της Δανίας για 
να δουν από κοντά την ταχεία 
επιχείρηση εμβολιασμού της 
χώρας.

Το Ισραήλ ενέκρινε σε πολύ

σύντομο χρονικό διάστημα τα 
εμβόλια των εταιρειών Pfizer 
και Moderna και υπέγραψε εγ
καίρως συμβόλαια ξεκινώντας 
από πολύ νωρίς τη διαδικασία 
εμβολιασμού. Το Ισραήλ έχει 
χορηγήσει 94 δόσεις στους 100 
ανθρώπους, με την Ε.Ε. μόλις 
επτά, σύμφωνα με τα στοιχεία 
παρακολούθησης από την επι
στημονική οργάνωση «Our 
World in Data».

Ο Ισραηλινός πρωθυπουρ
γός ΜπέντζαμινΝετανιάχου, ο 
οποίος δικάζεται για σωρεία 
σκανδάλων διαφθοράς, επιχει
ρεί να εξαργυρώσει την επιτυχία 
των εμβολιασμών στις επικεί
μενες βουλευτικές στις 23 του 
μήνα, κάνοντας λόγο για την 
ανάγκη «μιας διεθνούς συνερ
γασίας όσον αφορά την παρά
γωγή εμβολίων».

Και στη Ρωσία
Η Αυστρία δεν βολιδοσκοπεί το 
Ισραήλ μόνο. Ο Κου ρτς είχε την 
προηγούμενη εβδομάδα επί
σης συζητήσει με τον Ρώσο πρό
εδρο Βλαντιμίρ Πούτιν τη δυ
νατότητα εφοδιασμού της Αυ
στρίας με το ρωσικό εμβόλιο 
Sputnik V, καθώς και το ενδε
χόμενο της από κοινού παρα
γωγής του.

Αυξανόμενος αριθμός κρα
τών-μελών της Ε.Ε. έχει προχω-

Σύσκεψη 
στη Γερμανία
Η Γερμανία σχεδιάζει να παρατείνει 
το lockdown κατά του κορονόίού 
μέχρι τις 28 Μαρτίου, όμως μερικοί 
περιορισμοί θα χαλαρώσουν από 
την ερχόμενη εβδομάδα, σύμφωνα 
με το σχέδιο συμφωνίας που θα 
συζητηθεί σήμερα από την 
καγκελάριο Αγκελα Μέρκελ και 
τους επικεφαλής των 16 κρατιδίων. 
Η Μέρκελ πρόκειται να συζητήσει 
τις επιλογές για το lockdown και τη 
χαλάρωσή του με τους 16 
επικεφαλής των κρατιδίων, καθώς 
τα κρούσματα του κορονόίού στη 
Γερμανία ξεπέρασαν τα 2,4 
εκατομμύρια και η απογοήτευση 
των πολιτών αυξάνεται εξαιτίας 
των περιοριστικών μέτρων και της 
βραδύτητας των εμβολιασμών.

ρήσει σε συμφωνίες για την πρσ 
μήθεια εμβολίων από τη Ρωσία 
και την Κίνα, παρά το γεγονός 
ότι ο ΕΜΑ δεν έχει ακόμη απο- 
φανθεί αν τα εμβόλια από τις 
δύο αυτές χώρες είναι ασφαλή 
και αποτελεσματικά.

Η Σλοβακία ανακοίνωσε 
προχθές ότι έχει παραγγείλει 2 
εκατ. δόσεις του ρωσικού εμ
βολίου Sputnik V και αναμένει 
τις μισές να φθάσουν στη χώ
ρα μέσα στον μήνα. Η γειτονική 
δημοκρατία της Τσεχίας, η 
οποία βρίσκεται στη χειρότερη 
θέση όσον αφορά την πανδη
μία από οποιαδήποτε άλλη χώ
ρα της Ε.Ε., εξετάζει επίσης το 
ενδεχόμενο να προμηθευτεί το 
Sputnik V.

Η Ουγγαρία ήταν η πρώτη 
χώρα της Ε.Ε. που προχώρησε 
σε προμήθεια του ρωσικού και 
πρόσφατα του κινεζικού εμβο
λίου της Sinopharm, με τον πρω- 
θυπουργό Βίκτορ Όρμπαν να 
ανακοινώνει την Κυριακή πως 
εμβολιάστηκε ο ίδιος με το κι
νεζικό εμβόλιο.

Ο εκπρόσωπος της Ευρω
παϊκής Επιτροπής Στέφαν ντε 
Κεερσμέκερ σχολιάζοντας την 
προμήθεια εμβολίων εκτός Ε.Ε. 
είπε ότι οι χώρες-μέλη μπορούν 
να προμηθεύονται εμβόλια από 
τρίτους, αλλά «είναι δική τους ευ
θύνη».

Εν τω μεταξύ, σύμφωνα με 
μελέτη της υπηρεσίας Δημό
σιας Υγείας Αγγλίας (ΡΗΕ) που 
έγινε υπό πραγματικές συνθή
κες στη Βρετανία, το εμβόλιο 
της AstraZeneca και του πανε
πιστημίου της Οξφόρδης είναι 
«πολύ αποτελεσματικό» σας ηλι
κίες άνω των 70 ετών, γεγονός 
που ίσως ενθαρρύνει τις χώρες 
να επαναξιολογήσουν τη χρή
ση του στις μεγάλες ηλικίες.

Πολλές ευρωπαϊκές χώρες 
συμβουλεύουν να μην εμβο
λιάζονται με το εμβόλιο της 
AstraZeneca οι άνω των 65 ετών, 
λόγω των αμφιβολιών που υπήρ- 
ξανγια την αποτελεσματικότη- 
τά του στις ηλικίες αυτές. Λόγω 
ωστόσο και των ελλείψεων που 
παρατηρούνται η Γαλλία ανα
κοίνωσε πως θα μπορούν να 
λαμβάνουν το εν λόγω εμβόλιο 
και τα άτομα άνω των 6 5 ετών με 
υποκείμενα νοσήματα.

[SID.14150195]
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1  Το φάντασμα της Βόρειας Ελλάδας πλανάται πάνω
από την Αττική

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

03-03-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1459.79
cm²

Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μέσα σε 4 μήνες

ιροτερο
2.353 κρούσματα Εμβολιασμοί στη ζούλα,
χθες, τα 1.187 Κάθε μέρα και νέα
στην Αττική κρούσματα αναισθησίας

Μόνο 19 κλίνες ΜΕΘ 
Covid διαθέσιμες χθες 
σε όλη την Αττική

σελίδες 3,8-9,12-13
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1  Το φάντασμα της Βόρειας Ελλάδας πλανάται πάνω από την Αττική
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
03-03-2021

.107

Το φάντασμα της 
Βόρειας Ελλάδας
πλανάται πάνω 
από την Αττική

\

Ίδια με τη Θεσσαλονίκη του περασμένου Νοεμβρίου 
είναι η εικόνα στα νοσοκομεία της μεγαλύτερης περιφερειακής ενότητας 
της χώρας, με τις ΜΕΘ για κορωνοϊό 
να είναι σε οριακή κατάσταση εδώ και αρκετές ημέρες

. WbL 2'gak. 11?
rv

Του
ΤΑΣΟΥ
ΓΙΑΝΝ0Π0ΥΛ0Υ

Κ
ατάσταση εκτός ελέγχου»: οι 
τίτλοι που καθημερινά δίνει 
η ΠΟΕΔΗΝ στα στοιχεία για 
τα νοσοκομεία του Λεκανο
πεδίου γίνονται ολοένα και πιο δραματικοί. 
Γιατί δραματική είναι και η κατάσταση. Στο 

Ασκληπιείο, όπου χθες το μεσημέρι ήταν γε
μάτες και οι 12 κλίνες ΜΕΘ για κορωνοϊό, 
πέθανε διασωληνωμένος ασθενής εκτός 
ΜΕΘ καθώς ήταν αδύνατη η διακομιδή του 
λόγω της βαρύτητας της κατάστασης.

Η λέξη «γεμάτη» με κεφαλαία γράμματα 
συνοδεύει σχεδόν σε κάθε μήνυμα της ΠΟ
ΕΔΗΝ την αναφορά στις ΜΕΘ των μεγά
λων νοσοκομείων. Χθες το μεσημέρι ήταν 
διαθέσιμες μόλις 19 κλίνες ΜΕΘ σε ολό
κληρη την Αττική: 2 στο ΚΑΤ, 1 στο «Γεννη- 
ματάς», 2 στον «Ερυθρό», 3 στο «Σωτηρία», 
4 στο «Ιπποκράτειο» και 7 στο «Αττικόν».

Στα εφημερεύοντα νοσοκομεία, λέει η 
ΠΟΕΔΗΝ, ακόμα και οι απλές κλίνες είναι

ελάχιστες. Η εφημερία ξεκινάει πολλές φο
ρές χωρίς κενά κρεβάτια και η διαχείριση 
των περιστατικών ενέχει τεράστιους κινδύ
νους διασποράς του κορωνοϊού.

Για παράδειγμα, στο «Αττικόν», σύμφωνα 
με τον πρόεδρο της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλη 
Γιαννάκο, ο οποίος επισκέφθηκε το πρωί της 
Τρίτης το νοσοκομείο, ασθενείς με Covid-19 
νοσηλεύονται και σε παθολογική κλινική 
μαζί με ογκολογικά και αιματολογικά περι
στατικά, με αποτέλεσμα ήδη να έχουν κολ
λήσει 9 ασθενείς.

Ο πρόεδρος του Σωματείου Εργαζομέ
νων στο «Αττικόν» Μιχάλης Ρίζος περιγρά
φει καθημερινά τις εικόνες με τα δεκάδες ρά
ντσα που έχουν αναπτυχθεί, κάνοντας λόγο 
για «κλίνες επικουρικές και φορεία, ούτε καν 
κρεβάτια, που είναι στοιβαγμένα στους δια
δρόμους».Όπως είπε στην ΕΡΤ, τα ράντσα 
είναι ταπεινωτικά για τον ίδιο τον ασθενή 
αλλά, σε συνθήκες πανδημίας, είναι και 
άκρως επικίνδυνα.

Άλλωστε, οι εργαζόμενοι του «Αττικόν» 
ζήτησαν ήδη από την περασμένη Κυριακή

την παρέμβαση των εισαγγελικών αρχών 
καθώς το νέο «επιχειρησιακό σχέδιο» της 
κυβέρνησης είναι «καταστροφικό για το νο
σοκομείο, επικίνδυνο για τους ασθενείς, 
απάνθρωπο για το προσωπικό, αδιέξοδο και 
τελικά αναποτελεσματικό για την αντιμετώ
πιση της πανδημίας».

Βαφτίζουν τα πάντα ΜΕΘ για 
να σώσουν την κατάσταση

Και ποιο είναι αυτό το «σχέδιο»; Οι καθη
μερινές μετατροπές γενικών ΜΕΘ σε ΜΕΘ 
Covid, με μετακινήσεις γιατρών από το ένα 
νοσοκομείο στο άλλο, με αναβολή τακτικών 
χειρουργείων και όλων των άλλων δράστη - 
ριοτήτων.Και επειδή όσες νέες ΜΕΘ για 
Covid διαμορφώνονται γεμίζουν σε χρόνο 
- ρεκόρ, αναμένεται να εφαρμοστεί και στην 
Αττική το «μοντέλο» Βόρειας Ελλάδας 
(κατά το δεύτερο κύμα της πανδημία), δη
λαδή η μετατροπή σε ΜΕΘ Covid νοσοκο
μειακών χώρων όπου σήμερα λειτουργούν 
μονάδες αυξημένης φροντίδας (ΜΑΦ), χει
ρουργεία και χώροι ανάνηψης.

Για την κάλυψη των αναγκών, «διαρρέει» 
το υπουργείο Υγείας, υπάρχουν διαθέσιμοι 
150 ειδικοί αναπνευστήρες, οι οποίοι μπο
ρούν να τοποθετηθούν στους συγκεκριμέ
νους χώρους και να υποστηρίξουν άτομα με 
σοβαρό αναπνευστικό πρόβλημα.

Ωστόσο, η Ελένη Σιώτου, πρόεδρος του 
Σωματείου Εργαζομένων στο «Παπανικο- 
λάου» της Θεσσαλονίκης, που έζησε την ίδια 
ακριβώς κατάσταση το φθινόπωρο, στηλι
τεύει μέσω της ΑΥΓΗΣ αυτού του είδους τη 
διαχείριση. «Ενώ υπήρξε η εμπειρία της 
Θεσσαλονίκης, δεν προετοιμάστηκαν για το 
τρίτο κύμα στην Αττική, δεν εκπονήθηκε 
σχέδιο και αυτές οι μετατροπές ΜΑΦ και 
χειρουργείων δεν πληρούν τις προϋποθέ
σεις μίας ΜΕΘ κλίνης, ειδικά για τα πιο βα
ριά περιστατικά» τονίζει η κ. Σιώτου. Υπεν
θυμίζει ότι για να λειτουργήσει μία κλίνη 
ΜΕΘ χρειάζονται τουλάχιστον τέσσερις νο
σηλευτές και ένας γιατρός, άρα «δεν μπορείς 
να βαφτίζεις ΜΕΘ απλώς τις υποδομές που 
θα λειτουργήσουν με εξουθένωση του ήδη 
υπάρχοντος προσωπικού».
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' 99%
«γεμάτη»

19 κλίνες ΜΕΘ Covid 
ήταν διαθέσιμες μέχρι χθες το 

μεσημέρι σε ολόκληρη ιην Αττική

300 κλίνες ΜΕΘ Covid 
διαθέτει το Λεκανοπέδιο
40 ακόμη κλίνες 
θα προστεθούν μέχρι τέλος 

της εβδομάδας

4120 κλίνες απλών ΜΕΘ 
θα δώσει ο ιδιωτικός τομέας, 
αν χρειαστεί

54 νοσηλευτές και
1 γιατρός χρειάζονται για να 

λειτουργήσει μια κλίνη ΜΕΘ

Αύξηση 50% 
στις εισαγωγές 
ασθενών Covid-19 
στη Θεσσαλονίκη
Με κομμένη ιην ανάσα παρακολουθεί ο ιατρικός 
κόσμος και ειδικοί επιστήμονες την επιδείνωση της 
επιδημιολογικής κατάστασης της Θεσσαλονίκης, 
καθώς ήδη καταγράφεται αύξηση έως και 50% στις 
εισαγωγές ασθενών Covid-19 στα νοσοκομεία σε 
σχέση με την προηγούμενη εβδομάδα.

Είναι χαρακτηριστικό ότι στην εφημερία του 
νοσοκομείου «Παπανικολάου» προσήλθαν 70 άτομα 
θετικά στον SARS-CoV-2 και εισήχθησαν για 
νοσηλεία 35 ασθενείς, όταν την προηγούμενη 
εβδομάδα οι εισαγωγές ήταν κάτω από 20. Μέχρι 
στιγμής, πίεση στις ΜΕΘ δεν υπάρχει, αλλά σε 
ορισμένα νοσοκομεία ήδη έχει καλυφθεί το 70% των 
διαθέσιμων κλινών. Γιατους ειδικούς επιστήμονες, 
αν συνεχίσουμε με αυτόν τον ρυθμό, δεν αποκλείεται 
να ζήσουμε σκηνές του «μαύρου Νοέμβρη». Ο 
Ιατρικός Σύλλογος Θεσσαλονίκης ζητάει τη λήψη 
επιπλέον μέτρων στην πόλη, διότι, όπως επισήμανε ο 
πρόεδρός του, καταγράφεται αύξηση του ιικού 
φορτίου στα λύματα, όταν η επιπεδοποίηση που είχε 
παρατηρηθεί στις αρχές της προηγούμενης 
εβδομάδας έδειχνε ότι υπάρχει ιικό φορτίο 
αντίστοιχο με αυτό της Αττικής. Αξίζει επίσης να 
αναφερθεί ότι τον Ιανουάριο είχαμε 2028 
επιβεβαιωμένα κρούσματα στη Θεσσαλονίκη, ενώ 
τον Φεβρουάριο 3.469.

Τέλος, συναγερμός σήμανε στο «Χαρίσειο» 
γηροκομείο, αφού μέχρι χθες επιβεβαιώθηκαν πέντε 
κρούσματα ανάμεσα στους τροφίμους. Σύμφωνα με 
πληροφορίες, τα τέσσερα από αυτά δεν είχαν 
εμβολιαστεί, όπως και ένα κομμάτι του προσωπικού, 
ενώ μία ηλικιωμένη είχε κάνει και τη δεύτερη δόση 
του εμβολίου στις αρχές Φεβρουάριου.

Η κ. Σιώτου σημειώνει ότι η μετατροπή 
όλων αυτών των χώρων σε δομές για Covid 
θα τους στερήσει από όλα τα άλλα περιστα
τικά και ασθένειες, δηλαδή «οι μετατροπές 
έχουν σκοπό να στείλουν τη συνήθη νοση
ρότητα στον ιδιωτικό τομέα και να ‘διαπαι- 
δαγωγήσουν’ υγειονομικούς και πολίτες για 
την επόμενη ημέρα μετά την πανδημία, 
όπου θα πριμοδοτηθούν οι ιδιώτες της Υγεί
ας».

Να σημειωθεί πως αυτή τη στιγμή λειτουρ
γούν 300 κλίνες ΜΕΘ Covid στην Αττική, οι 
οποίες αναμένεται να αυξηθούν κατά 40 στο 
τέλος της εβδομάδας.

Σε περίπτωση που απαιτηθούν περισσότε
ρες, ο ιδιωτικός τομέας θα δώσει 120 κλίνες 
non Covid (ούτε λέξη για επίταξη), προκειμέ- 
νου να νοσηλεύσουν ασθενείς με άλλα προ
βλήματα υγείας (για να παραμείνουν Covid- 
free οι ιδιωτικές κλινικές) και να διαμορφω
θούν περισσότερες κλίνες Covid στα δημόσια 
νοσοκομεία, τα οποία μετατρέπονται γοργά σε 
νοσοκομεία μίας νόσου.

Μ.Πλ.
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1740.09
cm²

Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
n

Αλέξης Τσίπρας: Νέο ΕΣΥ με ισότιμη πρόσβ 
αξιόπιστη δημόσια Υγεία για όλους τους πο
Των
ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΜΠΡΕΓΙΑΝΝΗ 
ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ

Ε
ναν χρόνο από την έναρξη 
της πανδημίας στη χώρα 
και είμαστε ακόμη μια 
φορά στο σημείο μηδέν, 
τόνισε στην αρχή της παρουσίασης 
του προγράμματος του ΣΥΡΙΖΑ - 

Π.Σ. για το ΕΣΥ ο πρόεδρός του και 
αρχηγός της αξιωματικής αντιπολί
τευσης Αλέξης Τσίπρας περιγράφο- 
ντας την ιδιαίτερα αρνητική κατά
σταση στη χώρα μας, καθώς τα νο
σοκομεία είναι στο κόκκινο παρά 
τον πέμπτο συνεχόμενο μήνα λο- 
κντάουν.

Μίλησε για τις προφανείς ευθύ
νες της κυβέρνησης υπογραμμίζο
ντας ότι χωρίς ισχυρό και αποτελε
σματικό σύστημα δημόσιας Υγείας 
καμία κοινωνία δεν μπορεί να είναι 
δίκαιη και ασφαλής και συνέχισε 
προσθέτοντας ότι η πανδημία βρή
κε ένα ΕΣΥ αποδυναμωμένο παρά 
τις προσπάθειες της κυβέρνησης 
του ΣΥΡΙΖΑ να επουλώσει χρόνιες 
πληγές των Μνημονίων με προσλή
ψεις, ιατροφαρμακευτική κάλυψη 
των ανασφάλιστων και ενίσχυση

της Πρωτοβάθμιας Υγείας με τη δη
μιουργία 127 ΤΟΜΥ.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ανα
φέρθηκε στις τραγικές απώλειες της 
πανδημίας, καθώς 6.500 συμπολί
τες έχουν χάσει τη ζωή τους από την 
αρχή της πανδημίας, κάτι που δεν 
θα είχε συμβεί αν υπήρχε αξιόπιστο 
σύστημα πρωτοβάθμιας φροντίδας 
με επάρκεια σε γιατρούς, νοσηλευ
τές και κλίνες ΜΕΘ.

Όραμα του ΣΥΡΙΖΑ είναι ένα νέο 
ΕΣΥ, που θα ανταποκρίνεται στις 
ανάγκες όλων των πολιτών ισότιμα 
και με ποιότητα, και αυτό αποτελεί 
ριζική αναδιοργάνωση των υπηρε
σιών δημόσιας Υγείας της χώρας, 
που θα ενισχύει τις δημόσιες δομές 
και θα αντιστρέφει το brain drain 
των νέων γιατρών και θα βάζει ορι
στικό τέλος στη σπατάλη, τη δια
φθορά και τις «άτυπες πληρωμές», 
ενώ θα αναδιανέμει τους πόρους 
υπέρ της Υγείας και κατά των μεσα
ζόντων της.

Πιο συγκεκριμένα ο Αλ. Τσίπρας 
περιέγραψε τους τρεις άξονες που 
αποτελούν τα θεμέλια του σχεδίου 
του ΣΥΡΙΖΑ:

• Νέο κοινωνικό συμβόλαιο με 
τους εργαζόμενους στον χώρο της

δημόσιας Υγείας, με γενναία αύξηση 
των απολαβών των εργαζομένων 
στον χώρο της δημόσιας Υγείας.

• Γενναία αύξηση των οικονομι
κών πόρων του ΕΣΥ με «ένεση 
ζωής» ύψους περίπου 2 δισ. ευρώ 
από τον εθνικό προϋπολογισμό και 
ενός επιπλέον δισ. ευρώ από το τα
μείο ανάκαμψης το πρώτο έτος και 
εναρμόνιση με τον ευρωπαϊκό μέσο 
όρο του 7% του ΑΕΠ σε βάθος τε
τραετίας.

• Αναδιανομή των οικονομικών 
πόρων εντός του ΕΣΥ με βάση τις 
διεθνείς οικονομικές μελέτες και 
πρακτικές.

Το σχέδιο για το νέο ΕΣΥ, όπως 
εξήγησε ο Αλ. Τσίπρας, προβλέπει 
άμεση πρόσληψη 5.500 μόνιμων 
υγειονομικών και επιπλέον 10.000 
σε βάθος τριετίας, μονιμοποίηση 
του συνόλου του υγειονομικού προ
σωπικού που «έδωσε τη μάχη της 
πανδημίας στην πρώτη γραμμή», 
αυτόματη προκήρυξη όλων των κε- 
νούμενων οργανικών θέσεων, ειδι
κά κίνητρα για την προσέλκυση για
τρών στις άγονες και νησιωτικές πε
ριοχές, αναδιαμόρφωση του μισθο
λογίου ώστε ο εισαγωγικός μισθός 
για τον πρωτοδιόριστο γιατρό να εί

ναι στα 2.000 ευρώ, καθώς και έντα
ξη όλων των εργαζόμενων στα βα
ρέα και ανθυγιεινά επαγγέλματα.

Σε σχέση με την ενίσχυση της 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Φροντίδας αναφέρθηκε στις προ
βλέψεις για τριπλασιασμό των δο
μών ΤΟΜΥ, εδραίωση του θεσμού 
του οικογενειακού γιατρού σε όλη τη 
χώρα, Πολυδύναμα Κέντρα Υγείας 
ανά δήμο, δίκτυο ολοκληρωμένης 
κατ’ οίκον φροντίδας, κινητές ομά
δες υγείας και τη συγκρότηση σχο
λικών ομάδων φροντίδας υγείας.

Επιπλέον υπογράμμισε την ανά
γκη για αύξηση των κρεβατιών 
ΜΑΦ και ΜΕΘ με βάση τον ευρω
παϊκό μέσο όρο, λειτουργική επάρ
κεια των νοσοκομείων της περιφέ
ρειας ώστε να μην υπάρχει συχνή 
μετακίνηση ασθενών στα κεντρικά 
νοσοκομεία και επιχειρησιακή ολο
κλήρωση του ΕΚΑΒ με πανελλαδι
κό δίκτυο διακομιδής.

Αναφέρθηκε επίσης στη φαρμα
κευτική πολιτική, που θα πρέπει να 
χαρακτηρίζεται από «εγγυημένη 
πρόσβαση όλων των ασθενών στις 
σύγχρονες φαρμακευτικές θεραπεί
ες», στήριξη της εγχώριας έρευνας 
και «καθοριστική μείωση» της συμ-

44
«Το νέο ΕΣΥ'είναι η 

μεγάλη πρόκληση για 
την προοδευτική 

διακυβέρνηση, είναι οι 
αξίες μας στην πράξη»
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αση και 
λίτες

μετοχής στο φάρμακο για τους χρό
νια πάσχοντες. Όσον αφορά τον 
ΕΟΠΥΥ, επισήμανε ότι το σχέδιο 
για το νέο ΕΣΥ περιλαμβάνει πλήρη 
κάλυψη των ανασφάλιστων πολι
τών για χρόνιες ασθένειες, αλλά και 
κάλυψη νέων υπηρεσιών, όπως η 
οδοντιατρική φροντίδα.

Σε σχέση με τον νέο Χάρτη Υπη
ρεσιών Υγείας υπογράμμισε ότι είναι 
απαραίτητο ένα «σχέδιο ‘Φιλόδη- 
μος’ για την Υγεία» με υλικοτεχνική 
αναβάθμιση των νοσοκομείων και 
των Κέντρων Υγείας, δημιουργία 
νέων νοσοκομείων όπου υπάρχει 
ελλιπής υγειονομική κάλυψη, όπως 
η ανατολική Αττική και η δυτική 
Θεσσαλονίκη, επαναλειτουργία 
όλων των νοσοκομείων που έκλει
σαν από την κυβέρνηση Σαμαρά, 
καθώς και επαναφορά του «Ερρίκος 
Ντυνάν» στο υπουργείο Υγείας.

Καταλήγοντας ο Αλ. Τσίπρας 
υπογράμμισε ότι το σχέδιο για το 
νέο ΕΣΥ «δεν προέκυψε στα κομ
ματικά γραφεία», αλλά με συνδια- 
μόρφωση με τους φορείς και τους 
επιστήμονες, προσθέτοντας ότι «εί
ναι η μεγάλη πρόκληση για την προ
οδευτική διακυβέρνηση, είναι οι 
αξίες μας στην πράξη».

Πρώτος άξονας
• Νέο κοινωνικό συμβόλαιο με τους 
εργαζόμενους στον χώρο της δημόσιας 
Υγείας

• Γενναία αύξηση των απολαβών 
των εργαζομένων

• Αυστηρή τήρηση των νόμων
απέναντι σε φαινόμενα διαφθοράς

Δεύτερος άξονας
• Γενναία αύξηση των οικονομικών 
πόρων του Συστήματος

• Στόχος το 7% του ΑΕΠ για την Υγεία

• Ενίσχυση έως 2 δισ. τον πρώτο χρόνο 
του προϋπολογισμού για την Υγεία

• Επιπλέον 1 δισ. από πόρους 
του ταμείου ανάκαμψης

Τρίτος άξονας
• Αναδιανομή των οικονομικών πόρων 
εντός του Συστήματος

Ανθρώπινοι πόροι Φροντίδα υγείας
• Άμεση πρόσληψη 5.500 μονίμων 
υγειονομικών

• Πρόσληψη επιπλέον 10.000
μονίμων υγειονομικών σε βάθος 
τριετίας

• Μονιμοποίηση στο ΕΣΥ του
συνόλου του υγειονομικού 
προσωπικού που έδωσε τη μάχη 
της πανδημίας στην πρώτη γραμμή

• Αυτόματη προκήρυξη όλων των 
κενών οργανικών θέσεων στο ΕΣΥ

• Ειδικά κίνητρα για την
προσέλκυση γιατρών ΕΣΥ στις 
άγονες και νησιωτικές περιοχές

• Εισαγωγικός μισθός για τον
πρωτοδιόριστο γιατρό τα 2.000 €

• Αναλογικές αυξήσεις των μισθών 
για το μη ιατρικό υγειονομικό 
προσωπικό
•Ένταξη όλων των εργαζομένων
στο καθεστώς των βαρέων και 
ανθυγιεινών

Πρωτοβάθμια
• Ανάπτυξη νέων ΤΟΜΥ με στόχο 
τον τριπλασιασμό των 127 δομών

• Εδραίωση του θεσμού 
του οικογενειακού γιατρού
• Λειτουργία ανά δήμο Πολυδύναμων 
Κέντρων Υγείας σε 24ωρη βάση

• Δίκτυο ολοκληρωμένης κατ’ οίκον 
φροντίδας

• Κινητές Ομάδες Υγείας
• Σχολική Υγειονομική Φροντίδα

Δευτεροβάθμια
• Ανάπτυξη κρεβατιών ΜΑΦ και ΜΕΘ

• Λειτουργική επάρκεια των
νοσοκομείων της περιφέρειας

• Ανάπτυξη νέων ειδικών 
νοσοκομειακώνδομών

• Επιχειρησιακή ολοκλήρωση του ΕΚΑΒ

Εγγυημένη πρόσβαση όλων 
ίων ασθενών στις σύγχρονες 
φαρμακευτικές θεραπείες

Στήριξη ιης εγχώριας έρευναςΦαρμακευτική
Μείωση της συμμετοχής στο 

ΠΟΛΙ l ΙΚ11 φάρμακο για τους χρονίως πάσχοντες

ΕΟΠΥΥ

ΕΟΠΠΥ

Διεύρυνση των παρεχόμενων υπηρεσιών για 
το σύνολο του πληθυσμού

Πλήρης κάλυψη των ανασφάλιστων πολιτών 
σε υγειονομικό υλικό για χρόνιες ασθένειες

Κάλυψη νέων υπηρεσιών (π.χ. οδοντιατρική 
φροντίδα για παιδιά και ενηλίκους)

Εργασία

Πρωτοβάθμια φροντίδα, 
Δευτεροβάθμια περίθαλψη 
(λειτουργικά και υποδομές)

Φαρμακευτική
δαπάνη

2,13 3,37 4,01

1,95 2,70 2,70

2,50 3,05 3,15

1,86 2,17 2,17

Ποσά σε δισ. ευρώ

Τακτικός
προϋπολογισμός 1,84

Σύνολο

12,03
ΔΙΣ.

1,08

2,51

3ο έτος

4,22

2,72

3,35

2,35

U4

3,06
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